
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY 

Zpracované dle § 6 a přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb., 

o posuzování vlivů na životní prostředí v platném znění

OZNAMOVATEL: Pavel Škrabal 
Příkazy 174 
783 33 Příkazy 
IČ: 683 47 812 
Tel.: 775 191 772 

E-mail: skrabal.pav@seznam.cz 

ZPRACOVATEL: Ing. Petr Götthans  
Kosmonautů 1028/7  
779 00 Olomouc  
IČ: 649 52 053 

Tel.: 602 526 415 
E-mail: petr@gotthans.cz 

Autorizovaná osoba dle zákona č. 100/2001 Sb. 
(autorizace č.j.: 767/117/OPVŽP/96) 

 Prosinec 2015 
VÝTISK 1 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  1 

 

 

 

OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

 

 

JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  

 

 

 
Zpracované dle § 6 a přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb., 

o posuzování vlivů na životní prostředí v platném znění  

 

 

 

 

 

 OZNAMOVATEL: Pavel Škrabal 

  Příkazy 174 

  783 33 Příkazy 

  IČ: 683 47 812 

  Tel.: 775 191 772 

 E-mail: skrabal.pav@seznam.cz 

 

 

   

 ZPRACOVATEL:  Ing. Petr Götthans  

 Kosmonautů 1028/7  

 779 00 Olomouc  

 IČ: 649 52 053 

 Tel.: 602 526 415 

 E-mail: petr@gotthans.cz  

  

 Autorizovaná osoba dle zákona č. 100/2001 Sb.  

 (autorizace č.j.: 767/117/OPVŽP/96) 

    

 

 

 

Prosinec 2015 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  2 

INVESTOR/OZNAMOVATEL 

 

Pavel Škrabal 

Příkazy 174 

783 33 Příkazy 

IČ: 683 47 812 

TEL:        

775 191 772  

E-MAIL:        

skrabal.pav@seznam.cz 

AKCE 

 

 

JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY 

 

KRAJ 

Olomoucký 

OKRES 

Olomouc 

ORP 

Šternberk 

POÚ 

Šternberk 

OBEC 

Jívová 

KAT. ÚZEMÍ 

Jívová 

DOKUMENT 

 

     

OZNÁMENÍ ZÁMĚRU  

podle § 6 a přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb.,  

o posuzování vlivů na životní prostředí  

PŘÍSLUŠNÝ ÚŘAD 

 

 

Krajský úřad Olomouckého kraje 

Jeremenkova 40a  

779 11 Olomouc 

 

 

ZPRACOVATEL 

 

 

Ing. Petr Götthans 

Kosmonautů 1028/7 

779 00 Olomouc 

IČ: 649 52 053 

 

 

TEL: 

602 526 415 

E-MAIL: 

petr@gotthans.cz 

 

AUTORIZACE PRO EIA  

767/117/OPVŽP/96 

 

 

ZAKÁZKA Č. 

 

496/15 

 

DATUM 

 

12/2015 

 

PODPIS RAZÍTKO 

 

 







 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  3 

OBSAH 

 

OBSAH  3 

 

ÚVOD   5 

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK  6 

  

 

ČÁST A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 7 

 

A.1.  OBCHODNÍ FIRMA 7 

A.2.  IDENTIFIKAČNÍ ČÍSLO 7 

A.3.  SÍDLO (BYDLIŠTĚ)  7 

A.4. JMÉNO, PŘÍJMENÍ, BYDLIŠTĚ A TELEFON OPRÁVNĚNÉHO ZÁSTUPCE OZNAMOVATELE 7 

 

ČÁST B. ÚDAJE O ZÁMĚRU  7 

 

B.I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE  7 

B.I.1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 7 

B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru  8 

B.I.3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území)  10 

B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry   10 

B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných  

 variant a hlavních důvodů (i z hlediska životního prostředí) pro jejich výběr,  

 resp. odmítnutí 11 

B.I.6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru  12 

B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 20 

B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků  20 

8.I.9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních úřadů, které budou  

 tato rozhodnutí vydávat 21 

  

B.II. ÚDAJE O VSTUPECH  21 

B.II.1. Půda  21 

B.II.2. Voda  23 

B.II.3.  Ostatní surovinové a energetické zdroje 24  

B.II.4.  Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 25  

 

B.III. ÚDAJE O VÝSTUPECH  27 

B.III.1.  Ovzduší 27  

B.III.2.  Odpadní vody 31 

B.III.3.  Odpady 33  

B.III.4.  Hluk a vibrace 37 

B.III.5. Záření 39  

B.III.6. Zápach 40 

B.III.7.  Světelné znečištění 40 

B.III.8.  Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologií 40 

 

ČÁST C. ÚDAJE O STAVU ŽIV. PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ  42 

 

C.I. VÝČET NEJZÁVAŽNĚJŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH CHARAKTERISTIK ÚZEMÍ  42 

C.I.1. Dosavadní využívání území a priority jeho trvale udržitelného využívání 42 

C.I.2. Relativní zastoupení, kvalita a schopnost regenerace přírodních zdrojů 43 

C.I.3. Schopnost přírodního prostředí snášet zátěž se zvláštní pozorností na územní  



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  4 

 systém ekologické stability, zvláště chráněná území, území přírodních parků,  

 významné krajinné prvky, území historického, kulturního nebo archeologického  

 významu, území hustě zalidněná a území zatěžovaná nad míru únosného zatížení 46 

 

C.II. STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA STAVU SLOŽEK ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ,  

 KTERÉ BUDOU PRAVDĚPODOBNĚ VÝZNAMNĚ OVLIVNĚNY 48 

C.II.1. Ovzduší a klima 48 

C.II.2. Voda  51 

C.II.3. Půda  52 

C.II.4. Horninové prostředí a přírodní zdroje  53 

C.II.5. Fauna a flóra  57 

C.II.6. Ekosystémy  60 

C.II.7. Krajina 63 

C.II.8. Obyvatelstvo 65 

C.II.9. Hmotný majetek 67 

C.II.10. Kulturní památky  67 

 

C.III. CELKOVÉ ZHODNOCENÍ KVALITY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ Z HLEDISKA  

 JEHO ÚNOSNÉHO ZATÍŽENÍ 68 

 

ČÁST D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ  

 A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  69 

 

D.I. CHARAKTERISTIKA MOŽNÝCH VLIVŮ A ODHAD JEJICH VELIKOSTI A VÝZNAMNOSTI  

 (Z HLEDISKA PRAVDĚPODOBNOSTI, DOBY TRVÁNÍ, FREKVENCE A VRATNOSTI)  69 

D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo  70 

D.I.2. Vlivy na ovzduší a klima  73 

D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci a další fyzikální a biologické charakteristiky 74 

D.I.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody  74 

D.I.5. Vlivy na půdu  76 

D.I.6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje  77 

D.I.7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy  78 

D.I.8. Vlivy na krajinu  81 

D.I.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky  81 

 

D.II. ROZSAH VLIVŮ VZHLEDEM K ZASAŽENÉMU ÚZEMÍ A POPULACI                            82 

D.III. ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH NEPŘÍZNIVÝCH VLIVECH PŘESAHUJÍCÍCH  

 STÁTNÍ HRANICE  83 

D.IV. OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, POPŘÍPADĚ KOMPENZACI  

 NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ  83 

D.V. CHARAKTERISTIKA NEDOSTATKŮ VE ZNALOSTECH A NEURČITOSTÍ,  

 KTERÉ SE VYSKYTLY  PŘI SPECIFIKACI VLIVŮ 88 

 

ČÁST E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 88 

 

ČÁST F.  DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 89 

  

ČÁST G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO  

 CHARAKTERU 89 

   

ČÁST H. PŘÍLOHY  94 

 

 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  5 

ÚVOD 

 

Oznámení záměru Jívová – stáj pro masné krávy (dále též oznámení), jehož in-

vestorem a oznamovatelem je Pavel Škrabal, Příkazy 174, 783 33 Příkazy, IČ: 

683 47 812, je zpracováno v souladu se zákonem č. 100/2001 Sb., o posuzování 

vlivů na životní prostředí (dále též zákon), obsah dokumentace je dán přílohou č. 3 

zákona. Cílem oznámení je poskytnout základní údaje o záměru, jeho možných vli-

vech na životní prostředí a rizicích vyplývajících z jeho provozu. 

 

Záměr Jívová – stáj pro masné krávy má charakter trvalé novostavby. Na pozem-

cích ve stávajícím provozním areálu společnosti, které jsou v katastru nemovitostí 

vedeny jako zastavěná plocha a nádvoří a ostatní plocha, bude vybudována stáj a 

související objekty zabezpečující chov krav s telaty způsobem vyhovujícím vysokým 

požadavkům na kvalitu prostředí pro zvířata i požadavkům na ochranu jednotlivých 

složek životního prostředí. Záměr představuje výstavbu jednoho stájového objektu a 

dalších doplňkových staveb a zařízení – rozšíření manipulačních ploch, dešťové a 

splaškové kanalizace, přeložky sdělovacího kabelu, budou provedeny stavební úpravy 

stávající nevyužívané stáje a úplná demolice stáje jiné. Navrhovaná stavba včetně 

doplňkových zařízení nepřesáhne hranice stávajících pozemků farmy. Jedná se o 

stavbu na severním okraji zastavěného území obce, vzdálenost k nejbližším obytným 

budovám je 190 m. 

 

Vstupní údaje byly převzaty z rozpracované dokumentace pro vydání územního roz-

hodnutí a stavebního povolení stavby „Jívová – stáj pro masné krávy“, kterou zpra-

covala kancelář Boviline – Ing. Ladislav Král, Toulovcovo náměstí 1102, 570 01 Lito-

myšl a byly konzultovány s projektantem, investorem a zástupci dotčených orgánů 

státní správy a územní samosprávy.  

 

Zpracovatelem oznámení je Ing. Petr Götthans, Kosmonautů 1028/7, 779 00 Olo-

mouc, IČ: 649 52 053, E-mail: petr@gotthans.cz, autorizovaná osoba dle zákona č. 

100/2001 Sb. (číslo autorizace 767/117/OPVŽP/96). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  6 

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 

 

BPEJ  – bonitovaná půdně ekologická jednotka 

CO2  – oxid uhličitý 

ČHMÚ  – Český hydrometeorologický ústav 

č.h.p. – číslo hydrologického pořadí 

ČIŽP  – Česká inspekce životního prostředí 

ČOV  – čistírna odpadních vod 

ČSN  – česká technická norma 

DN  – průměr potrubí 

EIA – „Environmental Impact Assesment", hodnocení vlivů na životní prostředí 

EVL – evropsky významná lokalita 

HPJ  – hlavní půdní jednotka 

CHKO  – chráněná krajinná oblast 

CHOPAV  – chráněná oblast přirozené akumulace vod 

KES – koeficient ekologické stability 

KHS  – krajská hygienická stanice 

k. ú.  – katastrální území 

LA  – hladina hluku A [dB(A)] 

LAeq – ekvivalentní hladina hluku A [dB(A)] 

LAeqp – nejvyšší přípustná hladina hluku A [dB(A)] 

LAmax – maximální hodnota hladina hluku A [dB(A)] 

LBC   – lokální biocentrum 

LBK  – lokální biokoridor 

LNA  – lehký nákladní automobil 

MZe ČR  – Ministerstvo zemědělství České republiky 

MŽP ČR – Ministerstvo životního prostředí České republiky 

NH  – nátěrové hmoty 

NL  – nerozpuštěné látky 

NN  – nízké napětí 

NOx  – oxidy dusíku 

NP – nadzemní patro 

NPP  – národní přírodní památka 

NPR  – národní přírodní rezervace 

OA  – osobní automobil 

OP  – ochranné pásmo 

parc. č.  – parcelní číslo 

  PM10 – respirační frakce prašného aerosolu s aerodynam. prům. 50 % částic menších než 10 m 

PO – ptačí oblast 

PP – podzemní patro 

PS – provozní soubor 

PST – předávací stanice tepla 

PUPFL – pozemek určený pro plnění funkcí lesa 

ř. km.  – říční kilometr 

SO – stavební objekt 

SO2  – oxid siřičitý 

LNA  – těžký nákladní automobil 

TUV  – teplá užitková voda 

TZL  – tuhé znečišťující látky 

ÚP – územní plán 

ÚPD  – územně plánovací dokumentace 

ÚSES  – územní systém ekologické stability 

VKP – významný krajinný prvek    

VN  – vysoké napětí     

VOC  – těkavé organické látky 

VVN  – velmi vysoké napětí 

ZCHÚ  – zvláště chráněné území 

ZPF  – zemědělský půdní fond 

 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  7 

ČÁST A. 

ÚDAJE O OZNAMOVATELI                                           

 
 

A.1. JMÉNO:  Pavel Škrabal 

 

A.2. IDENTIFIKAČNÍ ČÍSLO:  683 47 812 

  

A.2. BYDLIŠTĚ: Příkazy 174 

  783 33 Příkazy 

 

A.3. OPRÁVNĚNÝ ZÁSTUPCE OZNAMOVATELE (JMÉNO, PŘÍJMENÍ, BYDLIŠTĚ A TELEFON) 

   

  Pavel Škrabal  

  Příkazy 174 

  783 33 Příkazy 

 

 Tel.: 775 191 772 

 E-mail: skrabal.pav@seznam.cz 
  

   

 

 

 

ČÁST B. 

ÚDAJE O ZÁMĚRU 

 
 

B.I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

 
B.I.1. NÁZEV ZÁMĚRU A JEHO ZAŘAZENÍ PODLE PŘÍLOHY Č. 1  

 

JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY 

 

Dle Přílohy č. 1 zákona č. 100/2001 Sb., kategorie II., sloupec B, se jedná o záměr 

č. 1.5: 

  

Zařízení k intenzivnímu chovu hospodářských zvířat s kapacitou od    

50 dobytčích jednotek (1 dobytčí jednotka = 500 kg živé hmotnosti), 

 

který vždy podléhá zjišťovacímu řízení. Příslušným správním úřadem, který zajišťuje 

posuzování, je Krajský úřad Olomouckého kraje.  

 

 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  8 

B.I.2. KAPACITA A ROZSAH ZÁMĚRU  

 

Stavební řešení – objemy a plochy stavebních objektů 

 

SO 01 Stáj 

 

Zastavěná plocha: 2 161,5 m2 

Obestavěný prostor: 13 600 m3 

Kapacita (reprodukční sekce): 240 ks 

Výška hřebene od 0,000: + 8,400 

 

 

SO 02 Rozšíření manipulačních ploch 

 

Předpokládaný rozsah: 860 m2 

 

 

SO 03 Dešťová kanalizace 

 

Celková délka trubního vedení:  cca 80 m 

 

 

SO 04 Přeložka sdělovacího kabelu 

 

Předpokládaná délka přeložky: cca 120 m 

 

 

SO 05 Stavební úpravy objektu na parc.č. 350 

  

 stávající stav nový stav 

Zastavěná plocha: 684,0 m2 246,0 m2 

Obestavěný prostor: 3 750 m3 1 450 m3 

Výška hřebene od 0,000: + 6,145 m beze změn 

 

 

SO 06 Demolice objektu na parc.č. 352 

 

Zastavěná plocha: 308,0 m2  

Obestavěný prostor: 2 950 m3  

Výška hřebene od 0,000: + 5,400 m  

 

 

SO 07 Splašková kanalizace 

 

Celková délka trubního vedení:  cca 35 m  

Kapacita podzemní jímky:  10 m3  

 

 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  9 

Obsazení objektu 

 

SO 01 Stáj 

 

Masné krávy – matky:  120 ks 

Telata do věku 4 měsíce (do 150 kg):  120 ks 

Celková kapacita stáje: 240 ks 

 

 

Tabulka. B.1.: Kapacity Farmy Jívová 

Stáj 
Kategorie 

zvířat 

Stávající stav Cílový stav 

Maximální 

kapacita 
Skutečnost 

Maximální 

kapacita 
Skutečnost 

Ks DJ Ks DJ Ks DJ Ks DJ 

K 174 
KBTPM 174 226 110 143 174 226 50 65 

Telata 90 21 20 5 90 21 0 0 

Stodola I Jalovice 40 52 0 0 40 52 0 0 

Stodola II 
Plemenní 

býci 
40 64 0 0 40 64 0 0 

K 96 KBTPM 96 125 80 104 96 125 80 104 

Odchovna Telata 150 35 150 35 150 35 110 25 

Nová stáj 
Krávy 0 0 0 0 120 156 60 78 

Telata 0 0 0 0 120 28 60 14 

Stáj 350 KBTPM 96 125 0 0 0 0 0 0 

Stáj 352 Telata 96 125 0 0 0 0 0 0 

CELKEM  782 773 360 286 830 707 360 286 

KBTPM - krávy bez tržní produkce mléka 

DJ - dobytčí jednotka (1 DJ = 500 kg živé hmotnosti). 1 KBTPM = 1,3 DJ, 1 tele = 0,23 DJ,    

1 jalovice = 0,94 DJ, 1 plemenný býk = 1,6 DJ  

 

Z tabulky je zřejmé, že přestože bude nově vybudována stáj pro 240 ks dobytka, 

celková kapacita farmy živočišné výroby se nezvýší. Dojde k demolici 2 objektů v mi-

nulosti využívaných jako stáje, a po přepočtu chovaných zvířat na dobytčí jednotky 

dojde v cílovém stavu ke snížení maximální kapacity farmy oproti stávajícímu stavu 

o 66 dobytčích jednotek. Investor hodlá po výstavbě záměru zachovat dosavadní 

počty masného skotu jako v současnosti, stáj je budována z důvodu potřeby dalšího 

prostoru nezbytného pro plánovanou změnu období telení (nově v zimních měsících 

v době ustájení).  

 

Farma je provozována celoročně v nepřetržitém provozu (8 760 h/rok).  

 

Navržená stáj bude využívána přibližně 5 měsíců v roce – v době, kdy krávy nebudou 

na pastvě, tzn. v období prosinec – duben. V této době bude probíhat i telení. (V 

současnosti jsou krávy vyháněny na pastvu v březnu, probíhá telení a v listopadu se 

vracejí do stájí).  

 

Obsluhu ve stáji budou zajišťovat 1 – 2 stávající pracovníci. 

 

Údaje o současném chovu hospodářských zvířat byly čerpány z Plánu zavedení zásad 

správné zemědělské praxe a aktuálních informací od provozovatele.  



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  10 

B.I.3. UMÍSTĚNÍ ZÁMĚRU  

 

 Kraj:  Olomoucký  

Okres: Olomouc 

ORP:  Šternberk 

POÚ:  Šternberk 

Obec:  Jívová 

Katastrální území: Jívová 

Pozemky parc.č.:  1855/1, 350, 352.    

 

Stavba bude umístěna ve stávajícím areálu zemědělské farmy na nezastavěné ploše 

a na místě nevyhovujících objektů určených k podobnému účelu. Navrhovaná 

stavba včetně doplňkových zařízení nepřesáhne hranice stávajících pozemků farmy. 

Jedná se o stavbu na severním okraji zastavěného území obce, vzdálenost k nej-

bližším obytným budovám je 190 m vzdušnou čarou. 

 

Dle územního plánu obce Jívová bude navržená stavba umístěna ve funkční ploše VZ 

– plochy zemědělské výroby a zařízení a je s platnou územně plánovací dokumentací 

v souladu. 

  

 

B.I.4. CHARAKTER ZÁMĚRU A MOŽNOST KUMULACE S JINÝMI ZÁMĚRY  

 

Záměr Jívová – stáj pro masné krávy má charakter trvalé novostavby. Na pozem-

cích ve stávajícím provozním areálu společnosti, které jsou v katastru nemovitostí 

vedeny jako zastavěná plocha a nádvoří a ostatní plocha, bude vybudována stáj a 

související objekty zabezpečující chov krav s telaty způsobem vyhovujícím vysokým 

požadavkům na kvalitu prostředí pro zvířata i požadavkům na ochranu jednotlivých 

složek životního prostředí.   

 

Záměr představuje výstavbu jednoho stájového objektu a dalších doplňkových 

staveb a zařízení – rozšíření manipulačních ploch, dešťové a splaškové kanalizace, 

přeložky sdělovacího kabelu, budou provedeny stavební úpravy objektu na parc.č. 

350 a demolice objektu na parc.č. 352.  

 

Navržená stáj a doprovodné objekty neovlivňují ani nezasahují do staveb jiných in-

vestorů ani nepodmiňují jejich realizaci vlastní realizací. 

 

Kumulace vlivů záměru s jinými lokálními vlivy není s ohledem na rozsah záměru a 

absenci jiných významných stávajících aktivit negativně ovlivňujících životní prostředí 

významná. Pozemky obklopující plochy areálu ze severu a západu jsou využívány 

jako pastviny, na jihu se nachází zastavěné území obce Jívová. S další investiční vý-

stavbou nebo záměry zatěžujícími životní prostředí území se v současnosti nepočítá. 

Stáje jsou situovány v areálu již tradičně využívaném pro dané účely, k celkovému 

navýšení kapacity zařízení vzhledem k demolici a stavebním úpravám stávajících stájí 

nedojde. Ochranná nebo bezpečnostní pásma, která by byla ve střetu se záměrem 

(kromě pásem inženýrských sítí) se v prostoru staveniště nevyskytují. 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  11 

B.I.5. ZDŮVODNĚNÍ POTŘEBY ZÁMĚRU A JEHO UMÍSTĚNÍ, VČETNĚ PŘE-

HLEDU ZVAŽOVANÝCH VARIANT A HLAVNÍCH DŮVODŮ (I Z HLE-

DISKA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ) PRO JEJICH VÝBĚR, RESP. ODMÍT-

NUTÍ  

 

 

Zdůvodnění potřeby záměru 

 

Záměr řeší vybudování nové stáje pro masný skot (120 matek s telaty do 4 měsíců) 

vyhovující všem platným předpisům řešícím životní podmínky zvířat a způsobující 

minimální nežádoucí vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví. Hlavním cílem spo-

lečnosti je modernizace chovu skotu změnou období telení a zavedením nových tech-

nologií umožňujících zabezpečit optimální podmínky pro pobyt zvířat a vysokou úro-

veň obsluhy. Telení v zimním období, se kterým investor do budoucna počítá, vyža-

duje při zachování velikosti stáda zabezpečení většího stájového prostoru. Nová stáj 

s odpovídající ustájovací kapacitou zohledňuje nejnovější poznatky z oblasti chovu 

dobytka, welfare, etologie a využívá moderní technické prvky.  

 

Navrhované objekty budou umístěny ve stávajícím areálu zemědělské farmy, čás-

tečně na volné nevyužité ploše, částečně na místě nevyhovujících hospodářských 

objektů. Jedná se o farmu, kde je již v současnosti soustředěna živočišná výroba. 

Společnost se specializuje na chov masného skotu a výrobu hovězího masa. Produkce 

masa patří k nosným výrobním programům společnosti. Chov dobytka má v oblasti 

Nízkého Jeseníku dlouholetou tradici. Společnost vychází z uzavřeného obratu stáda 

s maximálním využitím vlastních zdrojů krmiva i steliva. Díky tomu spolu s důrazem 

na vynikající zdravotní stav zvířat po celou dobu výkrmu se daří produkovat zvířata 

nejlepších jakostních parametrů.  

 

 

Zdůvodnění umístění záměru  

 

Umístění stavby je jednoznačně dáno polohou provozního areálu společnosti Farma 

Jívová, a.s. a pozemky, které lze pro záměr využít. Dosavadní zkušenosti s provozo-

váním chovu skotu, trvalá poptávka po hovězím mase snaha po zlepšení životních 

podmínek chovaných zvířat a změny časového harmonogramu chovu dostatečně zdů-

vodňují potřebu záměru a zaručují jeho využití a rentabilitu.   

 

Kromě strategického umístění záměru v centru území zájmů investora je lokalita op-

timální rovněž z hlediska vhodné dopravní dostupnosti, z hlediska jasných vlastnic-

kých vztahů k pozemkům, nově vybudovaných nebo existujících inženýrských sítí a 

odpovídajícího vymezení ploch v územním plánu obce.  

 

 

Varianty řešení 

 

V oznámení není uvažováno s variantním řešením záměru. Vzhledem k situování po-

zemků, které jsou pro umístění stavby k dispozici a k trasám technické infrastruktury, 

která bude pro nové stavby využita, se návrh stavebních objektů jeví jako optimální 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  12 

a není nutné zpracování dalších územních alternativ řešení. Rovněž technické řešení 

stavebních objektů a technologické vybavení provozu je zpracováno v jediné reali-

zační variantě. Předkládané řešení je navrženo na standardní úrovni a respektuje 

ostatní zájmy v území. Návrh záměru z hlediska umístění i z hlediska technického 

řešení splňuje standardní požadavky na zařízení tohoto charakteru, minimalizuje po-

tenciální negativní vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví a současně odpovídá 

provozním potřebám a podnikatelským aktivitám investora.  

 

 

B.I.6. POPIS TECHNICKÉHO A TECHNOLOGICKÉHO ŘEŠENÍ ZÁMĚRU  

 

Záměrem investora je výstavba novostavby stáje pro krávy s telaty s celkovou kapa-

citou 240 ks s navazujícími objekty a infrastrukturou. Doplňkové stavební objekty a 

zařízení představuje rozšíření manipulačních ploch, dešťová a splašková kanalizace, 

přeložka sdělovacího kabelu, stavební úpravy objektu na parc.č. 350 a demolice ob-

jektu na parc.č. 352.  Cílem je vybudovat nové moderní prostory se zaměřením na 

welfare zvířat a eliminaci vlivů na životní prostředí, a tím zabezpečit pro budoucnost 

podmínky ekologického chovu. 

 

Stavba je členěna na následující stavební objekty:  

 

SO 01  – Stáj 

SO 02  – Rozšíření manipulačních ploch 

SO 03  – Dešťová kanalizace 

SO 04  – Přeložka sdělovacího kabelu 

SO 05  – Stavební úpravy objektu na parc.č. 350 

SO 06  – Demolice objektu na parc.č. 352 

SO 07  – Splašková kanalizace 

 

 

SO 01 – Stáj 

 

ARCHITEKTONICKÉ ŘEŠENÍ 

 

Návrh stáje  SO-01  vychází především ze zootechnických a technologických potřeb 

moderního stájového objektu s uplatněním „welfare“ systémů chovu mladého skotu 

v nové kompaktní stáji, technologicky koncipované jako prostor s 12 identickými 

stlanými dvouprostorovými kotci pro 10 matek.  

 

Objekt stáje  SO-01 s celkovou kapacitou 120 ustájovacích míst pro masné krávy a 

s telaty do věku 4 měsíce (do 150 kg) má základní půdorysný rozměr 65,0 x 29,20 

m. 

 

Bude mít mírně asymetrickou dvojitou pultovou střechu ve sklonu střešního pláště 

15 stupňů, vybavenou svislou hřebenovou větrací štěrbinou. Podélná osa stáje je v 

přibližném směru SZ-JV. Výška objektu u říms je 4,0 m, ve hřebeni 8,4 m vzhledem 

k podlaze objektu. 

 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  13 

Objekt bude mít otevřené obvodové stěny chráněné průsvitnými svinovacími 

plachtami nad betonovou parapetní zídkou. Štítové stěny stáje jsou do výšky +3,60 

m železobetonové a zděné, nad touto úrovní budou obkládané průsvitnými 

polykarbonátovými deskami.  Technické zázemí pro obsluhu je součástí stávajících 

objektů. 

 

  

URBANISTICKÉ A DISPOZIČNÍ ŘEŠENÍ 

 

Navrhovaný objekt včetně hnojné koncovky je umístěn na ostatní ploše parc.č. 

1855/1 a na zastavěných plochách parc.č. 350 a 352 v k.ú. Jívová. 

 

Hlavní výrobní objekty areálu jsou historicky situovány v přibližném směru podélných 

os S – J. Nově navrhovaná stavba stáje pro matky s telaty toto uspořádání respek-

tuje. 

 

Všechny pozemky jsou v k. ú. 661406 Jívová a jsou ve vlastnictví investora.  

 

Komunikačně je staveniště napojeno na vnitrofaremní komunikace zemědělské farmy 

Jívová, a to bez nutnosti změny stávajícího připojení na veřejnou komunikaci. 

 

 

VÝTVARNÉ ŘEŠENÍ 

 

Návrh stáje z výtvarného hlediska vychází ze zásad navrhování zemědělské architek-

tury, tj. sklonem střešního pláště, výběrem použitých stavebních materiálů a použi-

tím prosvětlovacích a větracích prvků se projekt snaží docílit maximálního estetického 

účinku při zajištění účelnosti a hospodárnosti stavby. 

  

Stáj je v zásadě tvarově jednoduchou obdélníkovou budovou, kde dominantním prv-

kem je dřevěný krov s výrazným sklonem a s částečně průsvitným střešním pláštěm 

světlé mléčné barvy. 

 

Řešení bočních stěn je navrženo s pohledovými betonovými plochami soklů, nad nimi 

jsou průsvitné stahovací plachty bíle mléčné barvy, ocelová konstrukce je v barvě 

zelené. Navržené barevné řešení výplní vratových otvorů (zelená plachta a protiprů-

vanová síť) plně respektuje záměr výtvarného řešení projektu. 

 

Venkovní omítky štítů nad železobetonovými sokly jsou v barvě přírodní světle šedé 

a odpovídající řešení blízkých objektů kravína. 

 

Dřevěné prvky budou namořeny lazurovacími laky odstínu hnědé barvy. 

 

 

TECHNICKÉ A KONSTRUKČNÍ ŘEŠENÍ OBJEKTU 

 

Stavební objekt SO-01 Stáj představuje novostavbu kompaktního objektu pro celkem 

240 zvířat definovaných kategorií. Zvířata jsou ustájena volně v plochých stlaných 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  14 

kotcích. Stáj je navržena jako konstrukce z ocelových rámů se střešní konstrukcí z 

dřevěných příhradových nosníků s lisovanými spoji se ztužením a se zastřešením z 

polykarbonátových vlnovek na dřevěných latích. V prostoru stáje je vytvořen profil 

podlahy kotců leháren, krmišť a krmného stolu. Objekt je průjezdný ve všech lodích 

stáje. Hygienické zázemí pro obsluhu je umístěno v jiném objektu farmy. 

 

 

Základové konstrukce 

 

Základové konstrukce jsou tvořeny novými základovými patkami pod krajními řadami 

sloupů a monolitickými patkami pod druhou vnější a vnitřní řadou sloupů. Materiál 

monolitický beton. Ve středových patkách budou vynechány kotevní otvory, do kte-

rých budou osazeny sloupy s přivařenou patní deskou. Sloupy budou po vyrovnání a 

vyklínování zality jemnozrnným betonem třídy C 20/25. Patky krajních sloupů budou 

vyztuženy sítěmi do tvaru L a výztuží, která bude zasahovat do železobetonových 

parapetních stěn. Základové pasy pod štítovými stěnami budou vyztuženy v místech 

kotvení štítových sloupů. 

 

  

Svislé konstrukce 

 

Monolitické stěny obou štítů jsou navrženy ze železového betonu  tř. C 25/30 vyztu-

ženého ocelovými sítěmi kvality odpovídající oceli „R“. Sokly podélných stěn budou 

vytvořeny z bednících tvárnic BTB tl. 200 mm zalitých betonem C 16/20 a vyztuže-

ných pruty z oceli kvality R. 

   

 

Konstrukce podlah 

 

Podlahy ve stáji jsou tvořeny vrchním betonem C 30/37 XA1. Obě krmiště budou 

podélně drážkovány a vyztuženy ocelovou sítí „R“ s vloženými vodícími ocelovými 

lištami a úhelníky, lehárny budou bez drážkování a bez ocelových výztuh. Betonová 

podlaha krmného stolu bude vyztužena sítí „R“ při obou površích a příčně dilatována. 

Před prováděním vrchní vrstvy podlah musí být osazena a zajištěna poloha sloupků 

pro uchycení branek, sloupky do požlabnice. Dále musí být provedeno uzemňovací 

pospojení zábran a sloupků. 

 

 

Konstrukce zastřešení 

 

Základní nosná konstrukce stáje je vytvořena ze tří řad ocelových sloupů profilů HEA 

(dvě řady krajní a jedna vnitřní), přes které jsou uloženy nosníky z válcovaných IPE 

profilů. Na nosníky jsou uloženy a přikotveny dřevěné příhradové vazníky s lisova-

nými spoji, zakryté polykarbonátovou vlnitou krytinou s definovatelnou průsvitností 

uloženou na dřevěné latě. Obě krajní řady sloupů budou kotveny ocelovými kotvami 

do železobetonových patek. Prostřední řada sloupů bude vetknuta (osazena do ko-

tevních kalichů a zabetonována) do základových betonových monolitických patek. 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  15 

Konstrukce štítů stáje bude vytvořena ze sloupů z ocelových válcovaných U profilů, 

které budou kotveny chemickými kotvami ke štítovým základovým pasům (sloupy 

budou zároveň tvořit zárubně štítových vratových otvorů). Štítové stěny budou mo-

nolitické ze železobetonu betonované mezi výše zmíněné U profily. Horní část štítů 

vznikne předsazením střešních vazníků před úroveň štítů a jejich opláštěním. Ocelová 

konstrukce bude provedena z oceli S 235 JRG2, příp. lepší. 

 

 

Výplně otvorů 

 

Hlavní vstupní otvory ve štítech stáje jsou kryty elektricky ovládanými rolovacími 

zástěnami, do krmišť a leháren z výplní plnou plachtou bez dálkového ovládání, do 

krmného stolu z protiprůvanové sítě a s dálkovým ovládáním. Vodící lišty zástěn (ro-

lovacích vrat) jsou montovány na ostění z profilů U. Ochranné laminátové stříšky 

zástěn zde nejsou navrhovány. Nová vrata vel. 1600 x 2100 mm v bocích stáje na 

SZ straně navazují na nástupní a výstupní plochu s manipulačními rampami na zpev-

něné výstupy. Tyto otvory slouží i jako evakuační výstupy dle podmínek PBŘ a v zá-

sadě umožňují bezproblémovou aplikaci praktických rolovacích vrat v obou štítech. 

 

 

Dokončující konstrukce HSV 

 

Práce zahrnují dodávku a osazení vodících úhelníků do podlah a osazení ocelových 

prvků „do betonu“ technologie hrazení. Okapový chodník severovýchodní strany je 

tvořen žlabovkami TZB a dobetonováním k soklovému zdivu, na JZ straně betonovou 

zpevněnou plochou SO-03. 

 

 

Izolace 

 

Hydroizolace podlah stáje je navržena jako izolace proti zemní vlhkosti ve skladbě 

penetrační nátěr Penetral a 1x natavovací pás BITUBITAGIT S 40 Mineral.  

     

 

Konstrukce tesařské 

      

Nosné prvky plachtových stěn jsou tvořeny dřevěnými fošnami. Horní fošna je při-

šroubována na úchyty přivařené na příruby stojek rámů haly. Dolní parapetní fošna 

bude přišroubována do parapetní železobetonové zídky pomocí speciálních kotvících 

prvků. Konstrukce zastřešení je podporována dřevěnými střešními latěmi 80/80. Dře-

věné požlabnice jsou z hoblovaných fošen bez povrchové úpravy. 

 

  

Dřevostavby 

 

Nosnou konstrukci zastřešení stáje tvoří střešní konstrukce z dřevěných příhradových 

vazníků s lisovanými spoji včetně ztužení a se spojitými střešními latěmi. Vazníky 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  16 

budou osazovány a kotveny na ocelové nosníky nosné konstrukce stáje. Dřevěné 

prvky budou ze dřeva tř. min. C24 dle ČSN EN 338 Konstrukční dřevo. 

 

 

Konstrukce zámečnické 

 

Oddíl zahrnuje ochranu špalet vratových otvorů a ocelové stavební prvky do podlah.  

 

 

Konstrukce klempířské, krytina 

        

Podokapní žlaby a svody ve vyznačeném rozsahu budou provedeny z pozinkovaného 

plechu. Ostatní klempířské prvky budou provedeny z materiálu LINDAB. Zastřešení 

stáje je navrženo z průsvitných polykarbonátových vlnovek – doporoučeno provedení 

„opál“. Při montáži střešní krytiny je nutno dodržovat technologické postupy dodava-

telů krytin. Prosvětlovací prvky podhledu musí být dokladovány certifikátem s klad-

ným hodnocením odkapávání ve smyslu ČSN 73 0865. 

 

 

Podlahy  z dlaždic 

 

Krmný žlab v přístavbě krmného stolu je vydlážděn kyselinovzdornou a mrazuvzdor-

nou dlažbou z dlaždic, např. TAURUS 76 S 200 x 200 x 9 mm v celé délce krmiště. 

Dlažba bude lepena do tmelu Botact M29 a spárována hmotou např. BOTON TF 150. 

 

 

Nátěry a malby 

   

Zámečnické výrobky, jsou natřeny základní barvou Eterfix a vrchním nátěrem Bisil 

Profi v barvě hněď listová. Ocelové konstrukce, které přijdou do styku se zvířaty, 

budou opatřeny nátěrovým systémem v barvě zelené - např. 2x základní nátěr 

S 2300 plus silikon - akrylátový email BISIL v celkové tl. 150 mikrometrů, alt. nátě-

rový systém EPOLEX. Nutný je doklad zdravotní nezávadnosti nátěru. Použitý nátě-

rový systém musí splňovat požadavky zdravotní nezávadnosti ve smyslu vyhlášky č. 

208/2004 Sb., vyhláška o minimálních standardech pro ochranu hospodářských zví-

řat. Vrata jsou natřena systémem nátěru s UV filtrem. Dřevěné tesařské prvky (fošny 

- mimo technologických) jsou opatřeny nátěrem např. - Luxol pinie. Vjezdy a výjezdy 

pro vozidla musí být opatřeny po obou stranách šikmým šrafováním pod úhlem 45° 

černou a žlutou barvou, vzdálenost 100 – 150 mm. 

 

 

FUNKČNÍ A PROVOZNÍ ŘEŠENÍ OBJEKTU 

 

Návrh základního systému technologie ustájení vychází z podnikatelského záměru 

investora na volné ustájení 120 matek a 120 telat do 4 měsíců. Bezpodmínečným 

úkolem přestavby je splnění podmínek „welfare“ provozu. Celková kapacita objektu 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  17 

je 240 UM (ustájovacích míst = maximální kapacita). Návrh technologie provozu vy-

chází ze zvolené koncepce základního stavebního a technického uspořádání objektu. 

Jednotlivé skupiny jsou odděleny pevným a pohyblivým hrazením v tzv. dvouprosto-

rovém, uspořádáním, kdy v případě manipulace mobilní techniky v jednom prostoru 

bude skot bezpečně uzavřen v prostoru vedlejším. 

 

 

Ustájení 

 

Zvířata jsou ustájena volně v samostatných skupinách v kotcích s dvouprostorovým 

uspořádáním. Pohyb zvířat ve stáji, jejich přesun a případné uzavírání v příslušných 

částech kotců je umožněn systémem zábran a branek. Proces naskladňování a expe-

dice je umožněn rampami na obou stranách objektu. Dveře v bočních stěnách stáje 

slouží i jako požární evakuace zvířat ze stáje.  

 

 

Krmení 

 

Zakládání směsné krmné dávky se bude provádět na oboustranný plochý krmný stůl 

mobilním samodomíchávacím zařízením. 

  

                         

Napájení 

 

Zvířata mají celodenní přístup k míčovým napáječkám s nezávadnou pitnou vodou. 

Napáječky jsou nezamrzající, jejich přívody jsou chráněny elektrickým vyhříváním, 

prvky jsou chráněné proti mechanickému poškození zvířaty. 

 

 

Větrání a osvětlení 

 

Stáj je řešena jako volná - vzdušná.  Boční stěny jsou tvořeny stávajícím parapetem, 

nad kterým jsou umístěny stahovací průsvitné plachty na zbylou výšku boční stěny. 

Ve hřebeni stáje je vytvořena svislá  široká větrací a prosvětlovací štěrbina. Umělé 

osvětlení bude řešeno na bázi LED systémů s definovanou úrovní intenzity osvětlení. 

 

 

Odkliz chlévské mrvy a stlaní 

 

Stlaní a odkliz chlévské mrvy z krmišť a leháren s vysokou podestýlkou se bude pro-

vádět dle potřeby mobilními prostředky, např. malým čelním nakladačem UNC či 

kloubovým manipulátorem.  Bezproblémový provoz umožňuje dvouprostorové řešení 

ustájení jednotlivých skupin dobytka. Optimální spotřeba slámy pro stlané ploché 

kotce s vysokou podestýlkou je 5,0-6,0 kg/ks. U volného ustájení se ve smyslu ČSN 

75 69 90 stájová kanalizace uvnitř stáje neprovádí! 

 

 

 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  18 

Systém hnojné koncovky stáje 

 

Vyhrnování chlévské mrvy je řešeno po zabezpečených izolovaných plochách na ma-

nipulační plochu v rámci denního odvozu chlévské mrvy. Veškeré „nečisté“ plochy 

(plochy s možnou kontaminací srážek vyhrnovanou mrvou) jsou minimalizovány za-

střešením koncovky, malá jímka na vyvážení je určena pro občasné mytí a případnou 

dezinfekci dotčených ploch. Kapacita jímky je 10 m3. 

 

 

TECHNOLOGICKÉ VYBAVENÍ 

 

Vybavení stáje musí splňovat požadavky dané § 50 vyhl. č. 268/2009 Sb., o technic-

kých požadavcích na stavby a vyhl. č. 208/2004Sb. ve znění vyhl. 464/2009 Sb. o 

minimálních standardech pro ochranu hospodářských zvířat. Projekt doporučuje do-

držet minimálně standardy stanovené dříve platnou vyhl. č. 191/2002 Sb., o tech-

nických požadavcích na stavby pro zemědělství (dokument platný  v době zpracování 

projektu zadání stavby). Návrh řešení respektuje ustanovení NV č. 74/2015 Sb., o 

podmínkách poskytování dotací na opatření dobré životní podmínky zvířat. 

 

 

Kategorie skotu:   Masné krávy, telata do 4 měsíců  

Typ ustájení:        Volné stelivové kotcové 

 

 

Stájový objekt je vybaven příslušnou technologii ustájení a hrazení skotu všech vě-

kových  kategorií a systémem vyhřívaných hladinových napajedel. Větrací zařízení 

objektu představují mechanické stahovací plachty (na přání s elektrickým ovládá-

ním). Systém ustájení zvířat musí splňovat podmínky vyhl. č. 208/2004 Sb. ve znění 

vyhl. č. 464/2009 Sb.   

 

 

Dle § 1b vyhl. 208/2004 Sb. ve znění vyhl. 464/2009Sb.: 

 

(1) Stáje musí být v souladu s použitou technologií chovu dispozičně, technicky a 

provozně řešeny tak, aby cirkulace vzduchu, prašnost, teplota a relativní vlhkost byly 

udrženy v mezích, které nejsou pro zvířata škodlivé. 

 

Řešení musí: 

 

(2a) Umožnit denní kontrolu zdravotního stavu, kondice a pohody zvířat. 

(2b) Umožnit denní kontrolu stavu technického a technologického zařízení. 

(2c)  Zabránit vstupu nepovolaných osob a omezit vniknutí jiných zvířat. 

(2d) Umožnit mechanickou očistu, dezinfekci, dezinsekci a deratizaci. 

(2e) Umožnit veterinární vyšetření a ošetření, podání látek zvířatům a odběr vzorků. 

(2f)  Umožnit vyčlenění odděleného prostoru pro zvířata vyžadující mimořádnou 

péči. 

(2g) Umožnit bezpečné provedení úkonů a činností souvisejících s chovem zvířat a 

údržbou zařízení. 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  19 

 

(4b) Podlahy musí v místech ustájení na minimum snižovat riziko uklouznutí, nesmí 

vyvolávat zranění 

 

(5) Rampy musí mít protiskluzovou úpravu povrchu a boční hrazení, výškové ne-

rovnosti nesmí přesáhnout 0,2 m. Pro telata musí mít max. 36,4 % (20°), pro 

ostatní skot 50 % (26° 34‘). Rampy nad 10° (17,6 %) musí být konstruovány 

tak, aby zvířata mohla bez rizika a potíží vyjít a sejít. 

 

(6) Materiál, který je používán pro výstavbu a ustájení, především zařízení, s nímž 

dobytek přichází do styku, nesmí být pro ně škodlivý, musí umožňovat důkladné 

čištění a dezinfekci a nesmí zvířata zraňovat 

 

 

Dle § 2 Vyhl. 208/2004 Sb. (výtah relevantních podmínek pro tuto stavbu): 

 

- Telata nesmí být uvázána s výjimkou telat ve stádě po dobu krmení max. 1 hodinu. 

- Tele starší 8 týdnů nesmí být v individuálním kotci. 

- Prostor pro telata ve skupinách: 

 

- do 150 kg:  1,5 m2/ks 

- do 220 kg:  1,7 m2/ks 

- nad 220 kg:  1,8 m2/ks  

 

 

SO 02  – Rozšíření manipulačních ploch 

 

Jedná se o zpevněné plochy před severním a jižním štítem objektu SO 01 Stáj.  

 

Při severním štítu se jedná o pruh zpevněné plochy šíře cca 5,0 m, která bude spá-

dována směrem od objektu a navázána bude na stávající zpevněnou plochu. 

 

Zpevněné plochy před jižním štítem budou povedeny na ploše cca 54,0 m x 17,5 m. 

Jedná se o zastřešenou hnojnou koncovku a plochy sloužící pro výjezd a obratiště 

obslužné techniky. Zpevněné plochy budou provedeny jako nepropustné s asfalto-

vým povrchem. V místech výškového rozdílu původního a upraveného terénu (nové 

zpevněné plochy) bude provedena opěrná betonová zeď. Znečištěné povrchové vody 

zastřešené hnojné koncovky budou zachytávány do vpustí a budou svedeny do splaš-

kové podzemní jímky na vyvážení. Objem splaškové jímky cca 10,0 m3. Dešťové vody 

budou z nových ploch přes vpustě odváděny navrženou dešťovou kanalizací. 

 

 

SO 03  – Dešťová kanalizace 

 

Dešťová kanalizace bude zaústěna do nově zřízeného průlehu, kde bude dešťová voda 

vsakována. Jedná se o kanalizaci nezávislou na stávající areálové dešťové kanalizaci. 

Kanalizace bude provedena z plastových trub hrdlových DN 200 a DN 250. Celková 

délka trubního vedení cca 80 m.  



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  20 

 

SO 04  – Přeložka sdělovacího kabelu 

 

Sdělovací kabel je v majetku společnosti CETIN, která přeložku provede, včetně 

vypracování prováděcí dokumentace. Mezi zhotovitelem a investorem bude zajištěn 

smluvní vztah dle podmínek Cetin. Stávající poloha kabelu a návrh nové trasy je 

patrný ze situačního výkresu Katastrální situace.  

 

 

SO 05  – Stavební úpravy objektu na parc.č. 350 

 

Jedná se o částečnou demolici stávajícího objektu, kdy stájová část bude demolována 

a část přípravny zůstane ponechána. Vyzděn bude nový štít z keramických tvárnic. 

Pod nový štít bude proveden nový základový pas.  

 

 

SO 06  – Demolice objektu na parc.č. 352 

 

Jedná se o kompletní demolici stávajícího objektu. 

 

 

SO 07  – Splašková kanalizace 

 

Kanalizace bude sloužit k odvedení splaškových vod z polymerbetonových vpustí v 

SO-01 Stáj a z uliční vpusti ve výdejní ploše. Jedná se o novou nezávislou splaškovou 

kanalizaci zaústěnou do podzemní jímky na vyvážení. Kanalizace bude provedena z 

plastových trub hrdlových DN 200. Celková délka trubního vedení cca 35 m. Kapacita 

podzemní jímky 10 m3.  

 

 

B.I.7. PŘEDPOKLÁDANÝ TERMÍN ZAHÁJENÍ REALIZACE ZÁMĚRU A JEHO DO-

KONČENÍ  

 

Předpokládaná doba výstavby:  6 měsíců 

 

Zahájení stavby:             2016 

Ukončení stavby:           2016 

 

Realizace stavby proběhne v 1 etapě. 

 

 

B.I.8. VÝČET DOTČENÝCH ÚZEMNĚ SAMOSPRÁVNÝCH CELKŮ  

 

Dotčenými územně správními celky jsou:  

 

Obec Jívová, 

Olomoucký kraj.  

 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  21 

 

B.I.9. VÝČET NAVAZUJÍCÍCH ROZHODNUTÍ PODLE § 10 ODST. 4 A SPRÁV-

NÍCH ÚŘADŮ, KTERÉ BUDOU TATO ROZHODNUTÍ VYDÁVAT 

 

Před realizací stavby budou vydána následující rozhodnutí:  

  

- Územní rozhodnutí – rozhodnutí o umístění stavby (obecný stavební 

úřad – stavební odbor Městského úřadu Šternberk), 

 

- stavební povolení (obecný stavební úřad – stavební odbor Městského úřadu 

Šternberk). 

 

Po realizaci stavby bude vydán: 

 

- kolaudační souhlas (obecný stavební úřad – stavební odbor Městského 

úřadu Šternberk). 

 

 

B.II. ÚDAJE O VSTUPECH  

 

B.II.1. PŮDA  

 

Navržený záměr je situován na hranici zastavěného území obce Jívová. Pozemky, na 

kterých jsou navrženy stavební objekty, jsou v katastru nemovitostí v současnosti 

vedeny jako zastavěná plocha a nádvoří a ostatní plocha s využitím manipulační plo-

cha. Celá stavba je situována na ploše uzavřeného provozního areálu investora, který 

je tvořen hospodářskými a administrativními budovami, objekty pro skladování a dal-

ším i provozními objekty zabezpečujícími zemědělskou výrobu společnosti. Plochy 

mezi budovami jsou zpevněny asfaltobetonem, popřípadě pojízdnými železobetono-

vými panely a slouží převážně jako komunikace nebo manipulační plochy. Přibližně 

40 % plochy areálu tvoří zatravněné plochy tvořící výplň mezi zpevněnými a zasta-

věnými plochami.   

 

Stavba se uskuteční na následujících pozemcích: 

 

Tab. B.2.: Dotčené pozemky – údaje katastru nemovitostí 

P.č. Výměra  Druh  Využití BPEJ LV  Ochrana  Omezení 

1855/1 32817 
Ostatní  

plocha 

Manipulační  

plocha 
- 375 - - 

350 688 Zastavěná plo-

cha a nádvoří 
- 

352 306 

Vlastník parcel 

FARMA JÍVOVÁ, a.s., Příkazy 174, 783 33 Příkazy   

 

 

Celková plocha pozemků dotčená výstavbou záměru činí 3 021,5 m2. 

 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  22 

Tab. B.3.: Výměry zastavěných ploch stavebních objektů 

Stavební objekt 

Zastavěná 

plocha  

(m2) 

SO 01 – Stáj 2161,5 

SO 02 – Rozšíření manipulačních ploch 860,0 

Celkem 3021,5 

 

 

Jelikož stavba není situována na pozemcích náležejících do zemědělského půdního 

fondu, není pro vydání územního rozhodnutí nutný souhlas orgánu ochrany zeměděl-

ského půdního fondu s trvalým odnětím půdy ze ZPF dle zákona č. 334/1991 Sb., o 

ochraně zemědělského půdního fondu.  

 

Přestože stavba není umístěna na zemědělském půdním fondu, bude před zahájením 

stavebních prací na plochách, kde půdorys stavby zasahuje do stávajících zelených 

ploch, provedena skrývka kulturní vrstvy půdy.  

 

Mocnost snímané vrstvy bude cca 20 cm. Materiál bude uložen na dočasném deponiu 

v blízkosti stavby a po dokončení zemních a stavebních prací bude využit pro úpravu 

terénu v okolí realizovaných objektů. Svahy dočasných skládek budou upraveny do 

přirozených sklonů, a pokud zde bude ornice skladována během celého vegetačního 

období nebo déle, bude oseta vhodnou travní směsí. 

 

Projektovanou stavbou nejsou dotčeny pozemky určené k plnění funkce lesa a ne-

bude tedy nutné odnětí půdy z PUPFL.  

 

Pro obec Jívová byl v roce 2001 zpracován a schválen územní plán obce (Stavopro-

jekt Olomouc, a.s., Holická 1099/31, Olomouc – Ing. arch. Věra Malá). Pozemky do-

tčené stavbou stáje pro masné krávy se dle této platné územně plánovací dokumen-

tace nacházejí na ploše Vz – Plochy zemědělské výroby a zařízení, které jsou určeny 

pro zařízení zemědělské výroby (kapacitní chov dobytka, sklady, zpracování země-

dělských produktů apod.). Přípustným využitím jsou rovněž administrativní budovy, 

správní budovy, stravování, čerpací stanice PHM, účelové prodejní plochy, podnika-

telské aktivity, výroba, výjimečně i účelové bydlení – bydlení související s hlavní 

funkcí. Nepřípustné je využití pro hromadné bydlení, rekreaci a nesouvisející občan-

skou vybavenost (výše uvedené stavby je rovněž nepřípustné stavět v PHO živočišné 

výroby zemědělských závodů).  

 

Z poskytnutého vyjádření Městského úřadu Šternberk, odboru stavebního, č.j.: MEST 

68705/2015 ze dne 30. 11. 2015) vyplývá, že záměr je v souladu s Územním plánem 

obce Jívová. 

 

 

 

 

 

 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  23 

B.II.2. VODA  

 

VÝSTAVBA 

 

Technologická voda 

 

Po dobu výstavby navržených stavebních objektů bude pro dílčí stavební práce (be-

tonáže) pravděpodobně nutné zajištění omezeného množství technologické vody. Po-

třeba vody pro realizaci stavby bude řešena odebráním z vodovodu ve stávajících 

budovách zemědělského areálu. Při výstavbě může vyvstat rovněž potřeba vody pro 

čištění a kropení komunikací a zpevněných ploch. Tato situace bude řešena smluvně 

cisternou. 

 

 

Pitná voda 

 

Zásobování pracovníků pitnou vodou při realizaci záměru bude zabezpečeno vodou z 

vodovodu v již provozovaných objektech areálu, popřípadě vodou balenou. V § 53 

Nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci 

je stanoveno, že prostor určený pro práci musí být zásoben pitnou vodou v množství 

postačujícím pro potřeby pití zaměstnance a zajištění předlékařské pomoci a teplou 

tekoucí vodou pro zajištění osobní hygieny zaměstnance. WC a prostředky pro osobní 

hygienu pracovníků budou zabezpečeny rovněž ve stávajících objektech.   

 

 

PROVOZ 

 

Pitná voda 

 

Zdrojem pitné vody pro celou farmu včetně nové stáje je studna ve vlastnictví inves-

tora. Studna je umístěna v areálu farmy a její vydatnost je dostačující pro potřeby 

provozu stávajícího i navrženého.  

 

Záložním zdrojem pitné vody pro potřeby farmy je vodovodní přípojka na veřejný 

vodovod vybudovaný v roce 1991. Centrálním zdrojem vody pro obec Jívová je spo-

lečné prameniště vody v Domašově (řeka Bystřice). Odtud je upravená voda přive-

dena skupinovým vodovodem Domašov nad Bystřicí – Hraničné Petrovice – Horní 

Loděnice do akumulačního vodojemu Hraničné Petrovice. 

  

Nový objekt stáje bude napojen na stávající areálové rozvody pitné vody. Místem 

napojení je stávající šachta v demolovaném objektu na pozemku parc.č. 352. Napo-

jení bude provedeno vodovodním tlakovým potrubím PE 50 x 4,6. Délka připojova-

cího potrubí od místa napojení do armaturní šachty uvnitř stáje je cca 50 m. 

 

Zvířata mají celodenní přístup k napájecím žlabům s volnou hladinou s nezávadnou 

pitnou vodou.  Navrhovány jsou vyhřívané napájecí žlaby s možností vyklopení či 

rychlého vypuštění při čištění. 

 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  24 

Voda k napájení, krmení, mytí a dezinfekci 

 

K výpočtu potřeby vody ve stájích byla použita ČSN 75 5490 Stavby pro hospodářská 

zvířata - Vnitřní stájový vodovod. Vyhlášku č. 428/2001 Sb., kterou se provádí zákon 

č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu, příloha č. 12 

Směrná čísla roční potřeby vody, část IX Hospodářská zvířata a drůbež není vhodné 

použít, protože nezohledňuje navržený způsob chovu.  

 

Tabulka B.4: Potřeba vody pro napájení, krmení a dezinfekci  

Objekt Kategorie Provoz 

Prům. 

potřeba 

l/ks.den 

Max. 

potřeba 

l/ks.den 

Kapacita 

Prům. 

potřeba 

m3/den 

Max. 

potřeba 

m3/den 

SO 01 

Stáj 

Matky Stelivové 

kotce 
50 65 120 6,000 7,800 

SO 01 

Stáj 

Telata Stelivové 

kotce 
15 19,5 120 1,800 2,340 

CELKEM     240 7,8 10,14 

 

Průměrná denní potřeba vody 7,8 m3/den 

Maximální denní potřeba vody 10,14 m3/den 

Roční potřeba vody 2847 m3/rok 

  

Potřebná vydatnost zdroje vody průměrná denní 0,09 l/s 

Potřebná vydatnost zdroje vody maximální denní 0,12 l/s 

 

 

Srážkové vody 

 

Tabulka B.5.: Srážkové charakteristiky 

Roční srážkový úhrn 828 mm = 0,828 m3/m2.rok (dle ČHMÚ) 

Intenzita 15min. deště při periodicitě 0,5(i15) 130 l/s.ha (dle ČHMÚ) 

Celková dotčená plocha  0,3022 ha 

Roční objem srážek na dotčené ploše  0,828 x 3022 = 2 502 m3/rok 

Objem 15 min. deště na dotčené ploše 130 x 0,3022 = 39 l/s 

 

 

B.II.3. OSTATNÍ SUROVINOVÉ A ENERGETICKÉ ZDROJE  

 

ELEKTRICKÁ ENERGIE 

 

Objekt navržené stáje bude napojen na stávající areálové rozvody elektřiny. Místem 

napojení je betonový sloup vrchního vedení, vzdálený cca 50 m od nového objektu. 

 

Napojení nového rozvaděče RM bude provedené ze stávajícího vrchního vedení, které 

je v majetku investora. Na stávajícím sloupu bude umístěná pojistková skříň SP se 

pojistkami 63 A. Z této skříně bude po sloupu v ochranné trubce sveden do země 

kabel CYKY-J 4 x 25. V zemi bude kabel pokračovat až k novému objektu do rozva-

děče RM. Délka podzemní přípojky NN je cca 65 m. 

 

 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  25 

VYTÁPĚNÍ 

 

Vzhledem k využití objektu pro ustájení krav nebude stáj vytápěna. 

 

 

SUROVINY PRO VÝSTAVBU 

 

Realizace záměru si vyžádá standardní surovinové a energetické vstupy obdobné jako 

u jiných staveb tohoto charakteru. Konkrétní specifikace stavebních a instalačních 

materiálů ani objemy surovin pro výstavbu nejsou v současné fázi přípravy záměru 

blíže stanoveny. Přesná potřeba stavebních hmot, dalších materiálů a komponent 

stavby bude určena výkazem výměr a rozpočtem sestaveným na základě dokumen-

tace pro provádění stavby. Spotřeba surovin a energií bude do jisté míry záviset na 

použitých stavebních mechanizmech a technologických postupech dodavatelské 

firmy. Rovněž lokalizace zdrojů a způsob získávání stavebních hmot bude řešen 

v součinnosti se stavební firmou, která bude stavbu provádět. 

 

 

SUROVINY PRO PROVOZ 

 

Uvedeny jsou přibližné objemy surovin pro zvířata ustájená po dobu 5 měsíců v na-

vržené stáji. 

 

 

Krmivo 

 

Senáž  - cca 600 balíků (průměr 1,50 m, výška 1,50 m, 350 kg)/5 měsíců. 

Seno  - cca 600 balíků (průměr 1,50 m, výška 1,50 m, 350 kg)/5 měsíců. 

 

 

Podestýlka 

 

Sláma  - cca 300 balíků (průměr 1,50 m, výška 1,50 m, 350 kg)/5 měsíců. 

 

 

Pro provoz záměru bude dále potřeba blíže nespecifikované množství léčiv, dezinfekč-

ních, dezinsekčních a deratizačních prostředků. Toto množství je vzhledem k výše 

uvedeným položkám zanedbatelné. Z uvedených přípravků jsou objemově nejvý-

znamnější prostředky pro dezinfekci stájového prostoru. 

 

 

 

B.II.4. NÁROKY NA DOPRAVNÍ A JINOU INFRASTRUKTURU  

 

KOMUNIKAČNÍ NAPOJENÍ 

 

Provozní areál společnosti FARMA JÍVOVÁ, a.s., jehož součástí bude navržená stáj 

pro masný skot, je dopravně napojen stávajícími účelovými komunikacemi areálu na 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  26 

místní obecní komunikaci parc.č. 2411/40 a 2411/2 na silnici č. III/44434 Šternberk 

– Hraničné Petrovice procházející obcí Jívová. Na tuto komunikaci navazují v obci 

další silnice – III/44311 Jívová – Hlušovice, III/44443 Jívová – Domašov nad Bystřicí 

a  III/44444 Jívová – železniční zastávka Jívová. 

 

 

DOPRAVA V DOBĚ VÝSTAVBY 

 

Zvýšenou frekvenci dopravy po přístupových komunikacích a zpevněných plochách 

je nutno očekávat v době výstavby. Nasazení techniky a dopravní zatížení bude 

možné definovat po zpracování dalšího stupně projektové dokumentace (po kvanti-

fikaci objemu materiálů pro stavbu objektů) a přesně stanovit až v průběhu realizace 

záměru. 

 

 

DOPRAVA ZA PROVOZU 

  

Kapacita komunikací napojujících areál na veřejnou dopravní síť je dostačující a není 

nutno ji v souvislosti s realizací záměru zvyšovat. V rámci stavby se v okolí nové 

stáje opraví stávající a vybudují nové zpevněné manipulační plochy s cílem snadné 

manipulace a udržování pořádku. Vnitroareálové komunikace jsou částečně zpev-

něné. V souvislosti s novostavbou stájí není třeba zřizovat nové dopravní napojení 

areálu farmy, pouze budou upraveny stávající komunikace v rámci areálu v okolí 

navrhované stavby. Zásobování areálu je zajišťováno převážně nákladními automo-

bily s vlekem nebo návěsem a bude probíhat po výše uvedených komunikacích.  

 

Zatížení dopravní sítě bude i nadále v době provozu vyvolávat pravidelný návoz kr-

miva a steliva, odvoz chlévské mrvy a odpadů, nárazově budou z areálu odvážena 

vykrmená zvířata. Dále dochází k cestám obsluhy a dalšího personálu, veterináře a 

podobně. K navýšení intenzity dopravy v důsledku provozu nové stáje nedojde. Do-

savadní provoz farmy je zatížen prakticky stejnou frekvencí dopravy stejného cha-

rakteru. Za nejvýznamnější je z hlediska dopravy třeba považovat odvoz chlévské 

mrvy. 

 

Veškerá doprava spojená s provozem obou stájí v areálu farmy bude realizována v 

denní době. Provoz ve stáji bude nepřetržitý. 

 

Krmivo pro skot je vyráběno v areálu farmy z vlastních zdrojů navážených do areálu 

farmy v průběhu sklizně již v současné době. Krmivo bude do stáje naváženo nakla-

dačem BOBCAT, stlaní bude prováděno zastýlacím vozem.  

 

Chlévská mrva z boxů na hnojnou koncovku stáje bude vyhrnována manipulátorem, 

odvoz hnoje na mimo areál na polní hnojiště Petrovská bude prováděn traktorem 

Zetor 7245 s vlečkou. 

 

Pracovníci farmy využívají pro svou dopravu 2 osobní vozy. 

 

Expedici zvířat zajišťují kamiony externího dodavatele. 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  27 

 

Krmivo a stelivo (seno, sláma, senáž) je v době sklizně dováženo do areálu farmy 

traktory s vlečkami. 

 

Kadavery jsou odváženy dle potřeby specializovanou firmou. 

 

Tabulka B.6.: Frekvence dopravy v areálu farmy současná i budoucí 

Dopravní prostředek Účel Počet jízd (hodin provozu) 

Nakladač  Návoz krmiva 1 h/den 

Zastýlací vůz Návoz steliva 0,5 h/den 

Manipulátor Vyhrnování ch. mrvy 1 h/den 

Traktor s vlečkou Odvoz chl. mrvy 1 h/den 

Traktor s vlečkou Dovoz sena, slámy, siláže 60 jízd 

TNA - kamion Expedice 16 jízd/rok 

LNA  Odvoz kadaverů 10 jízd/rok 

Osobní automobil Doprava pracovníků 4 jízdy/den 

 

 

 

B.III. ÚDAJE O VÝSTUPECH  

 

B.III.1. OVZDUŠÍ  

 

Ovzduší může být při realizaci stavebních objektů znečišťováno provozem dopravních 

a mechanizačních prostředků zajišťujících výstavbu, při provozu záměru především 

produkty chovu skotu, tj. emisemi amoniaku a pachových látek. V souvislosti s pro-

vozem záměru nedojde k významnějšímu nárůstu autodopravy.  

 

 

VÝSTAVBA 

 

Ve fázi výstavby stavebních objektů záměru se neuplatní bodové zdroje znečišťování 

ovzduší. 

 

Liniovým zdrojem znečištění ovzduší bude provoz nákladní dopravy a techniky za-

jišťující dovoz stavebního materiálu, technologického zařízení, odvoz odpadů. Tato 

etapa prací bude časově omezená a přesný odhad pohybů automobilů je v současné 

fázi přípravy záměru těžko odhadnutelný. 

 

Plošné znečištění ovzduší bude způsobeno přechodně během stavebních prací na 

ploše stavby (vlastní budovy a zpevněné plochy přibližně 0,3 ha) tuhými znečišťují-

cími látkami (prachem). Tyto krátkodobé negativní dopady na prostředí budou eli-

minovány na minimum vhodnou organizací práce a čištěním vozidel, komunikací, 

zpevněných ploch. Plošné emise z tohoto zdroje znečištění budou nahodilé, závislé 

zejména na klimatických poměrech a jejich množství nelze v současné fázi přípravy 

stavby zcela přesně určit. 

 

 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  28 

PROVOZ 

 

Jelikož se po realizaci záměru nepředpokládá nárůst autodopravy, liniové zdroje 

znečišťování ovzduší (autodopravou) nejsou hodnoceny. Za nejvýznamnější z hle-

diska autodopravy bude odvoz chlévské mrvy a odpadů a dovoz steliva a krmiva, 

přičemž maximální intenzita dopravy nebude odlišná od současného stavu. Dále do-

chází k nárazovému odvozu zvířat, k cestám obsluhy a dalšího personálu, veterináře 

apod. Navýšení sekundární prašnosti (TZL) se rovněž nepředpokládá. 

 

 

Bodové zdroje znečišťování ovzduší se během provozu neuplatní, plošným zdrojem 

znečišťování ovzduší se rozumí vlastní stáj s emisemi pachových a jiných látek. 

 

Jak bylo uvedeno v kapitole B.I.2. Kapacita a rozsah záměru, kapacita Farmy Jívová 

se po realizaci navržené stáje nezvýší v důsledku demolice 2 stávajících stájových 

objektů. Lze tedy předpokládat, že i znečišťování ovzduší provozem farmy nedozná 

zásadních změn. Níže uvedené informace se týkají provozu nové stáje, mají však v 

podstatě pouze informativní charakter, protože potenciální vlivy farmy jako celku  na 

životní prostředí a veřejné zdraví budou před realizací záměru i po realizaci kvalita-

tivně i kvantitativně velmi podobné. Výjimkou je výpočet produkce emisí NH3 pro 

účely zařazení stacionárního zdroje, který je vztažen k celé farmě. 

 

 

Emisní charakteristika 

 

Při provozování živočišné výroby vznikají rozkladem organické hmoty (zbytky krmiva, 

výkaly) látky, které způsobují znečišťování ovzduší. Z těchto látek je nejvýznamnější 

vznik amoniaku a v menším množství pak vzniká i sirovodík, oxid uhličitý a uvolňují 

se pachové látky. 

 

 

AMONIAK 

 

Hlavní znečišťující látkou při chovu hospodářských zvířat je amoniak (NH3). Ten se 

uvolňuje jednak ze stájí, dále pak při skladování chlévské mrvy a hnoje a rovněž při 

zapravování hnoje do půdy. Pro emise amoniaku platí obecný emisní limit dle přílohy 

č. 9 emisní vyhlášky č. 415/2012 Sb., a to hmot. koncentrace 50 mg/m3 při hmot. 

toku ˃ 0,5 kg/h. Na chovy hospodářských zvířat se však nevztahuje povinnost pro-

kazování plnění tohoto emisního limitu. Prokazování plnění emisního limitu je u těchto 

zdrojů nahrazeno technickou podmínkou provozu. 

 

Výpočty emisí amoniaku jsou provedeny podle Metodického pokynu odboru ochrany 

ovzduší č. 11022013, k zařazování chovů hospodářských zvířat podle zákona č. 

201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, k výpočtu emisí znečišťujících látek z těchto staci-

onárních zdrojů a k seznamu technologií snižujících emise z těchto stacionárních 

zdrojů“ z 11.2.2013. 

 

Při výpočtu celkových ročních emisí amoniaku pro účely zařazení stacionárního zdroje 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  29 

dle přílohy č. 2 k zákonu o ochraně ovzduší se ve všech případech použijí údaje o 

projektovaných kapacitách jednotlivých stájí a celkové emisní faktory, které jsou tvo-

řeny součtem dílčích emisních faktorů pro stájové prostory, pro sklady exkrementů 

(hnůj, podestýlka, kejda, trus apod.) a pro aplikaci exkrementů. 

 

Po realizaci záměru budou roční emise amoniaku z celé farmy 11,371 t (bez snižují-

cích technologií na NH3). Bude se tedy jednat o vyjmenovaný zdroj znečišťování 

ovzduší uvedený pod kódem 8 přílohy č. 2 zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně 

ovzduší, v platném znění, neboť se jedná o chov hospodářských zvířat s celkovou 

roční emisí amoniaku nad 5 t. Pro zdroj tohoto charakteru je třeba mít zpracován a 

schválen provozní řád dle § 11 výše uvedeného zákona. 

 

Tabulka B.7.: Výpočet produkce emisí NH3 pro účely zařazení stacionárního zdroje 

Stáj 
Kategorie 

zvířat 

Projekt. 

kapacita 

(ks) 

Celkový emisní 

faktor dle MP 

OOO MŽP 

(kg NH3.ks-1.rok-1) 

Potenciální 

produkce 

emise NH3 

(kg) 

Celkem emisí 

NH3 za farmu 

(kg) 

K 174 
KBTPM 174 6,0+1,7+6,0=13,7 2384  

Telata 90 6,0+1,7+6,0=13,7 1233  

Stodola I Jalovice 40 6,0+1,7+6,0=13,7 548  

Stodola II Plemenní býci 40 6,0+1,7+6,0=13,7 548  

K 96 KBTPM 96 6,0+1,7+6,0=13,7 1315  

Odchovna Telata 150 6,0+1,7+6,0=13,7 2055  

Nová stáj 
Krávy 120 6,0+1,7+6,0=13,7 1644  

Telata 120 6,0+1,7+6,0=13,7 1644  

CELKEM  830   11 371 

 

 

Tabulka B.8.: Výpočet skutečných celkových ročních emisí amoniaku při pastevním 

způsobu chovu skotu 

Kategorie 
Emisní faktor (kg.NH3.ks-

1.rok-1) 

Skut. 

kapacita 

ustájení 

(ks) 

Počet 

měsíců 

ustájení/ 

na pastvě 

Vypočtená produkce 

emisí NH3 

(kg) 

Bez sniž. 

technologií 

Se sniž. 

technologií 

KBTPM 6,0 1,7 6,0  13,7 120 5 685  

KBTPM    1,8 1,8 120 7 126  

Telata 6,0 1,7 6,0  13,7 120 5 685  

Telata    1,8 1,8 120 7 126  

Aplikace snižujících technologií 

Ustájení na hluboké podestýlce – referenční způsob Snížení = 0% 

KBTPM 6,0         

Ponechání chlévské mrvy v klidu do vytvoření přírodní krusty Snížení = 40 % 

KBTPM  1,02        

Aplikace hnoje na pole a zapravení do 24 hod Snížení = 35 % 

KBTPM   3,9       

Emisní faktory ponížené o snižující technologie při ustájení 

KBTPM 6,0 1,02 3,9  10,92    546 

Emisní faktory pro pastvu 

KBTPM    1,8 1,8    126 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  30 

Kategorie 
Emisní faktor (kg.NH3.ks-

1.rok-1) 

Skut. 

kapacita 

ustájení 

(ks) 

Počet 

měsíců 

ustájení/ 

na pastvě 

Vypočtená produkce 

emisí NH3 

(kg) 

Bez sniž. 

technologií 

Se sniž. 

technologií 

Ustájení na hluboké podestýlce – referenční způsob Snížení = 0% 

Telata 6,0         

Ponechání chlévské mrvy v klidu do vytvoření přírodní krusty Snížení = 40 % 

Telata  1,02        

Aplikace hnoje na pole a zapravení do 24 hod Snížení = 35 % 

Telata   3,9       

Emisní faktory ponížené o snižující technologie při ustájení 

Telata 6,0 1,02 3,9  10,92    546 

Emisní faktory pro pastvu 

Telata    1,8 1,8    126 

 

CELKEM EMISÍ NH3 ZA FARMU (kg) 

Bez snižujících technologií 1 622  

Se snižujícími technologiemi  1 344 

 

 

PRACH 

 

Předpokládané množství prachu: 

 

z krmiva: 0,1 % z celkového množství sena 420 t/5 m       - 420 kg 

ze steliva: 0,15 % z celkového množství slámy 105 t/5 m    - 158 kg  

 

Celkové množství prachu za 5 měsíců ustájení činí 578 kg. 

 

Lze předpokládat, že vlivem vlhkosti ve stáji dojde k sedimentaci asi 50 % tohoto 

množství. Tento prach bude z manipulačního prostoru likvidován společně s chlév-

skou mrvou a smetky. 

 

 

ZÁPACH 

 

V ustanovení § 2 písm. b) zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší je definována 

znečišťující látka, jako "látka, která svou přítomností v ovzduší má nebo může mít 

škodlivé účinky na lidské zdraví nebo životní prostředí anebo obtěžuje zápachem". 

 

Znečišťující látky tedy v sobě podle platné právní úpravy zahrnují i látky, které obtě-

žují zápachem (tj. pachové látky). Na základě takto širokého vymezení znečišťující 

látky se v podstatě všechny nástroje zákona o ochraně ovzduší určené k regulaci 

znečišťujících látek vztahují i na regulaci zápachu. Pachové látky z tohoto důvodu 

nejsou v zákoně upraveny speciálně, ale uplatňuje se na ně obecná úprava nástrojů 

k regulaci znečištění a znečišťování. Obtěžování zápachem lze regulovat zejména 

v rámci závazných podmínek provozu stanovených v povolení zdroje. V rámci povo-

lení provozu a zejména v rámci provozního řádu, který je součástí povolení, může 

orgán ochrany ovzduší stanovit konkrétní technické podmínky provozu založené na 

nejlepších dostupných technikách vedoucí ke snížení emisí pachových látek. 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  31 

 

Vzhledem ke skutečnosti, že kapacita farmy po výstavbě nové stáje nebude navýšena 

a technologie chovu bude k životnímu prostředí šetrnější, než tomu bylo v minulosti, 

lze předpokládat, že nedojde ani k navýšení emisí pachových látek. V platné územně 

plánovací dokumentaci je kolem farmy vymezeno ochranné pásmo živočišné výroby, 

dle kterého lze usuzovat, že žádný objekt zástavby obce nebude zápachem ani jinými 

vlivy navržené stáje negativně ovlivněn.  

 

Kromě amoniaku a pachových látek odchází ze stáje do ovzduší další látky jako oxid 

uhličitý, sirovodík, vodní páry nebo teplo. Tyto emise jsou z hlediska ovlivnění 

ovzduší nevýznamné a legislativa pro ně v souvislosti s posuzovaným zařízením pro 

chov hospodářských zvířat emisní limity nestanoví. 

 

 

 

B.III.2. ODPADNÍ VODY  

 

VÝSTAVBA  

 

Splaškové vody 

 

Splaškové odpadní vody na staveništi nebudou vznikat. Pracovníci budou využívat 

hygienická zařízení ve stávajícím objektu výrobního areálu napojená na veřejnou ka-

nalizaci.  

 

Na staveništi nebude prováděno mytí vozidel, očista bude podle potřeby zajištěna 

pouze mechanicky. Za nepříznivého počasí zajistí dodavatel stavby očistu veřejných 

komunikací. Voda z cisterny k tomu použitá bude vsakovat do terénu podél komuni-

kací. 

 

 

Technologické vody 

 

Při realizaci stavby nedojde ke vzniku odpadních technologických vod.  

 

 

Srážkové vody 

 

Srážkové vody na staveništi nebudou znečištěny a nebude se tedy jednat o odpadní 

vody. Budou vsakovat do volného terénu nebo budou odváděny stávající areálovou 

dešťovou kanalizací. V průběhu výstavby bude v případě potřeby provedeno vyčer-

pání srážkových vod ze stavebních jam. Jelikož výkopy nebudou znečištěny, čerpané 

vody budou vypouštěny na okolní pozemky nebo do dešťové kanalizace. 

 

 

 

 

 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  32 

PROVOZ 

 

Splaškové vody 

 

Splaškové vody nebudou v souvislosti s provozem záměru produkovány.  

 

Odpadní vody charakteru močůvky nebudou vznikat, veškerá tekutá složka exkre-

mentů bude obsažena v produkci chlévské mrvy, která bude pravidelně vyhrnována 

na hnojnou koncovku stáje a skladována na stávajícím hnojišti. Hnůj bude následně 

využit pro hnojení zemědělsky obhospodařovaných pozemků.  

 

 

Splašková kanalizace  

 

Nová kanalizace bude sloužit k odvedení splaškových vod z polymerbetonových 

vpustí v SO-01 Stáj a z uliční vpusti ve výdejní ploše. Jedná se o nezávislou splaško-

vou kanalizaci zaústěnou do podzemní jímky na vyvážení. Kanalizace bude provedena 

z plastových trub hrdlových DN 200. Celková délka trubního vedení cca 35 m. Kapa-

cita podzemní jímky 10 m3. Jímka je určena pro odpadní vody vznikající při  občasném 

mytí a případné dezinfekci ploch ve stáji. 

 

 

Srážkové vody 

  

Dešťová kanalizace 

 

Dešťová kanalizace odvádí vodu od dešťových svodů střechy stáje vybavených lapači 

střešních splavenin a je zaústěna do nově zřízeného průlehu, kde bude dešťová voda 

vsakována. Jedná se o kanalizaci nezávislou na stávající areálové dešťové kanalizaci.  

 

Kanalizace bude provedena z plastových trub hrdlových DN 200 a DN 250. Celková 

délka trubního vedení cca 80 m.  

 

Předpokládané množství dešťových vod: 

 

Tabulka č. B.9.: Maximální odtok srážkové vody ze střech a zpevněných ploch  

Plocha Výměra 

(m2) 

Intenzita 

deště 

(l/s.m2) 

Součinitel 

odtoku 

Odtok 

(l/s) 

Plocha střechy (stáj SO 01) 2 162  0,0130 1,0 28,1 

Zpevněné plochy asfalt (SO 02) 688 0,0130 0,8 7,2 

Zpevněné plochy zatravnění (SO 02) 172 0,0130 0,1 0,2 

Střechy a zpevněné plochy celkem 35,5 

 

 

 

 

 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  33 

B.III.3. ODPADY  

 

Odpady budou vznikat při provádění stavebních prací i při vlastním provozu stáje. 

Původce odpadů je dle zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech povinen vzniklé odpady 

shromažďovat utříděné podle druhů a kategorií a zabezpečit je před nežádoucím zne-

hodnocením, odcizením nebo únikem ohrožujícím životní prostředí. Všechny odpady 

musí být zařazeny do kategorií a druhů odpadů podle vyhlášky MŽP ČR č. 381/2001 

Sb., kterou se stanoví Katalog odpadů. Rovněž je povinen vést evidenci odpadů v 

rozsahu stanoveném tímto zákonem a prováděcí vyhláškou č. 383/2001 Sb., o po-

drobnostech nakládání s odpady. Odpady budou přednostně nabízeny k dalšímu vy-

užití nebo zpracování (recyklaci). Pokud recyklace odpadu není dostupná, bude odpad 

odstraněn jiným způsobem v souladu s příslušnými ustanoveními zákona. Zpracování 

nebo likvidace nebezpečných odpadů budou zajišťovány prostřednictvím odborné or-

ganizace oprávněné k nakládání s předmětnými druhy odpadů.  

 

 

ODPADY VZNIKAJÍCÍ PŘI VÝSTAVBĚ OBJEKTŮ 

 

Tab. B.10.: Odpady vznikající při realizaci záměru  

Kód Název druhu odpadu Kategorie Nakládání s odpadem 

08 01 11* 

 

Odpadní barvy a laky obsa-

hující organická rozpouště-

dla nebo jiné nebezp. látky  

N 

Shromažďování v nepropustné ná-

době v uzavřené místnosti, předání 

oprávněné osobě 

08 01 12 Jiné odpadní barvy a laky 

neuvedené pod č. 08 01 11 
O 

Předání oprávněné osobě - skládka 08 04 10 Jiná odpadní lepidla a těs-

nicí materiály neuvedené 

pod číslem 08 04 09 

O 

15 01 01 
Papírové nebo lepenkové 

obaly 
O 

Předání oprávněné osobě -  

recyklace, skládka  

15 01 02 Plastové obaly O 

15 01 03 Dřevěné obaly O 

15 01 04 Kovové obaly O 

15 01 06 Směsné obaly O 

15 02 02* 

Absorpční činidla, filtrační 

materiály (včetně olejových 

filtrů jinak blíže neurče-

ných), čisticí tkaniny a 

ochranné oděvy znečištěné 

nebezpečnými látkami 

N 

Shromažďování v nepropustné ná-

době v uzavřené místnosti, předání 

oprávněné osobě 

17 01 01 Beton O 

Předání oprávněné osobě - recyklace 

17 01 02 Cihly O 

17 01 07 

Směsi nebo oddělené 

frakce betonu, cihel, tašek 

a keramických výrobků ne-

uvedené pod č. 17 01 06 

O 

17 02 01 Dřevo O 
Předání oprávněné osobě -  

recyklace, skládka  
17 02 02 Sklo O 

17 02 03 Plasty O 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  34 

17 04 05 Železo a ocel O 

17 04 07 Směsné kovy O 

17 04 11 
Kabely neuvedené pod 17 

04 10 
O 

17 05 04 
Zemina a kamení neuve-

dené pod č. 17 05 03 
O Terénní úpravy, skládka 

17 09 04 

Směsné stavební a demo-

liční odpady neuvedené pod 

čísly 17 09 01, 17 09 02 a 

17 09 03 

O 
Předání oprávněné osobě -  

recyklace, skládka  

20 03 01 Směsný komunální odpad O Předání oprávněné osobě - svoz 

(N - nebezpečný odpad, O - ostatní odpad) 

 

Většina odpadů bude předána oprávněné osobě k dalšímu využití či uložení na 

skládku, výkopová zemina může být použita pro terénní úpravy v rámci stavby (bude-

li využita pro úpravy terénu mimo stavbu, bude nutno respektovat ustanovení vy-

hlášky č. 294/2005 Sb., o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využívání 

na povrchu terénu), recyklovatelné odpady budou předány sběrným surovinám (že-

lezo, papír, lepenka atd.).  

 

Nakládání s odpady bude do udělení kolaudačního souhlasu povinností dodavatele 

stavby, po ní bude za veškeré odpady zodpovědný původce, to znamená investor 

(provozovatel). 

 

 

ODPADY VZNIKAJÍCÍ ZA PROVOZU ZÁMĚRU 

 

Při běžném provozu lze předpokládat vznik odpadů spojených s vlastní provozní čin-

ností a s údržbou či opravami objektů.  

 

Při chovu masného skotu bude v areálu nejvýznamnějším odpadním produktem hnůj, 

který lze zařadit pod katalogové číslo 02 01 06 Zvířecí trus, moč, hnůj (včetně zne-

čištěné slámy), kapalné odpady, soustřeďované odděleně a zpracovávané mimo 

místo vzniku. 

 

Podle přílohy č. 1 k vyhlášce č. 377/2013 Sb., o skladování a způsobu používání hnojiv 

bude produkce hnoje následující: 

 

Tabulka B.11.: Produkce chlévské mrvy v nové stáji 

Označení 

stáje 

Kategorie 

zvířat 

Projektovaný 

počet  

(ks) 

Koeficient 

DJ 
DJ 

Produkce 

chlév.mrvy 

DJ.rok (t) 

Produkce 

chlév.mrvy 

za rok (t) 

Stáj  
Krávy 120 1,3 156 11,5 1 794 

Telata 120 0,23 28 13,3 372 

Celková produkce chlévské mrvy 2 166 

 

Vzhledem ke skutečnosti, že zvířata budou ve stáji pouze po dobu 5 měsíců za rok, 

činí celková hmotnost chlévské mrvy produkované ve stáji 1 020 t/rok (2447/12x5).  



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  35 

 

Ze zemědělského hlediska se hnůj nepovažuje za odpad, ale za hodnotné organické 

hnojivo, bez kterého nelze dosáhnout optimální struktury půdy ani vyhovující půdní 

úrodnosti. Hnůj bude vyhrnován na hnojnou koncovku stáje opatřenou nepropustnou 

jímkou na vyvážení určenou na tekutou složku, skladován na stávajícím hnojišti. Apli-

kace kejdy na zemědělskou půdu bude realizována dle aktualizovaného plánu orga-

nického hnojení.  

 

Při provozu farmy bude docházet i k úhynu zvířat, i když v tomto případě lze uvažovat 

o poměrně nízkém procentu úhynu, cca 1 %. S uhynulými zvířaty je nutno zacházet 

v souladu se zákonem č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých sou-

visejících zákonů. Jejich dočasné uskladnění před likvidací odbornou firmou bude pro-

váděno ve stávajícím kafilerním boxu farmy. 

 

Krom uvedených materiálů budou za provozu farmy produkovány obvyklé odpady pro 

zemědělské provozy (odpady z krmiv, odpady z léčiv, zářivky apod.). Tyto odpady 

budou po přechodnou dobu shromažďovány ve vymezených prostorách a následně 

budou v souladu s uzavřenými smlouvami předávány oprávněným osobám k odstra-

nění (veterinář, odborná firma). 

 

Způsob likvidace shromažďovaných nebezpečných odpadů má investor zabezpečen 

uzavřenými smluvními vztahy s osobami oprávněnými nakládat s těmito odpady z 

předchozího období a lze předpokládat, že současná praxe v nakládání s odpady bude 

zachována i po vybudování záměru.  

 

Podle § 38 zákona číslo 185/2001 Sb., o odpadech platí pro některé výrobky povin-

nost zpětného odběru. Jedná se například o odpadní oleje, výbojky a zářivky nebo 

elektrické akumulátory. Povinností výrobce nebo dovozce těchto zařízení je zpětný 

odběr těchto výrobků.  

 

Předpokládá se produkce následujících odpadů: 

 

Tabulka B.12.: Odpady vznikající při provozu záměru  

Kód Název odpadu Kategorie Nakládání s odpadem 

02 01 03  Odpad rostlinných pletiv 

(zbytky krmiva) 
O Likvidace s kejdou 

02 01 08  Agrochemické odpady ob-

sahující nebezpečné látky N 

Shromažďování v nepropustné ná-

době v uzavřené místnosti, předání 

oprávněné osobě 

15 01 01 Papírové a lepenkové obaly O 

Předání oprávněné osobě -  

recyklace, skládka  

15 01 02 Plastové obaly O 

15 01 03 Dřevěné obaly O 

15 01 04 Kovové obaly O 

15 01 06 Směsné obaly O 

15 01 07 Skleněné obaly O 

15 01 10* 

Obaly obsahující zbytky ne-

bezpečných látek nebo 

obaly těmito látkami zne-

čištěné 

N 

Shromažďování v nepropustné ná-

době v uzavřené místnosti, předání 

oprávněné osobě 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  36 

Kód Název odpadu Kategorie Nakládání s odpadem 

15 02 02* 

Absorpční činidla, filtrační 

materiály (včetně olejových 

filtrů jinak blíže neurče-

ných), čisticí tkaniny a 

ochranné oděvy znečištěné 

nebezpečnými látkami 

N 

17 02 02 Sklo O 
Předání oprávněné osobě -  

recyklace, skládka  

18 02 01 
Ostré předměty (kromě 

čísla 18 02 02) 
O Předání oprávněné osobě 

18 02 02* 

Odpady, na jejichž sběr a 

odstraňování jsou kladeny 

zvláštní požadavky s ohle-

dem na prevenci infekce  

N 

Shromažďování v nepropustné ná-

době v uzavřené místnosti, předání 

oprávněné osobě 

18 02 03 

Odpady, na jejichž sběr a 

odstraňování nejsou kla-

deny zvláštní požadavky s 

ohledem na prevenci in-

fekce 

O Předání oprávněné osobě 

18 02 08* 

Jiná nepoužitelná léčiva ne-

uvedená pod číslem 18 02 

07 

N 

Shromažďování v nepropustné ná-

době v uzavřené místnosti, předání 

oprávněné osobě 

20 01 21* 
Zářivky a jiný odpad obsa-

hující rtuť 
N 

Shromažďování v nepropustné ná-

době v uzavřené místnosti, předání 

oprávněné osobě 

20 01 39 Plasty O 

Předání oprávněné osobě -  

recyklace, skládka  

20 01 40 Kovy O 

20 02 01 
Biologicky rozložitelný od-

pad (z údržby zeleně) 
O 

20 02 03 
Jiný biologicky nerozloži-

telný odpad 
O 

20 03 01 Směsný komunální odpad O 

 (N - nebezpečný odpad, O - ostatní odpad) 

 

 

ODPADY VZNIKAJÍCÍ PŘI HAVÁRII 

 

Při provozu stájí by k havárii a ke vzniku odpovídajících odpadů mohlo dojít v případě 

úniku používaných závadných látek mimo určená místa nebo při provozování dopravy 

v případě havárie dopravního prostředku a úniku ropných látek z palivové nebo hyd-

raulické soustavy stroje do půdy a podzemních vod. Tyto látky, popřípadě asanova-

nou znečištěnou zeminu, lze zařadit mezi odpad s kódem 02 01 06 Zvířecí trus, moč 

a hnůj (včetně znečištěné slámy), kapalné odpady, soustřeďované odděleně a zpra-

covávané mimo místo vzniku, respektive s kódem 13 - odpady olejů a odpady kapal-

ných paliv, které jsou vesměs charakterizovány jako odpady nebezpečné.  

 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  37 

Specifická situace spojená se vznikem nepředvídatelných odpadů by vznikla rovněž v 

případě požáru zařízení nebo provozních objektů. 

 

Havarijní situace je třeba řešit a odpady likvidovat podle konkrétních podmínek v 

souladu s provozním řádem, havarijním plánem a s požadavky zákona č. 254/2001 

Sb., o vodách. V této právní normě jsou stanoveny povinnosti při havárii a ohrožení 

jakosti povrchových a podzemních vod. 

 

 

ODPADY, KTERÉ VZNIKNOU PŘI ODSTRANĚNÍ STAVBY 

 

Specifikace odpadů vznikajících po ukončení provozu záměru a při odstranění staveb 

není blíže rozvedena, protože se bude řídit v té době platnou legislativou. Lze před-

pokládat, že se bude jednat především o odpady v současnosti zařazené do skupiny 

17 - stavební a demoliční odpady. 

 

 

B.III.4. HLUK A VIBRACE  

 

HLUK 

 

Stavební objekty záměru jsou situovány na okraji zastavěného území obce. Z hlediska 

posuzování stínících účinků akustických překážek na šíření hlukové emise lze terén 

území navrhovaného k umístění stavby charakterizovat jako rovinatý, šíření hluku 

brání budovy a jiné stavební objekty v jeho okolí, částečně i vzrostlá zeleň.  

 

Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví definuje chráněný venkovní pro-

stor staveb a chráněný venkovní prostor. Chráněným venkovním prostorem se dle § 

30 odst. 3 rozumí nezastavěné pozemky užívané k rekreaci, sportu, léčení a výuce, s 

výjimkou prostor určených pro zemědělské účely, lesů a venkovních stanovišť. Re-

kreací se rozumí i pobyt na pozemku náležejícímu k bytovému nebo rodinnému domu. 

Chráněným venkovním prostorem stavby se pak rozumí venkovní prostor do vzdále-

nosti 2 m od bytových a rodinných domů, staveb pro školní a předškolní výchovu a 

pro zdravotní a sociální účely a funkčně obdobných staveb.  

 

Nejvyšší přípustnou ekvivalentní hladinu akustického tlaku z provozu objektů se 

zdroji hluku pro chráněný venkovní prostor a chráněný venkovní prostor ostatních 

staveb stanovuje nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými 

účinky hluku a vibrací v těchto hodnotách: 

 

LAeq, 8hodin  =  50 dB v denní době od 6,00 do 22,00 hodin  

LAeq, 1 hodina  =  40 dB v denní době od 22,00 do 6,00 hodin.  

 

Ekvivalentní hladina akustického tlaku se stanovuje pro 8 souvislých a na sebe nava-

zujících hodin denní doby a 1 nejhlučnější hodinu noční doby.  

 

 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  38 

ZDROJE HLUKU 

 

V současné době i po realizaci záměru bude hlavním liniovým zdrojem hluku provoz 

dopravních a mechanizačních prostředků po areálu farmy. Hluk pozadí není vý-

znamný z důvodu absence výrobních provozů, či jiných výraznějších bodových a ploš-

ných zdrojů, v obci. Automobilová doprava po silnicích vedených zastavěným územím 

obce Jívová není pro hlukové pozadí v místě stavby navržené stáje rovněž podstatná. 

Silnice jsou od staveniště vzdáleny minimálně 340 m a frekvence dopravy v obci není 

významná. V roce 2010 bylo na komunikaci III. třídy č. 44311 Jívová – Hlušovice 

provedeno sčítání frekvence dopravy, při kterém bylo zjištěno 940 průjezdů motoro-

vých vozidel za 24 hodin (95 těžkých nákladních automobilů, 837 osobních a dodáv-

kových vozidel a 8 jednostopých motorových vozidel). Ve skutečnosti je průjezdů 

méně, jelikož obec jívová se nalézá na konci měřeného úseku. 

 

 

Období výstavby 

 

V období výstavby bude liniovým zdrojem hluku doprava a provoz automobilů na 

příjezdových a obslužných komunikacích zajišťující stavební materiál a technologické 

komponenty pro realizaci stavebních objektů. V současné fázi přípravy stavby nejsou 

známy přesné objemy prací a celková množství stavebních materiálů, a proto nelze 

určit počet dopravních prostředků a frekvenci jejich pohybu.  

 

Plošným zdrojem hluku při realizaci záměru bude plocha hlavního staveniště. Zde 

bude hluk způsoben provozem stavebních mechanizmů a pojezdy nákladních auto-

mobilů se stavebními materiály a komponenty technologického zařízení po ploše sta-

veniště. Hlučnost použitých stavebních a montážních technologií se pohybuje v roz-

mezí mezi 80 – 95 dB(A) ve vzdálenosti 5 metrů, hluk nákladních vozidel 70 – 82 

dB(A) ve vzdálenosti 5 m. Stavební a montážní práce budou prováděny pouze v pra-

covní dny a v denní době. Hladina hluku se bude měnit v závislosti na nasazení sta-

vebních mechanismů, je-jich současném provozu a místě jejich působení. Tento zdroj 

hluku bude dočasný. 

 

   

Za provozu 

 

V zájmovém území stavby nebyly měřeny hlukové poměry, je však zřejmé, že vzhle-

dem ke vzdálenosti nejbližších obytných objektů více než 190 m od stáje a odclonění 

ostatními objekty je hygienický limit v současné době a bude i po realizaci záměru 

dodržen. 

 

 

Hladina akustického tlaku v interiéru stájí 

 

Ve stáji nebudou instalovány zdroje hluku. Objekt není vybaven nucenou ventilací, 

nebude využívána žádná trvalá technologie pro dopravu krmiva, steliva ani chlévské 

mrvy. Větrání stáje je řešeno jako přirození, provoz stáje bude zabezpečen mobilními 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  39 

mechanizačními prostředky. S ohledem na obvodový plášť a zastřešení stáje, je dů-

vodné předpokládat, že hlasové projevy chovaných zvířat a hluk technologie krmení 

a stlaní nebudou ve venkovním prostoru významným zdrojem hluku.   

 

 

Doprava a manipulace 

 

Hluk související s provozem farmy je způsoben výhradně dopravními a mechanizač-

ními prostředky. Veškerá doprava spojená s provozem stáje v areálu farmy bude 

realizována v denní době. Provoz ve stáji bude nepřetržitý. 

 

Krmivo pro skot je připravováno v areálu farmy z vlastních zdrojů navážených v prů-

běhu sklizně již v současné době. Krmivo bude do stáje naváženo nakladačem BOB-

CAT (v provozu cca 1 h/den), stlaní bude prováděno zastýlacím vozem (0,5 cca 

h/den).  Chlévská mrva z boxů na hnojnou koncovku stáje bude vyhrnována mani-

pulátorem (v provozu cca 1 h/den), odvoz hnoje na mimo areál na polní hnojiště 

Petrovská bude prováděn traktorem Zetor 7245 s vlečkou (1,6 km, cca 1 h/den). 

Pracovníci farmy využívají pro svou dopravu 2 osobní vozy (4 jízdy denně). Expedici 

zvířat zajišťují kamiony externího dodavatele 4 x ročně po cca 4 kamionech. Krmivo 

a stelivo (seno, sláma, senáž) je v době sklizně dováženo do areálu farmy traktory s 

vlečkami (přibližně 60 jízd), kadavery jsou odváženy dle potřeby specializovanou fir-

mou přibližně 10 x ročně. 

 

Vzhledem ke skutečnosti, že výstavbou nové stáje nedojde k navýšení počtu zvířat 

chovaných ve Farmě Jívová a nebudou instalovány žádné nové zdroje hluku, je 

zřejmé, že i hladina akustického tlaku v prostoru farmy bude obdobná. 

 

 

VIBRACE 

 

Při výstavbě stavebních objektů může být stavba zdrojem časově omezených a ne-

pravidelně rozdělených vibrací nízkých hladin způsobených záchvěvy a otřesy mecha-

nizace při montážních pracích. Za provozu nebude stavba využívat zařízení, která by 

způsobovala vibrace s hodnotami a ve frekvencích překračujících povolené hygienické 

limity legislativně stanovené pro ochranu veřejného zdraví nebo pro zajištění stability 

a trvanlivosti stavebních objektů.  

 

 

B.III.5. ELEKTROMAGNETICKÉ A JINÉ ZÁŘENÍ 

 

Zdroji elektromagnetického záření mohou být běžná elektrická zařízení používaná při 

výstavbě a provozu záměru nebo vedení NN. Velikost tohoto záření bude v rámci 

běžných hodnot a nebude zasahovat do okolí. Během realizace stavby ani za provozu 

centra nebude vznikat ionizující záření. 

 

 

 

 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  40 

B.III.6. ZÁPACH 

 

Údaje o zápachu jsou uvedeny v kapitole B.III.1. Ovzduší. 

 

 

B.III.7. SVĚTELNÉ ZNEČIŠTĚNÍ OVZDUŠÍ 

 

Nová významná světelná kontaminace prostředí nevznikne, stavební objekty jsou vy-

baveny standardním provozním osvětlením vnitřních prostorů a venkovním osvětle-

ním vstupů do objektů. 

 

 

B.III.8.  RIZIKA HAVÁRIÍ VZHLEDEM K NAVRŽENÉMU POUŽITÍ LÁTEK   

 A TECHNOLOGIÍ 

 

Havarijní stav při realizaci záměru a při vlastním provozu může vzniknout v těchto 

případech: 

 

- Při požáru zařízení a objektů, 

- při úniku závadných látek. 

 

Jiné nepředvídané okolnosti nepředstavují s ohledem na charakter činnosti ani na 

umístění objektů zvýšená rizika. 

 

Důsledky případných havárií mohou představovat potenciální riziko pro podzemní a 

povrchovou vodu, ovzduší, půdu, zaměstnance a návštěvníky areálu, popřípadě oby-

vatele přilehlé části obce. Charakter stavby a provozované činnosti však nepředsta-

vují rizika havárií s vážnějšími důsledky na životní prostředí ani zdraví obyvatelstva.   

 

 

RIZIKO POŽÁRU 

 

Z hlediska požární bezpečnosti bude stavba splňovat podmínky vyhlášky 246/2001 

Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru 

(vyhláška o požární prevenci), ČSN 73 0802 - Požární bezpečnost staveb a souvise-

jících norem podskupiny ČSN 73 08.. .  

 

S ohledem na charakter záměru lze vznik požáru předpokládat na technologickém 

vybavení objektů, na elektroinstalacích, při vážnější havárii dopravního prostředku, 

při nerespektováním protipožárních předpisů v kterémkoliv prostoru objektů či své-

volně.  

 

K ohrožení životního prostředí v případě požáru může dojít při znečištění jeho složek 

toxickými plyny vznikajícími při hoření a v důsledku nedostatku přístupu vzduchu a 

nadměrného množství oxidu uhličitého při hašení, kdy ve zplodinách hoření vznikají 

škodliviny vázané na dusík. 

 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  41 

Vznik požáru je možné eliminovat instalovanou technologií, pravidelnými revizemi 

instalací a provozu, systematickým respektováním a dodržováním příslušných norem 

a omezením manipulace s pohonnými nebo jinými hořlavými látkami. Preventivní 

ochrana před požárem, následná opatření po vzniku havárie i další otázky týkající se 

požární ochrany budou obsaženy v provozních řádech objektů. Všechny prostory 

musí být vybaveny přenosnými hasicími přístroji v počtu a provedení daném platnou 

legislativou.  

 

 

RIZIKO ÚNIKU ZÁVADNÝCH LÁTEK 

 

K úniku látek, které by mohly způsobit znečištění a znehodnocení půdy či podzemních 

a povrchových vod (ropných a jiných toxických látek využívaných pro provoz ob-

jektů), může dojít v případě nedbalosti při manipulaci s nimi v rámci stavebních prací 

i při vlastním provozu a souvisejících činnostech. K jejich úniku může dojít přímo z 

mechanizačních prostředků nebo při dopravní nehodě, při skladování chemických lá-

tek a nebezpečných odpadů nebo při údržbě strojů a zařízení. 

 

Při průniku toxických látek do podzemních vod by mohlo dojít k jejich kontaminaci a 

dočasnému znehodnocení. Tato možnost je ovšem vzhledem ke zpevněným plochám, 

které se nalézají v okolí budov, málo pravděpodobná a konkrétní dopady možných 

úniků by nedosáhly závažnějších rozměrů vzhledem k poloze záměru a zdrojů vody. 

Při úniku závadných a nebezpečných látek je nutno učinit bezodkladná opatření za-

braňující jejich vniknutí do kanalizace a vodních toků.  

 

Nejúčinnější prevencí se jeví naprostá technologická kázeň a dodržování ustanovení 

provozního a havarijního řádu a technických a právních norem. 

  

Činnosti spojené se zneškodněním a likvidací úniků toxických látek (použití sorpčního 

prostředku, uložení, zneškodnění, vytěžení kontaminované zeminy atd.) budou sta-

noveny v provozních řádech objektů.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  42 

ČÁST C. 

ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČE-

NÉM ÚZEMÍ  

 
 

C.I VÝČET NEJZÁVAŽNĚJŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH CHA-

RAKTERISTIK ÚZEMÍ 

 

C.I.1. DOSAVADNÍ VYUŽÍVÁNÍ ÚZEMÍ A PRIORITY JEHO TRVALE DRŽITEL-

NÉHO VYUŽÍVÁNÍ 

 

Životní prostředí v lokalitě výstavby záměru Jívová – stáj pro masné krávy je 

poznamenána intenzivní zemědělskou výrobou. Stavba je navržena v provozním are-

álu společnosti, který je vybaven výhradně funkčními objekty a zařízeními zajišťují-

cími intenzivní zemědělskou výrobu. Mimo areál se z jižní strany nalézá zastavěné 

území obce vykazující obvyklé vlivy ploch tohoto charakteru na životní prostředí a 

veřejné zdraví. Ze severu na areál navazují rozsáhlé celky zemědělské půdy, přede-

vším pastvin, které jsou jen místy vystřídány krajinnou zelení, komunikacemi a vod-

ními toky. Ve větších vzdálenostech od místa stavby se nalézají i rozsáhlejší lesní 

komplexy. 

 

Dotčené území není součástí žádného velkoplošného ani maloplošného chráněného 

území ani přírodního parku. V areálu nebyly zjištěny žádné zvláště chráněné druhy 

rostlin a živočichů. Celé dotčené území tedy leží v prostoru bez významných poža-

davků na zvláštní ochranu přírody a krajiny. Místo stavby je přírodovědně chudé bez 

výskytu přírodě blízkých ekosystémů. Krajinný ráz území jihovýchodně od obce Jí-

vová má vyšší estetickou a krajinářskou hodnotu a z tohoto důvodu zde byl vyhlášen 

přírodní park Údolí Bystřice. 

 

Dotčené území je podprůměrně osídleno, životní podmínky obyvatelstva obcí odpo-

vídají jejich poloze na náhorní plošině Nízkého Jeseníku mimo městské aglomerace a 

jsou ovlivněny lokálními vlivy (doprava, výroba, ekonomické a sociální vztahy). 

 

Areál společnosti je v současné době intenzivně využíván pro zemědělskou výrobu, 

není však zatěžován nad míru únosného zatížení. Platná územně plánovací dokumen-

tace obce výrobní aktivity spojené s určitými negativními vlivy předpokládá. Záměr 

nepředstavuje znatelné navýšení stávajících kapacit, využití nových technologií a 

kvalitních materiálů dává předpoklad ke snížení stávajících vlivů na jednotlivé složky 

životního prostředí a veřejné zdraví. Uvedené skutečnosti dokládají možnost realizaci 

dalších činností a záměrů v území. Nutnou podmínkou je přitom provedení průkazu 

dodržení podmínek ochrany veřejného zdraví a složkových požadavků na životní pro-

středí (ochrana ovzduší, vod, půdy a dalších). 

 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  43 

Záměr je možné v těchto souvislostech považovat z hlediska funkčnosti za odpovída-

jící funkčnímu vymezení území a stanoveným prioritám trvale udržitelného rozvoje 

této části území obce. 

 

 

C.I.2. RELATIVNÍ ZASTOUPENÍ, KVALITA A SCHOPNOST REGENERACE PŘÍ-

RODNÍCH ZDROJŮ 

 

V zájmovém území nejsou evidována výhradní ložiska nerostných surovin, nebilan-

covaná ložiska ani prognózní zdroje – neobnovitelné přírodní zdroje se v místě stavby 

stáje nevyskytují. Rovněž obnovitelné přírodní zdroje nejsou v území zastoupeny 

nebo využívány (alternativní zdroje energie). 

 

 

C.I.3. SCHOPNOST PŘÍRODNÍHO PROSTŘEDÍ SNÁŠET ZÁTĚŽ  

 

ÚZEMNÍ SYSTÉM EKOLOGICKÉ STABILITY KRAJINY 

 

Záměr respektuje územní systém ekologické stability krajiny. Místo záměru neposti-

huje přímo žádný prvek ÚSES. Stávající ani navržená biocentra či biokoridory do 

území nezasahují a jsou situovány v takových vzdálenostech, kde nemohou být vý-

stavbou a provozem záměru ovlivněny.  

 

Nejbližší prvky ÚSES nejvyšší kategorie představuje nadregionální biokoridor K91 - 

segment s mezofilní bučinou osou procházející v minimální vzdálenosti 4,0 km jiho-

západně od stavby. Biokoridor spojuje nadregionální mezofilní hájové, mezofilní bu-

činné biocentrum NRBC 66 Jezernice a nadregionální mezofilní bučinné biocentrum 

NRBC 64 Raškov.  

 

Nejbližší regionální prvky ÚSES jsou v blízkosti stavby zastoupeny mezofilním bu-

činným regionálním biocentrem č. 185 Hřeben vzdáleným cca 3,1 km jihozápadně od 

místa stavby a mezofilním bučinným regionálním biocentrem č. 271 Aleš vzdáleným 

cca 5,3 km západně od místa stavby, které leží na nadregionálním biokoridoru K91 

Jezernice – Raškov. Ve vzdálenosti 3,7 km východně od areálu farmy leží u řeky 

Bystřice nivní regionální biocentrum č. 1813 Údolí Bystřice, kterým prochází severo-

jižním směrem vodní, nivní a mokřadní regionální biokoridor č. 931. Na něm leží již-

ním směrem mezofilní bučinné a nivní regionální biocentrum č. 183 Hrubá Voda (3,6 

km jihovýchodně od místa stavby), ze kterého odbočuje západním směrem mezofilní 

bučinný regionální biokoridor č. 1516 směřující do RBC 185.   

 

Nejbližší prvky ÚSES místní úrovně reprezentuje existující a funkční lokální biocen-

trum BC 11 (údolí s potokem, na přilehlém severním  svahu kvalitní listnaté svahové 

porosty převážně buku s příměsí klenu, jedle, smrku a lípy), které se nalézá se 1,2 

km severozápadně od zemědělského areálu. Z něj vychází severovýchodním směrem 

lokální biokoridor BK 23 spojující svahové lesy údolí s původními rozvolněnými lesíky 

větrných náhorních plošin Nízkého Jeseníku, severozápadním směrem lokální bioko-

ridor BK 21 a jihozápadním směrem funkční lokální biokoridor BK 22 vedoucí zařeza-

ným údolím s potokem mezi údolními společenstvy a svahovými kvalitními porosty. 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  44 

Jihovýchodně od zastavěného území obce Jívová ve vzdálenosti 1,0 km je u polní 

cesty z Jívové k Dómskému lesu na obdělávaných pozemcích reprezentujících porosty 

větrem vysoušených plošin navrženo lokální biocentrum BC 17.  

 

 

ZVLÁŠTĚ CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ  

 

Pozemky dotčené navrženou stavbou se nenacházejí ve zvláště chráněném území ve 

smyslu zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny.  

 

Z velkoplošných zvláště chráněných území se nejblíže nalézá chráněná krajinná ob-

last Litovelské Pomoraví, jejíž hranice prochází ve vzdálenosti 12 km západně od 

staveniště. CHKO Litovelské Pomoraví byla zřízena v roce 1990 z důvodu ochrany a 

postupné obnovy hodnot krajiny, jejího vzhledu a jejich typických znaků – zejména 

povrchového utváření, včetně vodních ploch a toků, vegetačního krytu a volně žijícího 

živočišstva, rozvržení a využití lesního a zemědělského půdního fondu a rozmístění a 

urbanistické skladby sídlišť a místní zástavby lidového rázu. 

 

Nejbližším maloplošným zvláště chráněným územím je přírodní rezervace Hrubo-

vodské sutě, která se nalézá jihovýchodním směrem od navržené stavby ve vzdá-

lenosti přibližně 3,3 km. Přírodní rezervace byla vyhlášena v roce 2001 na rozloze 

92,59 ha jako geomorfologicky členité území s výskytem přirozených a přírodě blíz-

kých lesních ekosystémů 4. a 5. lesního vegetačního stupně typických pro lesní oblast 

Nízký Jeseník. Jde zejména o společenstva bučin, jedlobučin a suťových lesů se za-

stoupením charakteristických i ohrožených a regionálně ustupujících druhů planě ros-

toucích rostlin a volně žijících živočichů. Dalším blízkým maloplošným zvláště chrá-

něným územím je přírodní památka Kamenné proudy u Domašova vyhlášená 

v roce 1974. Má výměru 21,58 ha a předmětem ochrany jsou fosilní geomorfologické 

jevy z posledního glaciálu. Nalézá se cca 4,3 km severovýchodním směrem. 

 

Nejbližší památný strom chráněný dle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a 

krajiny je Jilm v Jívové nacházejí se v zahradě obecního úřadu Jívová. Jedná se o jilm 

horský (Ulmus glabra) s obvodem kmene ve výšce 130 cm 530 cm a výškou cca 24 

m. Strom se nalézá ve vzdálenosti 500 m jižně od staveniště.   

 

Velkoplošná, maloplošná zvláště chráněná území ani památné stromy nemohou být 

realizací záměru nijak ovlivněny. 

  

 

ÚZEMÍ SOUSTAVY EVROPSKY VÝZNAMNÝCH LOKALIT A PTAČÍCH OBLASTÍ NATURA 2000 

 

S místem stavby nekoliduje žádná z vyhlášených evropsky významných lokalit sou-

stavy NATURA 2000 ani vymezená ptačí oblast. 

 

Nejbližší evropsky významnou lokalitou vzdálenou 2,1 km jihovýchodně od místa 

stavby je EVL Údolí Bystřice, kód CZ0714772, vyhlášená nařízením vlády č. 

318/2013 Sb. Předmětem ochrany jsou lesy svazu Tilio-Acerion na svazích, sutích a 

v roklích; lokalita přástevníka kostivalového; chasmofytická vegetace silikátových 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  45 

skalnatých svahů; bučiny asociace Luzulo-Fagetum a Asperulo-Fagetum. Další evrop-

sky významnou lokalitou je 12 km jihozápadně vzdálená EVL Litovelské Pomoraví, 

kód CZ0714073, vyhlášená nařízením vlády č. 318/2013 Sb. Předmětem ochrany 

jsou smíšené jasanovo-olšové lužní lesy temperátní a boreální Evropy, bezkolencové 

louky na vápnitých, rašelinných nebo hlinito-jílovitých půdách, extenzivní sečené 

louky nížin až podhůří, jeskyně nepřístupné veřejnosti, dubohabřiny asociace Galio-

Carpinetum, smíšené lužní lesy s dubem letním, jilmem vazem, jilmem habrolistým, 

jasanem ztepilým nebo jasanem úzkolistým podél velkých řek atlantské a středoev-

ropské provincie, lokalita bobra evropského, čolka velkého, kuňky ohnivé, modráska 

bahenního, netopýra černého, ohniváčka černočárého, svinutce tenkého a vydry říční.  

 

Z ptačích oblastí je nejblíže zájmovému území ptačí oblast Libavá, kód CZ0711019, 

(3,3 km východně) vyhlášená Nařízením vlády č.533/2004 Sb. Hlavním předmětem 

ochrany je populace chřástala polního a jeho biotop. Další ptačí oblastí je ptačí oblast 

Litovelské Pomoraví, kód CZ0711018, (12 km jihozápadně) vyhlášená Nařízením 

vlády č. 23/2005 Sb. Hlavním předmětem ochrany je populace ledňáčka říčního, stra-

kapouda prostředního, lejska bělokrkého a jejich biotopy. 

 

Plánovaným záměrem nebudou výše uvedené předměty ochrany, s ohledem na bio-

logické a ekologické nároky předmětných druhů a charakter typů stanovišť ve vztahu 

k charakteru, umístění a rozsahu záměru, dotčeny, a to ani dálkově. 

 

Významný vliv na lokality soustavy Natura 2000 byl vyloučen stanoviskem orgánu 

ochrany přírody, odborem životního prostředí a zemědělství Krajského úřadu Olo-

mouckého kraje č.j.: KÚOK/97107/2015/OŽPZ/7324 ze dne 4. 11. 2015. 

 

 

ÚZEMÍ PŘÍRODNÍCH PARKŮ 

   

Místo stavby není součástí přírodního parku. 

 

Nejbližším přírodním parkem je přírodní park Údolí Bystřice, jehož hranice prochází 

v zájmovém území po silnici č. III/44434 přibližně 300 m jihovýchodně od areálu 

farmy.  

 

Přírodní park byl vyhlášen v roce 1995 Okresními úřady v Olomouci a Bruntále (Na-

řízení č. 6/1995 OkÚ Olomouc ze dne 15. srpna 1995 o vyhlášení přírodního parku 

Údolí Bystřice a Nařízení č. 3/1995 OkÚ Bruntál ze dne 9. října 1995 o zřízení přírod-

ního parku Údolí Bystřice). Celková rozloha přírodního parku činí 9 810 ha. Park leží 

v Domašovské vrchovině na pomezí Olomouckého a Moravskoslezského kraje.  

 

Osu území vytváří řeka Bystřice a její údolní niva. V sevřeném údolí se zachovaly 

lesy, které mají často přirozenou druhovou skladbu, místy s rozsáhlými porosty mě-

síčnice vytrvalé (Lunaria rediviva). Západní a severní část území dnešního přírodního 

parku byla odlesněna a přeměněna na pastviny a louky. Z těch zbyly po odvodnění a 

rozorání jen fragmenty. Několik aktivních lomů a desítky opuštěných štol jsou využí-

vány jako zimoviště letounů. Součástí přírodního parku je i výše uvedená PP Ka-

menné proudy u Domašova a PR Hrubovodské sutě.  



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  46 

 

Posláním přírodního parku je zachovat ráz krajiny typický soustředěnými přírodními, 

estetickými a krajinnými hodnotami s předpoklady koexistence rekreačních funkcí, 

přiměřeného hospodářského využití i urbanizace pro stabilizaci života v obcích. Pří-

rodní hodnoty jsou zastoupeny údolní nivou řeky Bystřice s přilehlými svahy, lesními 

porosty s dochovanou strukturou blízkou původním porostům a společenstvy mo-

křadních luk a pramenišť, na které je vázán výskyt řady chráněných a ohrožených 

druhů rostlin a živočichů. 

 

Krajinný ráz je v přírodním parku chráněn před činností snižující jeho estetickou a 

přírodní hodnotu. Zásahy do přírodního rázu mohou být prováděny pouze s ohledem 

na zachování významných krajinných prvků, zvláště chráněných území, kulturních 

dominant krajiny, harmonického měřítka a vztahů v krajině.  

 

Druhým přírodním parkem vzdáleným od staveniště 6,4 km severozápadně je pří-

rodní park Sovinecko. Byl vyhlášen v roce 1994 okresními úřady v Bruntále, Olomouci 

a Šumperku. Přírodní park zaujímá celkovou rozlohu 19 910 ha, z toho v okrese Olo-

mouc 7 910 ha, v okrese Šumperk 1 030 ha a v okrese Bruntál 10 970 ha. Podstatná 

část patří ke geomorfologickému celku Nízkého Jeseníku, jihozápadním okrajem pro-

chází zlomová linie, která tvoří rozhraní s Hornomoravským úvalem; severozápadní 

okraj zahrnuje výběžek Hanušovické vrchoviny. 

 

Posláním přírodního parku je zachování typického rázu krajiny a lesních porostů s 

dochovanou strukturou a dřevinnou skladbou blízkou původním porostům, na které 

je vázána řada zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů. 

 

Území obou přírodních parků je oproti posuzovanému záměru v takových vzdálenos-

tech a pozicích, že nemůžou být nijak ovlivněny.   

 

 

VÝZNAMNÉ KRAJINNÉ PRVKY 

 

Významné krajinné prvky jsou definovány v zákoně č. 114/1992 Sb., o ochraně pří-

rody a krajiny jako ekologicky, geomorfologicky nebo esteticky hodnotná část kra-

jiny, která utváří vzhled nebo přispívá k udržení její stability – lesy, rašeliniště, vodní 

toky, jezera, údolní nivy a části krajiny, které zaregistruje orgán ochrany přírody jako 

významný krajinný prvek.  

 

Registrované významné krajinné prvky se v místě stavby nenalézají, dotčen nebude 

ani žádný z VKP stanovených zákonem. Nejblíže stavby se nalézá VKP vodní tok – 

levostranný přítok Trusovického potoka protékající cca 340 m severně od místa 

stavby. Nejbližší lesní pozemek (VKP les) se nalézá ve vzdálenosti cca 450 m seve-

rozápadním směrem.   

 

 

 

  



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  47 

ÚZEMÍ HISTORICKÉHO, KULTURNÍHO NEBO ARCHEOLOGICKÉHO VÝZNAMU 

 

Místo stavby není místem s historickým či kulturním významem. Na jeho ploše není 

evidována žádná nemovitá kulturní památka, místo se nevyznačuje historickou, kul-

turní či jinou osobitostí a nemovitosti nemají vazby na historické události.  

 

Ve správním území obce Jívová jsou Národním památkovým ústavem evidovány cel-

kem 3 nemovité památky, všechny jsou ale situovány v poměrně značných vzdá-

lenostech od místa stavby – kostel sv. Bartoloměje je vzdálen přibližně 270 m jiho-

východním směrem, chráněná fara cca 230 m jihovýchodním směrem výšinné opev-

něné sídliště s pozůstatky hradu Tepenec přibližně 1,9 km západním směrem     

 

Ve Státním archeologickém seznamu ČR není v místě stavby evidováno území s ar-

cheologickými nálezy. V širším území jsou evidována jako území s archeologickými 

nálezy (ÚAN) v kategorii I (území s pozitivně prokázaným výskytem archeologických 

nálezů) plocha Jívová – Tepenec  a  v kategorii II (území, na němž dosud nebyl po-

zitivně prokázán výskyt archeologických nálezů, ale určité indicie mu nasvědčují) 

středověké a novověké jádro obce Jívová. 

  

Archeologické nálezy v dotčeném území ani v jeho blízkém okolí při skrývkách a vý-

kopech prováděných při realizaci stávajících staveb nebo v rámci průzkumů nebyly 

zaznamenány. 

 

 

ÚZEMÍ HUSTĚ ZALIDNĚNÁ 

 

Posuzovaný záměr je umístěn na okraji zastavěného území obce Jívová. Při součas-

ném počtu obyvatel obce 582 osob a celkové výměře pozemků ve správním území 

obce 1 521,9 ha představuje průměrná hustota obyvatel počtu 38,2 obyvatel/km2. 

Tento údaj svědčí o skutečnosti, že hustota obyvatelstva zájmového území je pod-

statně nižší než průměrná hustota v celé ČR, která činí 131 obyvatel/km2 a že tedy 

území nelze označit za hustě zalidněné.  

 

 

ÚZEMÍ ZATĚŽOVANÁ NAD MÍRU ÚNOSNÉHO ZATÍŽENÍ (VČETNĚ STARÝCH ZÁTĚŽÍ) 

 

Místo stavby tvoří pozemky vedené v katastru nemovitostí jako zastavěná plocha a 

nádvoří nebo ostatní plocha s využitím manipulační plocha. Z urbanistického hlediska 

platný územní plán obce Jívová řadí pozemky, na kterých je stavba navržena, mezi 

plochy zemědělské výroby a zařízení – VZ. 

 

Areál bývalého státního statku představuje koncentraci objektů živočišné výroby, 

ploch pro dopravu, skladování a administrativu a z tohoto důvodu je zatížení ploch 

v areálu vysoké. Umístění a charakter záměru však odpovídá plánovanému využití 

území, navrženou výstavbou dojde k modernizaci dosavadní výroby a v důsledku 

toho i ke zmírnění případných negativních vlivů provozovaných aktivit. Z hlediska 

širšího území je umístění výrobního areálu zemědělské výroby mezi zastavěné území 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  48 

a zemědělsky obhospodařované pozemky standardním řešením a z hlediska provoz-

ního i hlediska ochrany veřejných zájmu se jedná o umístění optimální.  

 

Dle Systému evidence kontaminovaných míst, který byl zřízen a je spravován a ak-

tualizován MŽP, nejsou v místě realizace stavby evidovány staré zátěže. Nejblíže 

stavby jsou jako kontaminovaná místa evidovány bývalé skládky odpadů Petrovická 

a Nádražní. V současnosti již nejsou v terénu patrné, bližší informace nejsou k dis-

pozici.  

 

 

EXTRÉMNÍ POMĚRY V DOTČENÉM ÚZEMÍ 

 

Charakter dotčeného území a vztahy v něm se nevymykají obecně chápanému nor-

málu na plochách podobného charakteru a nelze je považovat z žádného hlediska za 

extrémní. Všechny tzv. možné extrémní jevy, které se zde mohou v porovnání 

s ostatním územím vyskytovat, souvisejí především s klimatickými podmínkami 

(např. vítr, sněhová pokrývka, námraza).  

 

 

 

C.II. CHARAKTERISTIKA SOUČASNÉHO STAVU ŽIVOTNÍHO 

PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 

 

 

C.II.1. OVZDUŠÍ A KLIMA 

 

Zájmové území se podle klimatické rajonizace nachází v mírně teplé oblasti MT-7 

(Quitt, E. 1971). Oblast MT-7 se vyznačuje normálně dlouhým, mírným, mírně su-

chým létem. Přechodné období je normálně dlouhé s mírně teplým jarem a mírně 

teplým podzimem. Zima je normálně dlouhá, mírná až mírně chladná, suchá s krát-

kým trváním sněhové pokrývky.    

 

 

KLIMATICKÉ CHARAKTERISTIKY 

 

Pro klimatickou charakteristiku zájmového území jsou použity údaje Českého hydro-

meteorologického ústavu. Teplotní a srážková data jsou uvedena pro nejbližší stanici 

se srovnatelným klimatem – Vítkov. 

 

Tabulka C.1.: Teplotní charakteristika oblasti MT-7 

 MT-7 

Počet letních dnů 30 - 40 

Počet dnů s prům. teplotou +10 °C a více 140 - 160 

Počet mrazových dnů 110 - 130 

Počet ledových dnů 40 - 50 

Průměrná roční teplota vzduchu ve Vítkově ve °C 6,8 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  49 

Průměrná teplota vzduchu ve vegetačním období ve °C (IV - IX) 13,1 

Průměrná teplota vzduchu mimo vegetační období ve °C (X - III) 0,5 

 

 

Tabulka C.2.: Průměrná měsíční teplota vzduchu ve Vítkově ve °C  

Měsíc I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

°C -3,6 -2,4 1,6 6,6 11,9 14,8 16,9 16,0 12,5 7,2 2,0 -1,6 

 

 

Tabulka C.3.: Srážková charakteristika oblasti 

 MT-7 

Průměrný počet dnů se srážkami 1 mm a více 100 - 120 

Počet dnů se sněhovou pokrývkou 60 - 80 

Průměrný roční úhrn srážek ve Vítkově v mm 727 

Průměrný úhrn srážek ve vegetačním období (IV - IX) 472 

Průměrný úhrn srážek mimo vegetační období (X - III) 255 

 

 

Tabulka C.4.: Průměrný měsíční úhrn srážek ve Vítkově v mm 

Měsíc I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII IX. X. XI. XII. 

mm 32 30 38 52 78 83 102 92 65 63 52 40 

 

 

Tabulka C.5.: Atmosférická cirkulace ovzduší v Červené (zdroj ČHMÚ)  

Hodnoty četnosti výskytu větru (%) 

Směr větru S SV V JV J JZ Z SZ CALM Součet 

% 10,9 17,2 6,7 3,3 11,6 24,1 19,5 6,5 0,3 100,00 

 

 

KVALITA OVZDUŠÍ 

 

Kvalita ovzduší v území je sledována automatickými monitorovacími stanicemi, které 

je zařazeny do státní sítě automatizovaného imisního monitoringu ČHMÚ. Nejblíže 

místu stavby je instalována stanice TCERA (ISKO 1568) Červená hora, kde se měří 

celkové hladiny pozadí koncentrací NO, NO2, NOx a O3 (přibližně 13 km severový-

chodně od místa stavby), stanice  a stanice MOLJA (ISKO 1075) v Olomouci Hejčíně, 

která sleduje imisní koncentrace PM10, PM2,5, NO, NO2, NOx a SO2, (stanice se nalézá 

přibližně 16 km severozápadně od místa stavby) a stanice TRYMA (ISKO 2031) v Rá-

mařově, kde se měří koncentrace PM10, NO, NO2, NOx, CO, SO2 a O3 (přibližně 25 km 

severozápadně od místa stavby).  

 

Základní údaje z této stanice v roce 2014 jsou uvedeny v následující tabulce. 

 

 

 

 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  50 

Tabulka č. C.6.: Koncentrace znečišťujících látek na Červené hoře v roce 2014 s vy-

značením překročení imisních limitů. (ČHMÚ, stanice TCERA) 

Znečišťující 

látka 

Doba  

průměrování 

Imisní 

limit 

(μg/m3) 

Počet překročení 

Maximální 

konc. 

(μg/m3) 

Průměrná  

koncentrace  

za rok (μg/m3) 

NO2  
1 hodina 200 0 48 

7,0 
1 rok 40 0 7,0 

PM10 

1 den 50 0 - 
19,6 

1 rok 40 0 19,6 

NOx  1 rok 30 0 7,5 7,5 

O3 8 hodin 120 21 151,8 67,2 

 

 

Území stavebního úřadu Městského úřadu Šternberk, kam správní území obce Jívová 

náleží,  bylo na základě dat z roku 2010 (Věstník MŽP 02/2012) vymezeno jako oblast 

se zhoršenou kvalitou ovzduší (OZKO) pro ochranu lidského zdraví z důvodu překra-

čování stanovených imisních limitů. Naměřené hodnoty přesahovaly limity pro zne-

čišťující látku PM10 (polétavý prach) na 42,7 % správního území a benzo(a)pyren na 

16,8 % správního území.  

 

Koncept vyhodnocování OZKO byl ukončen zákonem o ovzduší č. 211/2012 Sb. a 

nahradilo jej hodnocení pětiletých klouzavých průměrů koncentrací znečišťujících lá-

tek a ukládáním opatření zajišťujících alespoň zachování dosavadní úrovně znečištění 

pro danou znečišťující látku (kompenzačních opatření). Pětileté průměrné koncen-

trace v letech 2010 – 2014 dosahují ve čtverci území o velikosti 1 km2, ve kterém se 

nalézá místo stavby, následujících hodnot: 

 

Tabulka č. C.7.: Pětileté průměrné koncentrace 2010 - 2014 (ČHMÚ 2014). 

Ukazatel Hodnota 

NO2 oxid dusičitý, roční průměr 9,50 

PM10 částice PM10, roční průměr   22,10 

PM10 - m36 částice PM10, 36. max. 24hod. průměr 43,00 

PM2,5 jemné částice PM2,5, roční průměr 17,70 

BZN benzen, roční průměr 1,40 

BaP benzo(a)pyren, roční průměr 0,86 

SO2 - m4 oxid siřičitý, 4. max. 24hod. průměr 29,60 

As arsen, roční průměr 1,07 

Pb olovo, roční průměr 8,80 

Ni nikl, roční průměr 0,90 

Cd kadmium, roční průměr 0,38 

 

 

Mezi velké zdroje znečišťování ovzduší, které se nalézají nejblíže místu stavby, patří 

např. ZAPA beton a.s. – lom Hrubá Voda, Hlubočky (tuhé emise), Armádní servisní, 

příspěvková organizace – Libavá (emise z hnědého uhlí a topných olejů), Vojenské 

lesy a statky ČR, s.p. - Heroltovice, Libavá (emise z hnědého uhlí), Českomoravský 

štěrk, a.s. – Bělkovice (tuhé emise), nebo KOVO DRUŽSTVO Hlubočky (tuhé emise, 

emise z těkavých organických látek), které jsou zařazeny mezi velké zdroje znečiš-

ťování ovzduší. Na znečišťování ovzduší se podstatným způsobem podílí dálkové pře-

nosy škodlivin zejména z aglomerace Olomouc – Přerov – Prostějov, emise z dopravy 

http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/ozko/12petileti/png/NO2/12NO2_regionM.png
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/ozko/12petileti/png/PM10/12PM10_regionM.png
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/ozko/12petileti/png/PM10m36/12PM10m36_regionM.png
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/ozko/12petileti/png/PM25/12PM25_regionM.png
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/ozko/12petileti/png/BZN/12BZN_regionM.png
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/ozko/12petileti/png/BaP/12BaP_regionM.png
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/ozko/12petileti/png/SO2m4/12SO2m4_regionM.png
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/ozko/12petileti/png/As/12As_regionM.png
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/ozko/12petileti/png/Pb/12Pb_regionM.png
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/ozko/12petileti/png/Ni/12Ni_regionM.png
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/ozko/12petileti/png/Cd/12Cd_regionM.png


JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  51 

po dálkových silničních tazích a z místní dopravy, po železniční trati Olomouc - Krnov, 

emise z malých a středních zdrojů a sezónně i z lokálních topenišť. 

  

 

C.II.2. VODA  

 

Vody z místa stavby odvádí bezejmenný vodní tok ID 10189371, pravostranný přítok 

Trusovického potoka. Číslo hydrologického povodí zájmového území je 4-10-03-

0880. Severní část areálu Farmy Jívová odvodňuje levostranný přítok Mostního po-

toka ID 10198804 a navazující hlavní odvodňovací zařízení ID 15000730. Mostní po-

tok ústí do Mlýnského potoka a ten do potoka Trusovického. Celé území patří do 

oblasti povodí Moravy, hlavního povodí řeky Moravy, povodí 3. řádu Morava od Tře-

bůvky po Bečvu (č.h.p. 4-10-03). 

 

Bezejmenný tok ID 10189371 pramení přímo v obci Jívová pod silnicí č. III/44434 

v nadmořské výšce 550 m n.m., teče převážně jihozápadním směrem nejprve zasta-

věným územím města, potom trvalými travními porosty, posléze lesními porosty a 

v nadmořské výšce 357 m n.m. ústí zleva do Trusovického potoka. Délka toku činí 

2,677 km, průměrný sklon dna 7,2 %. 

 

Hlavní odvodňovací zařízení ID 15000730 pramení severně od farmy v trvalém trav-

ním porostu využívaném pro pastvu dobytka v nadmořské výšce 569 m.n.m. Teče 

k jihozápadu, protéká nově vybudovaným rybníkem, dále jako Mostní potok se obrací 

k severozápadu, vlévá se do Mlýnského potoka a podél silnice Jívová – Domašov u 

Šternberka teče lesním porostem k soutoku s Trusovickým potokem. Do něj se vlévá 

zleva ve výšce 398 m n.m. 

 

Trusovický potok pramení na jižních svazích Pomezí ve výšce 668 m n.m. a ústí zleva 

do Moravy u Černovíra v 214 m n.m. Plocha povodí činí 81,7 km2, délka toku 30,1 

km, průměrný průtok u ústí 0,45 m3/s.  

 

Tabulka č. C.8.: Trusovický potok - údaje ČHMÚ Ostrava  

Průměrné roční hodnoty 

Vodní tok Trusovický potok  

Číslo hydrologického pořadí 4-10-03-088 

Profil Nad Dolanským potokem 

Plocha povodí (A) 62,12 km2 

Dlouhodobá průměrná roční výška srážek na povodí (Pa) 678 mm 

Dlouhodobý průměrný průtok (Qa) 0,40 m3/s 

 

N-leté průtoky (QN) – max. průtoky dlouhodobě dosažené nebo překročené:  

-1 x za let 1 2 5 10 20 50 100 

m3/s  6 9 11 16 22 35 44 

 

M-denní průtoky (QMd) – prům. denní průtoky dosažené nebo překročené:  

M 30 90 180 270 330 355 364 

QMd 900 450 240 160 90 70 50 

 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  52 

Potok je vyhláškou č. 178/2012 Sb., kterou se stanoví seznam významných vodních 

toků a způsob provádění činností souvisejících se správou vodních toků zařazen mezi 

významné vodní toky. 

 

Území neleží v Chráněné oblasti přirozené akumulace vod ani v žádném ochranném 

pásmu vodního zdroje. Hranice CHOPAV Kvartér řeky Moravy prochází cca 6,9 km 

západně od zemědělského areálu. Nejbližší ochranné pásmo je vyhlášeno kolen vod-

ního zdroje Dolany - Pohořany (2,8 km jižně). CHOPAV i ochranné pásmo je situováno 

mimo dosah případných vlivů výstavby a provozu záměru.  

 

Dle Nařízení vlády č. 262/2012 Sb., o stanovení zranitelných oblastí a akčním pro-

gramu není katastrální území Jívová zařazeno mezi zranitelné oblasti, ve kterých je 

stanoven zvláštní režim pro používání a skladování hnojiv, střídání plodin a provádění 

protierozních opatření.  

 

Kolem Trusovického potoka bylo vyhlášeno záplavové území (rozhodnutí Krajského 

úřadu Olomouckého kraje č.j.: KUOK 2788/2013 ze dne 30. 1. 2013). 

 

Správcem vodního Trusovického potoka a bezejmenného toku ID 10189371 je Povodí 

Moravy, s.p., správcem Mlýnského potoka a Mostního potoka Lesy ČR, s.p., správce 

hlavního odvodňovacího zařízení ID 15000730 není stanoven.    

 

 

C.II.3. PŮDA  

 

TYPY PŮD 

 

Lokalita navržené stavby se nalézá uvnitř areálu zemědělské výroby, kde je převážná 

část pozemků zastavěna provozními objekty, komunikacemi a zpevněnými manipu-

lačními plochami. Přímo na místě stavby se v současnosti nacházejí zčásti staré ne-

využívané stáje, zčásti neudržovaná zatravněná plocha.  

 

Půdy vyskytující se v dotčeném území náležejí mezi kambizemě mesobazické. 

Kvalita půd a základní fyzikální, chemické a biologické vlastnosti závisí na půdotvor-

ném substrátu, kterým jsou zde břidlice a droby.  

 

Kambizemě (hnědé půdy) jsou v České republice nejrozšířenějším půdním typem. 

Typický je proces hnědnutí – zvětrávání a metamorfóza půdního materiálu in situ. 

Dochází k uvolňování železa z primárních minerálů a k tvorbě sekundárních jílových 

minerálů, avšak bez jejich translokace. Tak se vytváří pro kambizemě typický hori-

zont Bv. Intenzita zvětrávání závisí na mineralogickém složení substrátu a hydroter-

mických podmínkách půdního prostředí. Při procesu hnědnutí se uvolňují dvojmocné 

kationty a jsou vyluhovány do nižších vrstev. Kvalita půd a základní fyzikální, che-

mické a biologické vlastnosti jsou velmi rozdílné, v závislosti na substrátu. Značně 

rozdílnou minerální bohatostí substrátu je podmíněn stupeň nasycenosti půd, a  tím i 

jejich odolnost vůči okyselení a podzolizaci. V chladnějších polohách vrchovin s 

vyššími srážkami se zvyšuje obsah humusu a hloubka prohumóznění. Humus je však 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  53 

kyselejší. V sušších a teplejších polohách pahorkatin je akumulace humusu slabší v 

důsledku vyšší biologické činnosti a výraznější mineralizace humusu. 

 

Dle bonitovaných půdně ekologických jednotek se v prostoru stavby vyskytují hlavní 

půdní jednotky s označením 35. HPJ 35 představuje kambizemě dystrické, kambi-

země modální mezobazické, kryptopodzoly modální včetně slabě oglejených variet, 

na břidlicích, permokarbonu, flyši, neutrálních vyvřelých horninách a jejich svahovi-

nách, středně těžké, až středně skeletovité, vláhově příznivé až mírně převlhčené, 

v mírně chladném klimatickém regionu. 

 

EROZE 

 

Ohrožení dotčených pozemků vodní erozí je vyloučeno, místo stavby se nalézá 

na mírně ukloněném terénu. 

 

Potenciální nebezpečí eroze může být aktuální při provádění zemních prací v násy-

pech či výkopech, kdy dojde k obnažení povrchu půdy a kde do doby vybudování 

budov, zpevněných ploch či vytvoření kvalitního travního porostu na nezastavěných 

plochách může v souvislosti s vyšším povrchovým odtokem dojít ke splachům půdy 

a k vytváření erozních rýh. 

 

 

KONTAMINACE 

 

Kontaminace půd škodlivinami není v území soustavně monitorována. Obecně lze 

předpokládat určité znečištění půd způsobené vstupy do půdy při jejich dosavadním 

využívání (především organické látky z provozu živočišné výroby), v blízkosti komu-

nikací a zpevněných ploch znečištění způsobené provozem automobilové dopravy, 

zejména ropnými produkty. Možným zdrojem znečištění a kontaminace půd jsou at-

mosférické depozice rizikových prvků (zejména As, Cd, Pb, Cr, Cu a Zn) a organic-

kých polutantů (PCB, PAU, HCB a DDT), které přímo souvisí s mírou znečištění 

ovzduší. 

 

 

C.II.4. HORNINOVÉ PROSTŘEDÍ A PŘÍRODNÍ ZDROJE  

 

GEOMORFOLOGICKÉ PODMÍNKY 

 

Z hlediska regionálního členění reliéfu České republiky (Demek 1987) leží území v Je-

senické oblasti v celku IVC-8 Nízký Jeseník.   

 

Tabulka C.9.: Zařazení území do geomorfologického systému 

Provincie               Česká vysočina 

Subprovincie IV           Krkonošsko-jesenická soustava 

Oblast IVC         Jesenická podsoustava 

Celek IVC-8      Nízký Jeseník 

Podcelek IVC-8E    Domašovská vrchovina 

Okrsek IVC-8E-2 Jívovská vrchovina 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  54 

Celek Nízký Jeseník je plochá vrchovina o rozloze 2 894 km2, střední výšce 482,5 

m n.m. a středním sklonem 5° 14´. Je složená převážně ze spodnokarbonských drob 

a břidlic, méně se vyskytují devonské horniny, vulkanity a ostrůvky neogenních usa-

zenin, místy spraše a sprašové hlíny, na severním a východním okraji usazeniny ple-

istocénního pevninského zalednění. Omezení tvoří převážně příkré zlomové svahy, 

plochý povrch se sklání s jihovýchodu a východu. Okraje jsou rozřezány hlubokými 

údolími, příznačné jsou pravoúhlé ohyby řek Odry, Moravice, Opavy a Hvězdnice. 

Nejvyšší bod je Slunečná 800 m n.m. Povrch tvoří pole, louky, převážně smrkové 

lesy. V minulosti těžba pokrývačských břidlic, železných a barevných rud, nyní kámen 

v lomech. 

 

Domašovská vrchovina, střední část Nízkého Jeseníku, je členitá vrchovina o roz-

loze 479 km2, střední výšce 547,5 m a středním sklonu 5° 14'. Je složena hlavně ze 

spodnokarbonských břidlic, méně z drob a devonských hornin. Kerná vrchovina je 

v jihozápadní části členitější a silně rozřezaná mladými hlubokými údolími. Nejvyšší 

bod je Červená hora 749 m n.m.  

 

Jívovská vrchovina je jihozápadní částí Domašovské vrchoviny. Členité území je 

tvořeno především spodnokarbonskými břidlicemi a drobami moravických a horno-

benešovských vrstev. Členitý reliéf má široce zaoblené rozvodní hřbety a typická 

mladá hluboce zařezaná údolí s příkrými svahy. Plochy jsou v 5. vegetačním stupni, 

středně zalesněné smrkovými porosty s bukem a jedlí. 

 

 

GEOLOGICKÉ PODMÍNKY 

 

Z hlediska regionální geologie náleží místo stavby do soustavy Český masiv - krysta-

linikum a prevariské paleozoikum, Moravskoslezské oblasti, regionu Moravskoslezské 

paleozoikum a jednotky Jesenický kulm.  

 

Geologickou stavbu území tvoří horniny spodního karbonu (kulmu) s kvartérním po-

kryvem. V zájmovém území převažují droby hornobenešovského souvrství, tvoří pře-

devším náhorní plošinu s nejvyššími body. Území je tvořeno andělskohorskými vrst-

vami, které jsou složeny z jemnozrnných břidlic střídajících se s prachovci a jem-

nozrnnými drobami. 

 

Kvartérní pokryv tvoří převážně jednak zvětralá hlinito-kamenitá eluvia podložních 

hornin a jednak hlinité deluviální sedimenty, které vyplňují mělké terénní deprese a 

pokrývají mírné svahy. V úzkém pruhu okolo vodních toků se jejich činností vytvořily 

aluviální náplavové sedimenty, což platí především pro údolí Trusovického potoka. 

 

Tektonické postižení starší vrásno-zlomové stavby území se vyznačuje řadou mlad-

ších zlomů, směru SZ – JV, které doprovázejí hlavní zlomovou linii, podél níž je ome-

zen Hornomoravský úval. V údolí Trusovického potoka tak díky těmto zlomům vznikla 

příhodná struktura pro vývěr uhličité vody (kyselky) v oblasti Těšíkovského mlýna. 

Ke dvěma významnějším vývěrům uhličité vody dochází v údolí Bystřice v obci Do-

mašov nad Bystřicí. 

 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  55 

Přímo v místě stavby se vyskytují zpevněné sedimenty - břidlice, droby a prachovce 

s deskovitou konvolutní texturou, drobnozrnné až středně zrnité, šedočerné až zele-

nošedé barvy. 

 

V souvislosti se stavbou sousedního stájového objektu byly provedeny 3 kopané 

sondy pro hydrogeologický průzkum, kterými byly v hloubce základů zjištěny vrstvy 

štěrkovité hlíny třídy F1 – MG, hlinitého štěrku třídy F1 – GM a zvětralého až navětra-

lého prachovce třídy R4 až R3. Sklon skalního podloží je cca 4°. 

 

 

HYDROGEOLOGICKÉ PODMÍNKY 

 

Zájmový prostor je součástí hydrogeologického rajonu základní vrstvy č. 6612 – Kulm 

Nízkého Jeseníku v povodí Moravy. Geologicky tvoří rajón sedimenty moravskoslez-

ského devonu a spodního karbonu. 

 

V místě stavby se vyskytují droby a břidlice hornobenešovského souvrství včetně 

vápnitých křemenných pískovců není kolektor podzemních vod vymezen, propustnost 

hornin je puklinová, hladina podzemní vody volná. Podzemní vody s mineralizací 

3,44.10-5 – 1,31.10-4  m2/s jsou chemického typu Ca-Mg-HCO3-SO4 . 

 

Generální směr proudění podzemní vody probíhá v zájmovém prostoru přibližně od 

severovýchodu k jihozápadu, ve směru odtoku povrchové vody vodními toky. 

 

Podzemní vody v zájmovém území jsou z hlediska využitelnosti pro zásobování pitnou 

vodou dle ČSN 75 7111 zařazeny do I. kategorie, vody s vyhovující kvalitou, které 

kromě dezinfekce a mechanického odkyselení nevyžadují další úpravu. Kritickou slož-

kou lokálně zhoršující kvalitu podzemních vod na II. kategorii je MN + Fe. 

 

Podle regionalizace mělkých podzemních vod (Kříž 1971) je území zařazeno do typu 

II F 4, což znamená, že podzemní vody v území jsou charakteristické sezónním do-

plňováním zásob, průměrných měsíčních stavů hladin podzemních vod a vydatností 

pramenů je dosaženo v maximální míře v květnu a červnu, v minimální míře v září 

až listopadu s přechodným poklesem v červenci nebo srpnu a průměrný specifický 

odtok podzemních vod činí 1,01 – 1,50 l/s na 1 km2. 

 

 

LOŽISKA SUROVIN 

 

V místě stavby ani nejbližším okolí se nenalézají dobývací prostory, oznámená důlní 

díla, ložisková území nerostných surovin či poddolovaná území. Žádné plochy pro 

dobývání ložisek nerostů nebo ploch pro jeho technické zajištění nejsou ani navrženy. 

 

V širším okolí místa stavby se nacházejí lokality, v nichž v minulosti probíhala těžba 

nerostných surovin formou dobývání (poddolovaná území): např. Jívová 2 (ID 4295, 

těžba stavebního kamene do 19. století, 1,0 km jihovýchodně od místa stavby), Jí-

vová 1 Tepenec (ID 4273, těžba polymetalických rud do 18. století, 1,4 km východně 

od místa stavby), Dolany u Olomouce (ID 4276, těžba stavebního kamene do i po 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  56 

roce 1945, 2,8 km jihozápadně od místa stavby) nebo Domašov nad Bystřicí (ID 

4348, těžba kamene pro hrubou a ušlechtilou kamenickou výrobu do i po roce 1945, 

4,3 km severovýchodně od místa stavby).  

 

Z důlních děl v okolí lze jmenovat např. důlní dílo Štola Domašov (ID 2180, staré 

důlní dílo, kámen pro hrubou a ušlechtilou kamenickou výrobu, 4,2 km jihozápadně) 

nebo staré důlní dílo Propad Šternberk (ID 2537, železné rudy, 8,0 km severozá-

padně).  

 

Nejbližší těžený dobývací prostor se nalézá ve vzdálenosti 1,9 km západně od místa 

stavby (Jívová, ID 70917, stavební kámen – droba pro drcené kamenivo) nebo Do-

mašov nad Bystřicí I. (ID 70596, stavební kámen). 

 

Nejbližším výhradním ložiskem je lokalita Jívová - Bělkovice (ID 3240100, stavební 

kámen – droba, 2,0 km jihozápadně od místa stavby) nebo lokalita Domašov nad 

Bystřicí (ID 3086900, stavební kámen – břidlice, droba, konglomerát, 4,2 km jihozá-

padně od místa stavby). 

 

Chráněná ložisková území v relativní blízkosti stavby představuje např. lokalita Jí-

vová 1 (ID 24010000, stavební kámen, 1,9 km západně od místa stavby), lokalita 

Domašov (ID 03180000, stavební kámen, 2,1 km západně od místa stavby) nebo 

lokalita Hrubá Voda 1 (ID 03210000, stavební kámen, 4,5 km jihovýchodně od místa 

stavby). 

 

Záměr není ve střetu se zájmy ložiskové ochrany. 

 

 

RADONOVÁ ZÁTĚŽ 

 

Podle mapy radonového rizika z geologického podloží byl v místě stavby navržených 

stájí zjištěn střední radonový index pro kvartér i hlubší podloží. Tento údaj má pouze 

pravděpodobnostní charakter. Stupeň rizika vnikání radonu do staveb je dán obje-

movou aktivitou radonu v půdním vzduchu a propustností základových půd pro plyny.  

 

Jsou-li součástí stavby pobytové místnosti, je nutno dle § 6 odst. 4 zákona č. 18/1997 

Sb., o mírovém využívání jaderné energie a ionizujícího záření k žádosti o stavební 

povolení doložit stanovení radonového indexu pozemku. 

 

 

SEISMICITA A GEODYNAMICKÉ JEVY 

 

Seismické poměry nepředstavují pro realizaci stavby problém, oblast je seismicky 

stabilní. Dle mapy seismického ohrožení ČR (GFÚ AVČR) leží celé území v oblasti, kde 

očekávané maximální intenzity zemětřesení nedosahují 6° MSK-64 (dvanáctistup-

ňová makroseismická stupnice). Epicentra historických zemětřesení zde nejsou za-

znamenána. Na území není znám výskyt starších ani mladších tektonických linií. 

 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  57 

Vzhledem k mírně ukloněnému  terénu se v zájmovém území nevyskytují aktivní ani 

fosilní svahové pohyby. 

 

 

C.II.5. FAUNA A FLÓRA  

 

Z biogeografického hlediska se zájmové území nalézá v Hercynské podprovincii na 

ploše Nízkojesenického bioregionu č. 1.54 (Culek 1996). 

 

Dotčené pozemky náleží v Nízkojesenickém bioregionu do biochory 4BM – Erodo-

vané plošiny na drobách 4. vegetačního stupně.   

 

Lokalita, ve které je stavba navržena, patří v biochoře 4BM do skupiny typů geobio-

cénů STG 4B3 – Fageta typica (typické bučiny).  

 

Nízkojesenický bioregion se nachází na pomezí střední a severní Moravy a Slez-

ska, zabírá geomorfologický celek Nízký Jeseník (Kromě jeho SV a JZ okraje) a jihový-

chodní okraj Zlatohorské vrchoviny. Jeho plocha je 2 529 km2. Bioregion je tvořen 

náhorními plošinami na usazeninách kulmu se sítí údolí, zaříznutých do svahů na ob-

vodu pohoří. Bioregion je hercynského charakteru, se zřetelným pronikáním prvků 

karpatské i polonské podprovincie. Centrum rozšíření zde má autochtonní sudetský 

modřín. Převažuje biota 4. bukového stupně, při okrajích s ostrůvky 3. dubovo-bu-

kového a v nejvyšších polohách 5. jedlovo-bukového stupně s ochuzenými horskými 

společenstvy. Potenciální vegetaci tvoří květnaté, na východě bikové bučiny, v údolích 

suťové lesy. Nejvyšší polohy zaujímají horské bučiny a podmáčené smrčiny. Nety-

pické části bioregionu představují přechodné zóny k okolním bioregionům. V lesích 

převažují kulturní smrčiny, na svazích jsou četné rozsáhlejší bučiny a suťové lesy, 

místy jsou vlhké louky a mezofilní pastviny.       

 

 

FLÓRA 

 

Z hlediska regionálně fytogeografického členění České republiky leží zájmové území 

na území těchto jednotek: 

 

Tabulka C.10.: Příslušnost do fytogeografických jednotek 

Oblast Mesofytikum 

Obvod Českomoravské mesofytikum 

Okres č. 75 – Jesenické podhůří 

 

 

Dotčená lokalita náleží do 4. vegetačního stupně bukového, mezotrofní trofické řady 

B a normální hydrické řady 3. Těmto charakteristikám a odpovídá skupina typů geo-

biocénů STG 4B3 – Fageta typica (typické bučiny). 

 

V dřevinném patře STG 4B3 v přírodním stavu biocenóz dominuje buk lesní (Fagus 

sylvatica), který je zde velmi vitální a dobře vzrůstný, obvykle s příměsí jedle bělo-

koré (Abies alba).  Jednotlivou příměs mohou tvořit javory (Acer pseudoplatanus, A. 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  58 

platanoides), lípy (Tilia platyphyllos, T. cordata), jilm horský (Ulmus scabra), z keřů 

zde nejčastěji rostou zimolez pýřitý (Konifera xylosteum) a lýkovec jedovatý (Daphne 

mezereum).   

 

Synusie podrostu se vyznačuje vysokou pokryvností, dominancí mezotrofních druhů, 

které jsou často uspořádány dvoupatrovitě. K charakteristickým dominantám patří 

mařinka vonná (Galium odoratum), starček Fuchsův (Seneci fuchsii), netýkavka ne-

důtklivá (Impatiens noli-tangere), ostružiníky (Rubus fruticosus agg., R. hartus, R. 

idaeus), sťavel kyselý (Oxalis acetosella), pravidelně, někdy až spoludominantně se 

uplatňuje kyčelnice cibolkonosná (Dentaria bulbifera), pšeníčko rozkladité (Milium 

effusum), strdivky (Melica butane, M. uniflora), sveřep Benekenův (Bromus beneke-

nii), ostřice prstnatá (Carex digitata), bukovinec kapraďovitý (Gymnocarpium dryo-

pteris), kapraď samec (Dryopteris filix-mas). Vysokou prezentaci vykazují žindava 

evropská (Sanicula europaea), vraní oko čtyřlisté (Paris quadrifolia), samorostlík 

klasnatý (Actaea spicata), violka lesní (Viola reichenbachiana), rulík zlomocný 

(Atropa bella-dona), papratka samice (Athyrium filix-femina), pitulník horský (La-

mium montanum) aj. Zpravidla nechybí některé heminitrofilní druhy – např. bažanka 

vytrvalá (Mercurialis perennis), kopytník evropský (Asarum europaeum), kakost smr-

dutý (Germanium robertianum), kyčelnice devítilistá (Dentaria enneaphyllos) a ječ-

menka evropská (Hordelymus europaeus).   

 

Zemědělsky využívané pozemky jsou středně produktivní, lesní porosty vykazují pro-

dukci nadprůměrnou. V lesní krajině se změněnou druhovou skladbou porostů jsou 

segmenty této skupiny významné vyšší druhovou diverzitou podrostu a přežívají zde 

typické mezotrofní druhy středoevropských bučin. Staré buky v jehličnatých poros-

tech jsou biotopem celé řady druhů hmyzu, ptáků, hub i epifytických mechorostů. 

Ojedinělé zbytky bučin mají prioritní význam pro ochranu biodiverzity. Přitom jsou 

stále ještě ohroženy holosečnou obnovou s následným umělým zalesněním smrkem. 

Smrkové monokultury jsou periodicky poškozovány větrem, sněhem a námrazou. 

 

Zbytky bučin, ale i smrkové porosty s vyšším zastoupením buku a jedle je vhodné 

začlenit do kostry ekologické stability. Cílovým společenstvem biocenter jsou bučiny, 

pravidelnou příměs by měla tvořit jedle, případně i ušlechtilé listnáče. V nově zaklá-

daných biokoridorech v zemědělské krajině je vhodné počítat se zvýšeným podílem 

javorů a lip, vhodnými keři pro okraje biokoridorů a keřová společenstva interakčních 

prvků jsou líska obecná, růže šípková, hloh obecný, jíva a bez hroznatý. Funkci in-

terakčních prvků mají staré buky jednotlivě vtroušené v jehličnatých porostech. Tyto 

staré památné stromy by měly být vždy ponechány k fyzickému dožití. 

 

Území náleží do přírodní lesní oblasti č. 29 – Nízký Jeseník. 

 

V zájmovém území je výskyt zeleně silně redukován. Tato skutečnost je dána využi-

tím ploch, které jsou v tomto urbanizovaném prostředí určeny pro zemědělskou ži-

vočišnou výrobu, dopravu a skladování, v širším okolí pak pro infrastrukturu a byd-

lení. V obci je zeleň soustředěna do travnatých pásů kolem komunikací s pomístnou 

liniovou výsadbou dřevin, do zelených ploch s omezenou výměrou na veřejných pro-

stranstvích, do některých dvorů obytných budov a do okrasných nebo užitkových 

zahrad doprovázejících rodinné domy.  



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  59 

 

Přímo v místě výstavby záměru se v současnosti nalézají pozemky vedené v katastru 

nemovitostí jako zastavěná plocha a nádvoří nebo ostatní plocha s využitím manipu-

lační plocha. Celý výrobní areál je zastavěn budovami, komunikacemi a zpevněnými 

plochami, volný terén umožňující výskyt vegetace se vyskytuje pouze sporadicky – 

dřeviny se vyskytují ojediněle pouze v severní části areálu a jako solitéry na ploše.  

 

Vlastní stavbou budou dotčeny 3 ks jasanu ztepilého (Fraxinus excelsior) o výšce/ob-

vodu kmene ve výšce 1,3 m: 5 m /45 cm, 6 m/50 cm a 7 m/60 cm, které se jako 

nálet nalézají u západní stěny stáje na pozemku parc.č. 350. 

 

Zastavěné a zpevněné plochy neposkytují příznivé podmínky ani pro růst bylin. Trav-

naté plochy doprovázejí v užších pruzích komunikace a budovy, souvislejší plochy 

jsou jižně od vstupní brány a v místě, na kterém je navržena stavba nové stáje. Tyto 

plochy jsou v současnosti sice sečené, poznamenány jsou ale postupnou ruderalizací 

– vegetace na nich je tvořena kromě běžných druhů trav z osevní směsi z velké části 

i synantropními druhy: kopřiva dvoudomá (Urtica dioica),  podběl lékařský (Tussilago 

tartara), penízek rolní (Thlaspi arvense), smetanka lékařská (Taraxacum officinale), 

jitrocel větší (Plantago major), hluchavka bílá (Lamium album), vlaštovičník větší 

(Chelidonium majus), přeslička rolní (Equisetum arvense), kokoška pastuší tobolka 

(Capsella bursa pastoris), pelyněk černobýl (Artemisia vulgaris), lopuch menší 

(Arctium minus), česnáček lékařský (Alliaria petiolata). 

 

V areálu se nevyskytují druhy rostlin chráněné dle vyhlášky MŽP ČR č. 395/1992 Sb. 

 

 

FAUNA 

 

Ve výrobním areálu zemědělského podniku umístěném na okraji zastavěného území 

obce se vyskytují běžné druhy vázané na lidská sídla nebo druhy k činnostem člověka 

indiferentní. Výskyt populací vzácnějších druhů živočichů je na ploše farmy málo 

pravděpodobný. Druhově bohatší živočišná společenstva i výskyt zvláště chráněných 

druhů živočichů lze sice očekávat v přirozenějších ekosystémech mimo zastavěné 

území – v okolních dřevinných a travnatých porostech, současně jsou však tyto lo-

kality mimo dosah možných vlivů navržené stavby. Druhové zastoupení odpovídá 

podmínkám Nízkojesenického bioregionu.  

 

V území nebyl vzhledem k jeho charakteru prováděn cílený zoologický průzkum. Pří-

tomnost živočichů byla ověřována při pochůzkách areálem s cílem zjistit vyskytující 

se druhy živočichů. Výskyt zjištěných druhů byl pouze zaznamenán, kvantitativní po-

souzení zástupců a určení ekologických charakteristik nebylo prováděno. Pozornost 

byla věnována především avifauně, jelikož se jedná o třídu živočichů v daném území 

nejhojnější a dobře zjistitelnou. V rámci pozorování byl ale sledován i výskyt savců. 

Kromě přímého pozorování živočichů byly vyhodnocovány i stopy a pobytové znaky 

dokazující přítomnost určitého druhu. Pozorování v terénu bylo doplněno o údaje z 

archivních materiálů. 

 

Provedený orientační průzkum fauny ukazuje na stanoviště ze zoologického hlediska 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  60 

značně ochuzené v důsledku urbanizace území a prováděných aktivit v zájmovém 

území.  

 

V rámci orientačního ornitologického průzkumu byly v areálu zjištěny následující 

druhy ptáků: drozd zpěvný (Turdus philomelos),  havran polní (Corvus frugilegus),  

holub domácí (Columba livia forma domestica), holub hřivnáč (Columba palumbus),  

hrdlička zahradní (Streptopelia decaocto), kavka obecná (Corvus monedula), kos 

černý (Turdus merula), pěnkava obecná (Fringilla coelebs), rehek zahradní (Phoe-

nicurus phoenicurus), straka obecná (Pica pica), strnad obecný (Emberiza citrinella), 

sýkora koňadra (Parus major), špaček obecný (Sturnus vulgaris), vlaštovka obecná 

(Hirundo rustica), vrabec domácí (Passer domesticus). 

 

Ptáci byli zastiženi při přeletech areálu. U žádného z druhů nebylo zjištěno hnízdění, 

přesto je pravděpodobné, že některé druhy zde v omezeném množství hnízdí v pod-

kroví budov nebo ve skrovné zeleni po okrajích areálu. 

 

Při pochůzkách nebyly v areálu přímo pozorovány žádné druhy volně žijících savců. 

Vzhledem k charakteru prostředí je možno usuzovat na výskyt případně migraci 

těchto druhů: hraboš polní (Microtus arvalis), ježek východní (Erinaceus concolor), 

kočka domácí (Felis catus), krtek obecný (Talpa europaea), lasice kolčava (Mustela 

nivalis),  myš domácí  (Mus musculus), myšice křovinná (Apodemus sylvaticus), ne-

topýr večerní (Eptesicus serotinus), netopýr velký (Myotis myotis), norník rudý 

(Clethrionomys glareolus), potkan (Raptus norvegicus) a další běžné druhy. 

 

V lokalitě nebyli zjištěni žádní zástupci plazů a obojživelníků, což je vzhledem k 

charakteru území pochopitelné. Pozorování nebyla zaměřena na hmyz, jelikož na 

zpevněných plochách mezi budovami lze předpokládat pouze běžné druhy tato sta-

noviště akceptující. 

 

Z uvedených druhů živočichů je mezi zvláště chráněné druhy kromě netopýrů zařa-

zena vlaštovka obecná - Hirundo rustica (druh ohrožený), jelikož však v místě 

stavby nebylo zjištěno její hnízdění, nebude realizací stavby nijak ohrožena. 

 

 

C.II.6. EKOSYSTÉMY  

 

V místě stavby i v blízkém okolí se vyskytují biotopy, které lze dle Seznamu biotopů 

České republiky (Seják J, Dejmal I., 2003) zařadit do skupiny XX3.2 Nepropustné 

plochy a plochy trvale bez vegetace a X4.7 Lada v průmyslových, skladových 

a zemědělsko-technických areálech.   

 

 

 

 

 

 

 

 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  61 

OBECNÁ CHARAKTERISTIKA DOMINANTNÍCH BIOTOPŮ 

 

XX3.2 Nepropustné plochy a plochy trvale bez vegetace 

 

Jde o biotop nepropustných živičných, makadamových či betonových ploch vozovek, 

parkovišť, technických ploch, letišť, mostů, přehrad apod. bez vegetace nebo jen 

s vegetací lišejníků, mechů a krátkověkých bylin v závějích prachu a půdních částic. 

 

Biotop představují komunikace a zpevněné plochy v zemědělském areálu. 

 

Tab. C.12.: Charakteristika biotopu XX3.2 Nepropustné plochy a plochy trvale bez 

vegetace 

Kritérium Hodnocení 

Zralost Biotop umělý. Cévnaté rostliny zcela chybí nebo je jejich 

přítomnost omezena jen na několik málo krátkověkých či 

segetálních druhů, které většinou nedojdou generativní 

zralosti. 

Přirozenost Biotop zcela nepřirozený. Zlepšení vegetačních podmínek, 

především vnos substrátů, na kterých by se mohla uchytit 

vegetace, znamená přechod k přirozenějším typům bio-

topů. 

Diverzita Druhová diverzita velmi nízká. 

Vzácnost biotopu Plošně významný biotop vázaný na život současné společ-

nosti. 

Vzácnost přírodních druhů Vzácné přírodní druhy se v biotopu nevyskytují. 

Citlivost Biotop zcela necitlivý nebo téměř necitlivý. 

Ohrožení Lze očekávat, že s postupující urbanizací se budou plochy 

tohoto typu biotopu nadále rozšiřovat. 

 

 

X4.7 Lada v průmyslových, skladových a zemědělsko-technických areálech 

 

Jde o lada na bývalé zemědělské půdě, která v ploše areálu tvoří většinou nesouvislé 

plochy v mozaice zastavěných a zpevněných ploch a která nejsou využívána vůbec či 

jako prostor k dočasnému odstavení techniky, výrobků nebo materiálů. Plocha lad je 

ponechána bez kultivačních zásahů a sadových úprav. S ohledem na jejich využití je 

na ploše lad udržováno bezlesí a někdy i odstraňována „stařina“ bylinného pokryvu. 

 

Tab. C.13.: Charakteristika biotopu X4.7 Lada v průmyslových, skladových a zemědělsko-

technických areálech 

Kritéruim Hodnocení 

Zralost Přítomny pouze iniciační stadia potlačované sukcese k ná-

hradním bylinným a křovinným společenstvům, v případě 

dlouhodobého zanedbání prostoru výjimečně i k lesu. 

Přirozenost Biotop nepřirozený. Sukcesí procesy jsou provozem a údrž-

bou opětovně blokovány.  

Diverzita V závislosti na intenzitě provozu v areálu či jeho údržbě 

může mít vegetační pokryv jednu až dvě vrstvy. Druhová 

diverzita je vzhledem k opětovně blokované sukcesi velmi 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  62 

nízká. Vegetační pokryv tvoří většinou ruderální druhy. 

Pouze u zcela opuštěných areálů přibývá i druhů charakte-

ristických pro potenciální přirozenou vegetaci. Zejména ve 

fázi „zanedbanosti“ bývá tento biotop refugiem pro řadu 

živočichů v intenzivně obdělávané zemědělské krajině – od 

bezobratlých po ptáky a menší savce. 

Vzácnost biotopu Celkovou plochou okrajový typ biotopu, zato však vcelku 

pravidelně se vyskytující na celém území státu, někdy i 

velkoplošně. 

Vzácnost přírodních druhů Přítomnost vzácných druhů je nepravděpodobná, ale není 

vyloučena, zejména pokud se vyskytují tyto druhy v bez-

prostředním okolí areálu. Vzhledem k tomu, že jde o plo-

chy evidenčně vedené většinou jako zastavěné území ur-

čené k deklarovanému využití, eventuálně přítomné chrá-

něné druhy nepodléhají ochraně a v údržbě mohou být od-

straňovány. 

Citlivost Citlivost tohoto typu biotopu je velmi nízká. Trvale je pod 

vlivem opakovaně negované sukcese, a proto se snadno 

obnovuje velmi vitálními ruderálními druhy. 

Ohrožení Do budoucna by se měla jeho rozloha zmenšovat. Aktuálně 

se četnost jeho ploch zmenšuje likvidací starších zařízení, 

případně i dlouhodobým zanedbáváním údržby, kdy pře-

chází k biotop typu monokultur stanovištně nevhodných 

rostlin. U nově budovaných areálů již většinou nejsou 

volné plochy ponechávány jako lada. 

 

 

Místo stavby se nalézá v na hranici zastavěného území obce a volné krajiny na po-

zemcích, které jsou součástí zemědělského výrobního areálu společnosti FARMA JÍ-

VOVÁ, a.s. Pro dotčenou plochu je charakteristická absence přírodních nebo přírodě 

blízkých prvků s výjimkou ojedinělých vzrostlých dřevin nalézajících se v severní části 

areálu a roztroušeně po jeho ploše. Přirozené ekosystémy, jako funkční soustavy ži-

vých a neživých složek životního prostředí vzájemně propojených výměnou látek a 

toky energií, vybavené autoregulační schopností a příznivou ekologickou stabilitou, 

se v místě stavby téměř nevyskytují. Přímo na zpevněných plochách se vegetace ne-

nalézá, v areálu jsou mezi jednotlivými objekty vytvořeny travnaté plochy s ruderál-

ními druhy bylin. Antropogenní ekosystémy, které jsou typické pro zastavěné území, 

jsou charakteristické nízkou autoregulační schopností, jsou nestabilní, a mají velmi 

nízkou míru biodiverzity. Jako ekosystém nemá místo stavby vyšší hodnotu. Podobná 

situace je i v širším okolí staveniště – v zastavěném území obce i v extravilánu, kde 

se nalézají převážně velké bloky orné půdy nebo pastvin s minimem krajinné zeleně.  

 

Územní systém ekologické stability je tvořen jednotlivými prvky, kterými jsou lesy, 

louky, pastviny, dřeviny na mezích, podél cest a břehové porosty podél vodních toků. 

Přímo v místě stavby ani v jeho okolí se tyto prvky téměř nevyskytují. V širším okolí 

jsou tyto prvky přítomny, dominuje ale orná půda, jejíž velké zastoupení ekologickou 

stabilitu výrazně snižuje. Míru stability v území lze obecně charakterizovat koeficien-

tem ekologické stability KES, který je vypočítán jako podíl součtu výměr lesních po-

zemků, trvalých travních porostů, vodních ploch a ovocných sadů k součtu výměr 

zastavěných ploch a nádvoří, orné půdy, chmelnic, vinic a zahrad. KES ve správním 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  63 

území obce Jívová dosahuje hodnoty 0,98 a lze jej považovat za nepříznivý, jelikož 

krajinu relativně přírodní signalizuje koeficient s hodnotou vyšší než 2,9.  

 

 

C.II.7. KRAJINA  

 

Krajina je geograficky vymezené území s charakteristickým reliéfem, které je tvořeno 

souborem funkčně propojených ekosystémů a všemi přírodními i antropogenními 

prvky. Vnímatelné znaky a hodnoty přírodních, kulturních a historických charakteris-

tik určitého místa v krajině představují specifický krajinný ráz. O tom jak krajina vy-

padá a jak se vyvíjí, rozhodují v současnosti v naprosté většině lidé, především jejich 

životní potřeby. 

 

 

Charakteristika krajiny zájmového území 

 

Krajina zájmové oblasti je vrchovina stoupající z nížin Hané k náhorní planině Doma-

šovské vrchoviny, která je zbrázděna několika hlubokými údolími. Daná oblast je 

využívána především jako pastviny a louky a na většině svahovitého území je pěsto-

ván hospodářský les, převážně ve formě smrkových monokultur. Pestřejší lesy se 

částečně dochovaly v obou přírodních parcích a především v prudkých údolních strá-

ních. Rozsáhlé a biologicky cenné lesní celky jsou dochovány v prostoru Vojenského 

újezdu Libavá, kde byly dosud chráněny před turistickým ruchem a i způsob hospo-

daření v lesích je tu odlišný proti ostatním lesům v ČR. 

 

Přechod nížiny ve svahy vrchoviny a náhorní plošiny je hlavním typickým znakem 

krajiny zájmového území. Typickou vlastností krajinné scény jsou četné kontrasty – 

kontrast svahů rozbrázděných hlubokými a strmými údolími drobných vodotečí a roz-

sáhlých rovných ploch na hřbetech, kontrast kopců s lesy a trvalých travních porostů. 

 

Krajinný ráz je definován v § 12 zákona č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 

jako přírodní, kulturní a historická charakteristika určitého místa či oblasti. Z hlediska 

krajinného rázu jsou v přírodní charakteristice významné geomorfologické a klima-

tické podmínky, vodní toky a plochy, vegetační kryt, zvláště chráněná území, vý-

znamné krajinné prvky a jinak chráněné části krajiny. Kulturní charakteristika krajiny 

je dána způsobem využívání přírodních zdrojů člověkem a stopami, které v krajině 

zanechal. Patří sem zastoupení kultur pozemků, velikost a tvar pozemků, jejich čle-

nění a struktura, charakter osídlení a zástavby, technická infrastruktura, rekreační 

lokality, drobná kultovní architektura, solitérní stavby, významná místa z hlediska 

kulturního vývoje, krajinné dominanty kulturního charakteru a negativní jevy v kra-

jině. Historická charakteristika krajiny je součástí kulturních podmínek a spočívá v 

časové posloupnosti a souvislostech využívání krajiny. Je dána např. přítomností kra-

jinných a vesnických památkových zón, památkových rezervací, kulturních památko-

vých objektů, historických parků, archeologických nalezišť, jiných objektů kulturního 

významu místního významu a míst historického významu.  

 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  64 

V současné krajině v širším okolí místa stavby jsou lesy nejhojnější u okrajů plošin, 

a to zvláště v místech, kde jsou výběžky plošiny obklopeny údolími. Lesy tvoří pře-

vážně rozsáhlé komplexy přesahující z okolních údolí. Pouze uprostřed rovných od-

lesněných plošin se vyskytují malé nebo středně velké lesy. V lesích zcela dominuje 

smrk a modřín.     

 

Trvalé travní porosty jsou hojné. Částečně je to ovlivněno zatravněním rozsáhlých 

ploch ve vojenském výcvikovém prostoru Libavá. Travní porosty mají lokálně zvýše-

nou biologickou hodnotu, především v nivách. Zde však zpravidla nejsou využívány 

a degradují.   

 

Vodní plochy jsou zastoupeny velmi málo. Tvoří je především hladiny potoků, menší 

segmenty jsou zcela bez vodních ploch.  

 

Pole jsou na poměry 4. vegetačního stupně velká. Zčásti jsou na odvodněných po-

zemcích a zpravidla jsou ohraničena neozeleněnými polními cestami a lesy. Dřeviny 

v polích se téměř nevyskytují.   

 

Sady jsou vzácné a jsou tvořeny převážně zahrádkami na okrajích sídel, popřípadě 

ve směsi s neovocnými dřevinami při usedlostech po obvodech vesnic nebo v zá-

stavbě měst. Převažují v nich nenáročné dřeviny, především jabloně a slivoně.  

 

Sídla jsou zpravidla středně velká, většinou výrazně protažená podél vodního toku. 

Zástavba je přitom většinou jen dvouřadá a rozvolněná. Sídla na náhorních plošinách 

mají kompaktnější charakter. Část sídel zcela zanikla po vysídlení německého obyva-

telstva a po vzniku vojenského výcvikového prostoru Libavá.   

 

Charakter krajiny v širším okolí stavby ovlivňuje přítomnost železničních tratí, silnič-

ních tahů a vedení vysokého napětí. Výraznou dominantou jsou rozsáhlé objekty ži-

vočišné výroby na okrajích obcí. 

 

Krajinný ráz oblasti, kde bude realizována navržená stavba, byl odedávna v klima-

ticky méně příznivých podmínkách utvářen velmi výrazně zejména zemědělskou čin-

ností. Krajina začala být osidlována již ve 13. století, kdy první osady vznikaly při 

tehdejší obchodní stezce, která procházela přes Jívovou. Později se v dané oblasti 

začínala rozvíjet těžba a zpracování železné rudy, což vedlo k mýcení lesů užívaných 

pro výrobu dřevěného uhlí. Zároveň toto mýcení podporovalo pastevectví, které je 

v zájmové oblasti hojné do současnosti. Sídla byla v této krajině vybudována spíše 

v mělkých údolích - Hraničné Petrovice i Jívová, která je částečně chránila před vě-

trem a sněhem. Obce vznikaly prakticky ve středu pastevních ploch, které vznikly 

vymýcením lesů. Jejich původní historický význam je rozpoznatelný z pozůstatků zá-

stavby ve středech sídel, ovšem po odsunutí Němců roku 1945 starší domy chátrají 

a jsou někde nahrazeny i panelovými domy.  

 

Zástavba obce Jívová je tvořena rodinnými domy a dominantním kostelem, školou a 

rozlehlým zemědělským areálem v sousedství obce. Naštěstí v Jívové není areál do-

plněn vysokými budovami silážních sil.  

 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  65 

Z hlediska kulturně-historického lze v souvislosti s krajinným rázem považovat 

v širším okolí stavby za nejvýznamnější historické jádro Šternberka, ale i v samotné 

Jívové a okolních obcích byly učiněny archeologické nálezy, nachází se zde nemovité 

kulturní památky a vážou se k nim významné historické události. Věže kostelů v Jí-

vové, Hraničných Petrovicích, Domašově nad Bystřicí a v dalších obcích, jsou z ně-

kterých míst plošin zdaleka viditelné a tvoří charakteristickou kulisu krajiny. V blíz-

kosti Jívové hrál v minulosti významnou roli hrad Tepenec, jehož zřícenina se nachází 

na kopci nad v současnosti provozovaným kamenolomem. Vlastní místo, kde je 

stavba situována, není spojeno s žádnou místní kulturně-historickou zvláštností.  

 

Z hlediska přírodního hodnocení krajinného rázu je pro zájmové území typické 

příkré zalesněné svahy strmých a místy skalnatých údolí vodních toků (v blízkosti 

Jívové Bystřice a Trusovického potoka) a náhorní plošiny bez výraznějších terénních 

nerovností na temenech kopců pokryté téměř výhradně trvalými travnatými porosty 

využívanými jako pastviny nebo louky. V území je v nedostatečné míře zastoupena 

nelesní dřevinná vegetace, která má většinou podobu ojedinělých remízků a liniových 

prvků.    

 

Z hlediska krajinářsko-estetického spočívá hodnota území v charakteristickém 

celkovém koloritu rovinaté zatravněné plošiny obklopené strmými zalesněnými 

svahy. Vlastní lokalita nevykazuje žádné cenné nebo nenahraditelné krajinářsko-es-

tetické charakteristiky. 

 

V místě stavby nebyly identifikovány estetické, přírodní ani jiné hodnoty utvářející 

krajinný ráz, které by byly plánovanou výstavbou významně negativně dotčeny. 

Stavba nebude mít negativní vliv na krajinný ráz a nezpůsobí ani změny v biologické 

rozmanitosti, ve struktuře a funkci ekosystému.  

 

 

C.II.8. OBYVATELSTVO 

 

Prostor Jívové a celého hřbetu mezi dvěma údolími představoval odedávna nejvý-

hodnější spojnici Olomouce s Opavskem a Slezskem. Tzv. jívovská cesta existovala 

již v raném středověku a poprvé je zmíněna ve falzu k roku 1220. Jívová byla pů-

vodně majetkem kláštera Hradisko u Olomouce, poté olomouckého biskupství a ka-

pituly, v roce 1371 je uvedena jako zeměpanské zboží, které v roce 1406 získal kar-

tuziánský klášter v Dolanech. Po zrušení kláštera v roce 1782 připadl jeho majetek 

Náboženskému fondu, od něhož jej v roce 1825 odkoupil hrabě Saint Genois. V roce 

1437 se Jívová připomíná jako pustá ves. K jejímu novému osídlení došlo v roce 1547 

a už roku 1581 byla povýšena na městečko. Lze předpokládat, že již v této době, a 

rozhodně po třicetileté válce, to bylo městečko německé. 

 

Po roce 1848 a po zrušení poddanství a roboty zažila Jívová dočasnou konjunkturu 

tkalcovské domácí výroby, ale nakonec převážilo opět zemědělství, doplňované čin-

ností rostoucího počtu živnostníků i dělníků. 

 

První světová válka přinesla vedle celkového strádání také oběti na životech mnoha 

jívovských mužů. 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  66 

 

V roce 1938 patřila Jívová k těm obcím, které byly obsazeny německým vojskem a 

začleněny do říšskoněmecké župy Sudety. Po skončení války bylo rozhodnuto o vy-

stěhování Němců z Československa, které proběhlo v roce 1946 také v Jívové. Po 

odsunu německých rodin se počet obyvatel podstatně snížil. Osídlení Jívové českými 

rodinami začalo sice již brzy po 5. květnu 1945, ale bylo doprovázeno mnoha chybami 

a nepravostmi a teprve postupně se zde natrvalo usadili ti, kteří měli zájem na dob-

rém hospodaření a lepším životě. Různorodost a malá stabilita obyvatel však způso-

bila, že další vývoj v obci probíhal s velkými obtížemi. Jívová patřila k prvním obcím 

na Šternbersku, kde bylo založeno v roce 1949 jednotné zemědělské družstvo, které 

brzy představovalo v obci hlavní ekonomický faktor, ale v roce 1976 předalo půdu a 

majetek k obhospodařování Státnímu statku v Olomouci, respektive ve Šternberku. 

Výroba v místní továrně na nábytek byla v roce 1952 zastavena a stejně tak tomu 

bylo postupně ve zdejších mlýnech a pilách. 

 

Počet usedlíků se v obci od roku 1945 stále snižoval. Z hospodářsky činných osob 

jich větší část pracovala v zemědělství a lesnictví, menší v průmyslu, ale téměř dvě 

třetiny vyjížděly za prací do jiných míst. 

 

Tab. C.11.: Vývoj obyvatelstva v obci Jívová 

Rok Počet obyvatel 

1970 635 

1980 608 

1991 532 

2001 524 

2014 582 

 

 

Věková struktura bytového fondu je dosti nepříznivá. Ovšem díky rekonstrukcím se 

kvalita objektů v posledních letech zlepšila. Zachovaný starý bytový fond má příznivý 

vliv na to, že se v obci zachovala původní urbanistická struktura s prvky lidové archi-

tektury, což dává obci svérázný charakter. 

 

Tab. C.12.: Počet trvale obydlených domů v obci Jívová 

Rok Počet obyvatel 

1970 160 

1980 152 

1991 136 

2001 140 

 

 

Na katastru obce se nachází 115 objektů pro individuální rekreaci, z toho je 77 chat 

a 38 chalup. Objekty pro rekreaci jsou soustředěny do 3 lokalit – do jižní části zasta-

věného území, kolem Trusovického potoka a u Panského mlýna. 

 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  67 

V obci se nachází základní občanská vybavenost. Za vyšší vybaveností obec spáduje 

do nedalekého Šternberka, případně do krajského města Olomouce. Nekomerční ob-

čanská vybavenost, tj. mateřská a základní škola a státní správa jsou zde stabilizo-

vané. Kapacita MŠ dostačuje, v ZŠ je 1. - 5. ročník, 2. stupeň dojíždí do Domašova.  

Obecní úřad v centru obce je po rekonstrukci, stejně jako požární zbrojnice. Obyvateli 

je využíván kulturní dům. Hřbitov na jižním okraji obce kapacitně vyhovuje. 

Existence prodejen, restaurací a služeb je závislá na nabídce a poptávce.  

 

Základní údaje o současném obyvatelstvu obce Jívová jsou uvedeny v následující ta-

bulce: 

 

Tabulka C.13: Základní údaje o obyvatelstvu obce Jívová (k 31. 12. 2014) 

Počet bydlících obyvatel 582 

Z toho v produktivním věku 384 (66,0 %) 

Průměrný věk 40,7 

Přirozený přírůstek/úbytek 0 

Migrace +5 

Podíl nezaměstnaných osob v Jívové k 31. 10. 2015 4,9 % 

Údaje z http://portal.mpsv.cz/ a http://portal.gov.cz 

 

 

C.II.9. HMOTNÝ MAJETEK  

 

Dotčeným hmotným majetkem budou pozemky, na kterých bude stavba umístěna 

(včetně přípojek inženýrských sítí), budovy nalézají se v současnosti na těchto po-

zemcích a komunikace, po kterých bude realizována doprava při výstavbě a provozu 

navržené stavby. 

 

Pozemky, na kterých budou stavební objekty záměru realizovány, jsou ve vlastnictví 

investora. Před realizací navržené stavby dojde k demolici dvou stávajících hospo-

dářských budov. V rámci stavby nedojde k znehodnocení či poškození pozemků, na-

opak lze předpokládat ekonomické zhodnocení dotčené plochy. S vlastníky pozemků, 

které budou výstavbou jakýmkoliv způsobem dotčeny, nebo s místem stavby sousedí 

a nebudou v době realizace záměru ve vlastnictví investora, byla nebo budou vedena 

jednání, získány písemné souhlasy s realizací záměru, popřípadě budou uzavřeny 

patřičné smlouvy.  

 

 

C.II.10. KULTURNÍ PAMÁTKY  

 

V místě stavby se nenalézají archeologické, architektonické ani historické památky 

zapsané do Státního seznamu nemovitých kulturních památek okresu Olomouc ani 

žádné jiné kulturní památky, které by vyžadovaly zvláštní ochranu či záchranu před 

vlastní stavbou či jejím provozem. Nejbližší nemovitou památkou je chráněná fara 

vedle kostela sv. Bartoloměje v centru obce vzdálená od staveniště přibližně 230 m. 

 

Ve správním území obce Jívová se nalézají dle Státního seznamu nemovitých kultur-

ních památek následující objekty: 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  68 

 

Tabulka C.14: Nemovité památky v obci Jívová 

Památka Č. rejstříku Umístění 

Kostel sv. Bartoloměje 18711 / 8-1828 Jívová, střed obce 

Fara 40448 / 8-1828 Jívová čp. 16, střed obce 

Výšinné opevněné sídliště s pozů-

statky hradu Tepenec, archeolo-

gické stopy, s omezením: bez vy-

mezeného dobývacího prostoru 

53761 / 8-1827 1,9 km jihozápadně od obce Jívová 

 

 

Přestože archeologické nálezy nebyly při skrývkách a výkopech prováděných při re-

alizaci stávajících staveb nebo v rámci průzkumů v zájmovém území zaznamenány, 

s ohledem na nedaleká evidovaná území s archeologickými nálezy je vhodné výko-

pové práce oznámit ve smyslu ustanovení zákona č. 20/1987 Sb. a zákona č. 

183/2006 Sb. Ústavu archeologické památkové péče. 

 

 

 

C.III. CELKOVÉ ZHODNOCENÍ KVALITY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

V DOTČENÉM ÚZEMÍ Z HLEDISKA JEHO ÚNOSNÉHO ZATÍ-

ŽENÍ 

 

Kvalita životního prostředí v lokalitě dotčené realizací záměru Jívová – stáj pro 

masné krávy je významně poznamenána intenzivní zemědělskou výrobou. Stavba 

se nalézá v provozním areálu společnosti, který je vybaven výhradně funkčními ob-

jekty a zařízeními zajišťujícími intenzivní zemědělskou výrobu. Mimo areál se z jižní 

strany nalézá zastavěné území obce s objekty pro bydlení, služby, výrobu, dopravu 

a skladování vykazující obvyklé impakty ploch tohoto charakteru na životní prostředí 

a veřejné zdraví. Ze severu na areál navazují rozsáhlé celky zemědělské půdy, pře-

devším pastvin, které jsou jen místy vystřídány krajinnou zelení, komunikacemi a 

vodními toky. Ve větších vzdálenostech od místa stavby se nalézají i rozsáhlejší lesní 

komplexy. 

 

Dotčené území nepatří mezi oblasti zvláštní ochrany přírody a krajiny. To znamená, 

že není součástí žádného velkoplošného ani maloplošného chráněného území ani pří-

rodního parku. V širším území se některá taková území a významné krajinné prvky 

vyskytují, nejsou záměrem dotčeny a mají proto pro hodnocení záměru pouze doplň-

kový význam. V areálu nebyly zjištěny žádné zvláště chráněné druhy rostlin a živo-

čichů. Celé dotčené území tedy leží v prostoru bez významných požadavků na zvláštní 

ochranu přírody a krajiny. Přichází proto v úvahu zejména obecná ochrana přírody a 

krajiny; ani ta se však vzhledem k charakteru území příliš neuplatní. Místo stavby je 

přírodovědně chudé bez výskytu přírodě blízkých ekosystémů. Krajinný ráz území 

jihovýchodně od obce Jívová má vyšší estetickou a krajinářskou hodnotu a z tohoto 

důvodu zde byl vyhlášen přírodní park Údolí Bystřice. 

 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  69 

Dotčené území je podprůměrně osídleno, životní podmínky obyvatelstva obcí odpo-

vídají jejich poloze na náhorní plošině Nízkého Jeseníku mimo městské aglomerace a 

jsou ovlivněny lokálními vlivy (doprava, výroba, ekonomické a sociální vztahy). 

 

Dotčené území (areál společnosti) je v současné době intenzivně využíván pro země-

dělskou výrobu, není však zatěžováno nad míru únosného zatížení. Platná územně 

plánovací dokumentace obce výrobní aktivity spojené s určitými negativními vlivy 

předpokládá. Záměr nepředstavuje znatelné navýšení stávajících kapacit, využití no-

vých technologií a kvalitních materiálů dává předpoklad ke snížení stávajících vlivů 

na jednotlivé složky životního prostředí a veřejné zdraví. Uvedené skutečnosti doklá-

dají možnost realizaci dalších činností a záměrů v území. Nutnou podmínkou je přitom 

provedení průkazu dodržení podmínek ochrany veřejného zdraví a složkových poža-

davků na životní prostředí (ochrana ovzduší, vod, půdy a dalších). 

 

Při rozboru současného stavu životního prostředí v místě stavby provedeném v rámci 

oznámení nebyla zjištěna žádná skutečnost, která by nasvědčovala tomu, že některá 

ze složek životního prostředí vykazuje nepříznivé, zdraví škodlivé nebo rizikové znaky 

a že je ovlivněna nad přípustnou míru. Vlastní lokalita nevykazuje žádné cenné nebo 

nenahraditelné charakteristiky. 

 

Celkově je možno konstatovat, že záměr Jívová – stáj pro masné krávy svým 

územním rozsahem ani vlivy způsobovanými jeho provozem nepřesáhne únosné za-

tížení území v hodnocené oblasti za předpokladu respektování podmínek provozu 

uvedených v dokumentaci vlivů záměru na životní prostředí a stanovených správními 

orgány. Posuzovaný záměr výstavby stájí a doprovodných objektů nebude význam-

ným zásahem do životního prostředí v areálu firmy ani v obci.  

 

 

 

 

 

ČÁST  D.    

ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA OBYVATELSTVO                 

A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

D.I.  CHARAKTERISTIKA MOŽNÝCH VLIVŮ A ODHAD JEJICH  

 VELIKOSTI A VÝZNAMNOSTI (Z HLEDISKA PRAVDĚPO-

DOBNOSTI, DOBY TRVÁNÍ, FREKVENCE A VRATNOSTI)   

 

 

Celkově lze vlivy záměru Jívová – Stáj pro masné krávy na životní prostředí a veřejné 

zdraví označit za nevýznamné.  Z nich se může potenciálně negativně projevit: 

 

- Znečištění ovzduší amoniakem a ostatními pachovými látkami, 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  70 

- uskladnění statkových hnojiv s možností úniku a kontaminace prostředí, 

- aplikaci statkových hnojiv na zemědělské pozemky, 

- v menší míře pak hlučnost a prašnost související s provozem stáje a jejich 

dopravní obsluhou a vlivy na ostatní složky životního prostředí. 

 
D.I.1. VLIVY NA OBYVATELSTVO, VČETNĚ SOCIÁLNĚ EKONOMICKÝCH VLIVŮ  

 

VLIVY NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ 

 

V období výstavby 

 

V průběhu výstavby budou vlivy mírně negativní v důsledku narušení faktoru pohody, 

zvýšení hlučnosti, zvýšené koncentrace emisí prachu, výfukových plynů aut a mecha-

nizmů při stavebních pracích a dopravě materiálu a technologií. Zvýšená doprava 

nákladních automobilů bude nepravidelného charakteru, nárazová v době např. od-

vozu stavební suti či dovozu stavebních materiálů. Šíření hluku a emisí ze samotné 

stavby bude dočasného charakteru. Obytná zástavba obce bude od staveniště clo-

něna stávajícími objekty v areálu, částečně i dřevinnou vegetací nalézající se mezi 

farmou a zastavěným územím obce.  

 

V úvahu v tomto období přichází rovněž profesní expozice pracovníků provádějících 

stavbu, kteří budou vystaveni působení fyzikálních faktorů (hluk, vibrace), prašnosti, 

emisím výfukových plynů, vlivům pracovní obtížnosti a nepohody. Všechna tato rizika 

budou eliminována dodržováním podmínek hygieny práce a pracovního prostředí ve 

smyslu požadavků Zákoníku práce a dalšími bezpečnostními předpisy, které s jednot-

livými činnostmi souvisejí. Dodavatel úprav je povinen po dobu výstavby dodržovat 

zejména nařízení vlády č. 591/2006 Sb., o bližších minimálních požadavcích na bez-

pečnost a ochranu zdraví při práci na staveništích. Pracovníci provádějící výstavbu 

musí být prokazatelně seznámeni s příslušnými pracovně právními předpisy, provoz-

ními řády a havarijními plány, musí být proškoleni k pracím na strojích a zařízeních a 

vybaveni ochrannými pomůckami. Realizací stavby nevzniknou žádné nové zdroje 

ohrožení zdraví a bezpečnosti pro osoby stavbu užívající a osoby v blízkosti stavby. 

 

Předpokládané vlivy na veřejné zdraví při realizaci záměru lze považovat za nevý-

znamné. 

 

 

Za provozu 

 

Negativní vlivy související s posuzovaným záměrem se ve vztahu k ohrožení zdraví 

obyvatelstva mohou projevit v následujících oblastech: 

 

- znečištění ovzduší,  

- hluk, 

- znečištění vody a půdy, 

- havarijní stavy. 

 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  71 

 

Znečištění ovzduší 

 

Při provozování jakéhokoliv druhu stájí vznikají rozkladem organické hmoty (zbytky 

krmiva, steliva, výkaly) látky, které mohou způsobit znečištění ovzduší. Jedná se 

především o amoniak, sirovodík, osmogeny a oxid uhličitý. 

 

Amoniak je v ovzduší velmi nestálý a podléhá okamžitým chemickým přeměnám a 

nemůže tedy škodit jako plyn. Nejčastěji oxiduje na nitráty (NO3), a také reaguje s 

vodními parami za vzniku hydroxidu amonného. Dále účinně reaguje se sloučeninami 

síry v ovzduší (především s aerosoly kyseliny sírové) za vzniku síranu amonného. 

Amoniak je hmotnostně lehčí než vzduch a tak vykazuje koncentrační spád směrem 

nahoru. Proto se jeho přízemní koncentrace mohou zvyšovat pouze při inverzi nebo 

nízkém tlaku vzduchu. Zmíněný vzestupný tok vzduchu je příčinou, že je amoniak 

vnímán více ve vyšších patrech obytné zástavby než v přízemí. Vlastní obsah amoni-

aku v ovzduší se rychle snižuje jednak v důsledku probíhajících chemických reakcí a 

jednak s rostoucí vzdáleností od místa jeho emise.  

 

Kontrolní výpočty produkce amoniaku, které byly provedeny v předcházející části do-

kumentace, jednoznačně prokázaly, že jsou splněny všechny předpoklady pro zacho-

vání vyhovujícího stavu. Vzhledem k situování stáje a na základě předcházejících 

charakteristik a hodnocení lze konstatovat, že navrhovaný provoz nepřináší žádná 

významná rizika ani zásadní negativní vlivy na okolní obyvatelstvo. Při dodržení pře-

depsaných technologických postupů nelze nejbližší okolí nijak zvlášť zatížit. 

 

Liniovým zdrojem znečištění ovzduší bude za provozu zařízení pro chov masného 

skotu automobilová doprava zaměstnanců, dovoz krmiva, steliva a materiálu potřeb-

ného pro provoz stáje a odvoz hnoje a odpadů. Znečištění ovzduší způsobuje praš-

nost vznikající průjezdem vozidel po znečištěné komunikaci a emise škodlivin z au-

tomobilů. Vzhledem k tomu, že se frekvence dopravy po realizaci záměru oproti sou-

časnosti prakticky nezmění, lze považovat tento vliv za nevýznamný. 

 

HLUK 

 

Stáj není vybavena stacionárním zařízením způsobujícím hluk. Větrání stáje je přiro-

zené bez použití ventilátoru, doprava krmiv a steliva bude zajištěna pojízdnou me-

chanizací. S ohledem na obvodový plášť stáje a zastřešení stáje je důvodné předpo-

kládat, že hlasové projevy chovaných krav a telat a hluk technologie při krmení a 

stlaní budou ve venkovním prostoru zanedbatelným zdrojem hluku. Hluková zátěž z 

dopravy se s ohledem na skutečnost, že nedojde k nárůstu její frekvence, nezvýší.    

 

S ohledem na predikované hodnoty lze vliv hluku na veřejné zdraví hodnotit jako 

nevýznamný. Stáj je navíc v dostatečné vzdálenosti od nejbližší obytné zástavby, a 

tak je vyloučeno negativní ovlivnění chráněného venkovního prostoru staveb a chrá-

něného venkovního prostoru hlukem z provozu stáje. Předpokládaný prostor, kde lze 

očekávat mírně zvýšenou hladinu akustického tlaku při provádění určitých činností 

bude omezen na vlastní areál střediska živočišné výroby. Hlučnost se po výstavbě 

nové stáje však oproti stávajícímu stavu nezvýší.  



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  72 

 

Znečištění vody a půdy 

 

Vliv na zdravotní stav obyvatelstva zprostředkovaně přes půdu se nepředpokládá, 

jelikož vlastní provoz nepředstavuje zvýšené riziko kontaminace půd. Kontaminace 

půd v etapě výstavby je ošetřena doporučeními prezentovanými v příslušných kapi-

tolách předkládaného oznámení – jedná se především o dodržování zásad správné 

praxe. 

  

Podlaha stáje musí být řešena jako nepropustná, během výstavby musí být prove-

dena opatření zabezpečující, aby závadné látky nevnikly do povrchových či podzem-

ních vod (§ 39 zákona č. 254/2001 Sb.). 

 

Vliv na zdravotní stav obyvatelstva prostřednictvím znečištění vod není při řádném 

hospodaření a dodržování předpisů aktuální a ve vztahu k hodnocenému záměru 

tento vliv lze označit rovněž za velmi nízký.  

 

 

Havarijní stavy 

 

Vznik havarijních situací nelze nikdy zcela vyloučit, lze však potenciální možnost je-

jich vzniku výrazně eliminovat. Tato problematika je řešena v části B.III.8. předklá-

daného oznámení. 

 

 

VLIVY SOCIÁLNĚ EKONOMICKÉ 

 

Sociálně ekonomické vlivy jsou důsledky veřejných nebo privátních činností na lid-

skou populaci, které mění způsob života, práce a trávení volného času a ovlivňují 

schopnost jedince uspokojovat své potřeby.  

 

 

V období výstavby 

 

Vlastní stavba bude mít minimální socioekonomický dopad na obyvatelstvo v okolí 

realizace záměru. Jelikož výstavba bude prováděna existujícími firmami, nedojde 

pravděpodobně k náboru místních obyvatel a ke snížení zaměstnanosti v oblasti. 

V souvislosti se stavebními pracemi a dopravou materiálu přes obec spojenou s do-

časným negativním ovlivněním životního prostředí může teoreticky dojít k záporným 

postojům obyvatel.  

 

 

Za provozu 

 

Za provozu stájí budou sociálně ekonomické vlivy na obyvatelstvo indiferentní nebo 

pozitivní. Provoz nového objektu bude zajištěn stávajícími pracovníky společnosti 

FARMA JÍVOVÁ, a.s. a nevzniknou nová pracovní místa. Důležité ale je, že v důsledku 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  73 

moderně řešeného provozu a vysoké úrovně zabezpečení technického zázemí budou 

zajištěny nízké celkové negativní vlivy na jednotlivé složky životního prostředí. Tuto 

skutečnost budou pozitivně hodnotit nejen pracovníci v areálu, ale i obyvatelé přileh-

lých částí obce.   

 

V oblasti vlivů nepřímých a psychosociálních, kam lze zařadit např. nespokojenost 

obyvatel z obavy ze zvýšené frekvence průjezdů automobilů obcí nebo obavy ze 

změny kvality ovzduší, nebyly dosud negativní postoje obyvatel indikovány. Záměr v 

míře překračující příslušné limity neovlivní žádné obyvatele. 

 

Jelikož nebude narušeno životní prostředí obyvatel vlivy nového zařízení ani estetická 

hodnota krajiny, není negativní vnímání nové stavby obyvateli obce Jívová pravdě-

podobné. 

 

 

D.I.2. VLIVY NA OVZDUŠÍ A KLIMA  

  

V době výstavby stájí dojde k dočasnému zvýšení znečišťování ovzduší vlivem me-

chanizmů zajišťujících stavební práce. Znečištění ovzduší bude vznikat z prašnosti při 

průjezdu automobilů po znečištěné vozovce a při vlastních stavebních pracích. S oh-

ledem na krátkodobost výstavby nebude vliv tuhých emisí významný. K mírnému 

znečištění okolí areálu dojde rovněž vlivem škodlivin obsažených ve výfukových ply-

nech stavebních mechanismů. V důsledku realizace záměru dojde pouze k nepatr-

nému nárůstu průměrných ročních imisních koncentrací v okolí stáje, v žádném pří-

padě nebudou ale v souvislosti se stavbou překročeny přípustné limity znečištění 

ovzduší. 

 

Vlastní provoz se bude na znečištění ovzduší podílet zejména emisemi amoniaku a v 

zanedbaném množství i dalších pachových látek, které se uvolňují z exkrementů zví-

řat. Ty budou v ovzduší obklopujícím stájový prostor obsaženy v natolik nízké kon-

centraci, že se jejich vliv na ovzduší nijak negativně neprojeví. Amoniak je lehčí než 

vzduch, ze stájí stoupá vzhůru, kde se ředí a degraduje. S negativním ovlivněním 

širšího okolí farmy nelze uvažovat, protože počet chovaných zvířat se po realizaci 

záměru oproti současnosti prakticky nezmění. 

 

Na základě hodnocení výstupů obdobných zařízení nebude provoz posuzovaného zá-

měru zdrojem nadměrného zápachu. 

 

V ustanovení § 2 písm. b) zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší je definována 

znečišťující látka, jako "látka, která svou přítomností v ovzduší má nebo může mít 

škodlivé účinky na lidské zdraví nebo životní prostředí anebo obtěžuje zápachem". 

 

Znečišťující látky tedy v sobě podle současné právní úpravy zahrnují i látky, které 

obtěžují zápachem (tj. pachové látky). Na základě takto širokého vymezení znečišťu-

jící látky se v podstatě všechny nástroje zákona o ochraně ovzduší určené k regulaci 

znečišťujících látek vztahují i na regulaci zápachu. Pachové látky z tohoto důvodu 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  74 

nejsou v zákoně upraveny speciálně, ale uplatňuje se na ně obecná úprava nástrojů 

k regulaci znečištění a znečišťování.  

 

Záměr je situován v zemědělském areálu investora, který se nachází na severním 

okraji obce Jívová. Vzdálenost k nejbližšímu objektu pro bydlení (dům oznamovatele) 

činí cca 180 m, k obytné zástavbě obce cca 210 m.  

 

Na základě vypočtených hodnot lze konstatovat, že vybudování nové stáje pro masné 

krávy a telata při současném snížení stavů ve stávajících stájích nemůže výrazněji 

ovlivnit kvalitu ovzduší v dané lokalitě. 

 

 

D.I.3. VLIVY NA HLUKOVOU SITUACI A EVENT. DALŠÍ FYZIKÁLNÍ A BIOLO-

GICKÉ CHARAKTERISTIKY  

 

V průběhu stavebních prací lze krátkodobě očekávat zvýšené zatížení území hlukem 

ze stavebních strojů, zvláště při provádění zemních prací. Tyto činnosti jsou prová-

děny výhradně v denní době (od 06,00 hod do 22,00 hodin). Hlukové zatížení území 

stavební činností, téměř vůbec neovlivní hlučnost v chráněných zónách obce, kromě 

dopravy stavebního materiálu vedoucí přes obec. Vzhledem k rozsahu stavby a ke 

krátkým termínům výstavby nebude tento zdroj hluku pro posuzované území vý-

znamným negativním jevem.  

 

Stavební stroje mohou být zdrojem vibrací, kterým je vystavena především obsluha 

a nejbližší okolí stroje, případně okolí dopravních tras. Vibrace z těchto zdrojů jsou 

utlumeny v podloží do vzdálenosti nejvýše několika metrů od místa jejich působení. 

V žádném případě nemůže dojít k ohrožení nejbližšího okolí staveniště. Rovněž ně-

které ruční nářadí ve stavebnictví používané je zdrojem vibrací. Těmito vibracemi 

však nebude významněji ovlivněno širší okolí, natož chráněná zástavba. 

 

Provoz stájí nebude významnějším zdrojem hluku. Zdrojem hluku budou stejně jako 

v současnosti pouze mobilní mechanizmy zajišťující obsluhu stáje – vyvážení hnoje, 

dovoz krmení, doprava pracovníků. Lze tedy konstatovat, že hluk z provozu stáje 

pouze nevýznamně přispěje ke stávající hlukové zátěži v území. 

 

 

D.I.4. VLIVY NA POVRCHOVÉ A PODZEMNÍ VODY  

 

Výstavbou záměru Jívová – Stáj pro masné krávy nebudou významně ovlivněny 

povrchové ani podzemní vody. Záměr není v rozporu s Plánem oblasti povodí Moravy. 

 

 

Změny hydrologických charakteristik 

 

V důsledku navržené stavby dojde oproti současnosti k mírnému navýšení výměry 

zpevněných a zastavěných ploch na úkor ploch zatravněných. Nově bude vybudováno 

860 m2 zpevněných manipulačních ploch a 2 162 m2 představuje samotná stáj. Na-

proti tomu bude demolována stávající stáj na pozemku parc.č. 352 o výměře 308 m2 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  75 

a výměra objektu na pozemku parc.č. 350 bude redukována o 438 m2. Ve výsledku 

tak bude po realizaci záměru o 2 276 m2 zastavěných a zpevněných ploch více než 

v současnosti. Na ploše dotčené stavbou dojde k částečné změně hydrologické bi-

lance – objem povrchového odtoku se zvýší a objem vsaku a výparu se analogicky 

sníží (koeficient odtoku ze střech a zpevněných ploch je vyšší než odtok ze zatravně-

ných ploch).  

 

 

Vliv na průtoky v povrchových tocích 

 

Jelikož dešťové vody ze střechy stáje a nově vybudované zpevněné plochy budou 

svedeny do vsaku a splaškové vody do nepropustní jímky na vyvážení, průtoky v po-

vrchových vodních tocích nebudou žádným způsobem ovlivněny.   

 

Převážná část splaškových vod (tekuté odpady v podobě močůvky) budou využívány 

společně s hnojem pro aplikaci na pole.  

 

Odebírání vody z toku prováděno nebude.  

 

 

Vliv na jakost povrchových a podzemních vod 

 

Jakost povrchových a podzemních vod v areálu firmy nebude při běžném provozu 

stájí ohrožena. Podlaha stáje bude vodohospodářsky zabezpečena tak, aby k vnikání 

závadných látek mimo prostor objektu nedocházelo. Obdobným způsobem bude za-

bezpečena splašková podzemní jímka, hnojná koncovka a výdejní místo. 

 

Povrchová a podzemní voda v širším území může být ale ovlivněna při aplikaci orga-

nických hnojiv (hnoje) do půdy. Prevencí před případnými haváriemi je důsledné do-

držování plánu organického hnojení, dodržování technologické kázně a pravidelné 

proškolování pracovníků rozvážejících organická hnojiva včetně kontroly jejich čin-

nosti.  

 

Pán organického hnojení musí vycházet z následujících zásad: 

 

- zákaz aplikace organických hnojiv na hlouběji promrzlou půdu, půdu zasněže-

nou vrstvou sněhu více než 5 cm, půdu silně zvodněnou, 

- povinnost urychleného zapravení organických hnojiv do půdy (do 24 hodin po 

aplikaci), 

- zákaz aplikace organických hnojiv na svažitých pozemcích nad 8° bez okamži-

tého zapravení do půdy nebo v době kdy lze očekávat dešťové srážky apod., 

- zákaz aplikace organických hnojiv v těsném okolí (podle svažitosti pozemku) 

potoků nebo rybníků, 

-  zákaz aplikace organických hnojiv na plochy ochranných pásem vodních zdrojů, 

kde je to uvedeno v provozním řádu nebo to plyne z obecně platného předpisu 

nebo správního rozhodnutí, 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  76 

-  zákaz aplikace organických hnojiv na plochách významných z hlediska ochrany 

přírody, kde by to mohlo vést k narušení vegetace apod. a kde je to zakázáno 

správním rozhodnutím. 

 

K negativnímu vlivu na jakost povrchových vod nebude docházet za předpokladu do-

držování všech právních a technických norem při dopravě a provozu záměru tak, aby 

nedošlo k úniku látek nebezpečných vodám a k jejich vniknutí do dešťové kanalizace 

či půdy.  

 

 

Vlivy na hydrogeologické poměry a zdroje vody 

 

K ovlivnění hydrogeologických charakteristik by mohlo teoreticky dojít v souvislosti 

se zásahem do podložních hornin, které mají funkci kolektoru podzemní vody. Jelikož 

hladina podzemní vody nebyla při výkopových pracích souvisejících s jinými staveb-

ními objekty na ploše farmy zastižena, její přímé dotčení při realizaci navržené stáje 

se nepředpokládá. Další možností ovlivnění podzemních vod je jejich znehodnocení 

při havárii a úniku nebezpečných látek. Předcházení těmto situacím je eliminováno 

technologickou kázní, následná opatření řeší příslušná legislativa a havarijní plán. 

 

 

D.I.5. VLIVY NA PŮDU  

 

Jelikož je výstavba objektů záměru Jívová – Stáj pro masné krávy není umístěna 

na pozemcích, na které se vztahují ochranné podmínky zemědělského půdního fondu, 

nevyžaduje realizace záměru odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu.  

 

Před zahájením stavebních prací bude na plochách půdorysů budov a zpevněných 

ploch v místech, kde zasahují do stávajících travnatých ploch, skryta a následně vy-

užita kulturní vrstva půdy. Mocnost snímané vrstvy bude 20 cm, celkové množství 

humusové zeminy ze skrývaných ploch nelze z důvodu neznalosti výměry skrývky 

stanovit. Materiál bude uložen na dočasném deponiu v blízkosti stavby a po dokončení 

zemních a stavebních prací bude využit pro úpravu terénu v okolí realizovaných ob-

jektů. Svahy dočasných skládek budou upraveny do přirozených sklonů, a pokud zde 

bude ornice skladována během celého vegetačního období nebo déle, bude oseta 

vhodnou travní směsí. 

 

Na pozemcích s ohledem na sklon, zpevnění, popřípadě travní porost nebude dochá-

zet k narušování povrchu půdy vodní erozí. K jistému zvýšenému nebezpečí eroze 

může dojít pouze ve fázi stavby jednotlivých stavebních objektů, při terénních úpra-

vách a zemních pracích. Případným lokálním negativním projevům vodní eroze bude 

nutno předcházet maximální ochranou půdního krytu, nasazením vhodné techniky a 

bezodkladným zatravněním ploch vhodnou travní směsí nebo jejich zpevněním. Bude-

li přesto zjištěno poškození travního drnu či projevy vodní eroze, budou bezodkladně 

provedena sanační opatření.  

 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  77 

Nadbytečná zemina z výkopových prací bude odvezena z místa stavby a bude uložena 

na skládku odpadů, pokud nebude využita pro terénní úpravy v rámci stavby, či 

úpravy nebo rekultivace jiné stavby.  

 

V malé míře může být půda dotčena při budování nových přípojek inženýrských sítí 

v místech, kde povede zatravněným terénem. V těchto místech bude skryta svrchní 

vrstva půdy, která bude po provedení prací rozprostřena na původní místa.  

 

Zemní práce při stavbě objektů a terénní úpravy musí být prováděny s důrazem na 

minimalizaci škod na půdním prostředí. Zpětné úpravy ploch do původního stavu bu-

dou prováděny ohumusováním a osevem z místního travního osiva. Pro ohumusování 

bude využita ornice z místa výstavby, která byla uložena na dočasné deponii v blíz-

kosti úprav. 

 

Při řádném dodržování provozního řádu nedojde k úniku závadných látek a přípravků 

používaných pro zabezpečení provozu areálu do prostředí a ke kontaminaci půdy. K 

té by mohlo výjimečně dojít v případě úniku většího množství skladovaného hnoje 

mimo zabezpečené objekty nebo v případě havárie zařízení nebo dopravního pro-

středku. Půda v bezprostředním okolí příjezdové komunikace a skladu může být kon-

taminována některými škodlivinami emitovanými z provozu automobilové dopravy. 

 

Projektovanou stavbou nejsou dotčeny pozemky určené k plnění funkce lesa a ne-

bude tedy nutné odnětí půdy z PUPFL.  

 

Vlivy na půdu lze charakterizovat s ohledem na umístění stavby převážně na již zpev-

něných nebo zastavěných plochách jako málo významné. 

 

 

D.I.6. VLIVY NA HORNINOVÉ PROSTŘEDÍ A PŘÍRODNÍ ZDROJE  

 

V místě výstavby objektů stavby nebyl proveden aktuální geotechnický průzkum. 

Základní informace o základových poměrech pro návrh stavby byly získány v kopa-

ných sondách provedených při stavbě sousedního objektu kravína a při výkopových 

pracích při realizaci jiných objektů v areálu Farmy Jívová.  Před zahájením provádě-

cího projektu bude proveden doplňující inženýrsko-geologický průzkum. 

 

Vliv stavebních prací na geologické poměry zájmového území nebude významný. 

Stavební úpravy spojené s budováním záměru mohou zasahovat do geologické 

stavby území zejména v případě bezodtoké jímky, která bude založena v hloubce cca 

3,0 m, tzn. ve vrstvě tmavě okrového, tuhého až pevného, písčitého jílu CS. Ostatní 

stavební objekty budou založeny do hloubky max. 1,1 m. Stavba nebude mít vý-

znamný vliv na horninové prostředí a stabilitu území a nebude zasahovat do hloubek, 

které by měly vliv na trvalou změnu hydrogeologických charakteristik území.  

 

Výstavbou budov a zpevněných ploch dojde k lokální změně infiltračních poměrů.  

 

Výkopy pod hladinou podzemní vody nebude nutné provádět. Výkopky zbylé po zpět-

ném zásypu jam a rýh musí být vhodně rozprostřeny nebo odvezeny.  



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  78 

 

Při výstavbě nedojde terénními úpravami a přesunem zeminy ke změnám v místní 

topografii.  

 

Přírodní zdroje ve formě ložisek nerostných surovin nebudou stavbou ani provozem 

stavby ovlivněny.  

 

V místě stavby byl orientačně stanoven přechodný radonový index (nízké až střední 

riziko pro nehomogenní kvartérní sedimenty a nízký radonový index pro hlubší pod-

loží). Jelikož součástí stavby nejsou pobytové místnosti, není nutno dle § 6 odst. 4 

zákona č. 18/1997 Sb., o mírovém využívání jaderné energie a ionizujícího záření k 

žádosti o stavební povolení doložit stanovení radonového indexu pozemku. 

 

Vlivy záměru na horninové prostředí a přírodní zdroje lze hodnotit jako nevýznamné. 

 

 

D.I.7. VLIVY NA FAUNU, FLÓRU A EKOSYSTÉMY  

 

VLIV NA FLÓRU 

 

Kácení dřevinné vegetace 

 

V rámci výstavby stájí bude provedeno odstranění omezeného množství stromů a 

keřů nalézajících se v místech, kde navržené stavební objekty kolidují s dřevinnou 

vegetací. Jedná se o 3 ks jasanu ztepilého, které se jako nálet nalézají u západní 

stěny stáje na pozemku parc.č. 350. Odstranění dřevin bude provedeno dle ustano-

vení zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. Nutný zásah do stávající 

vegetace bude kompenzován novými výsadbami dřevin v místě úprav.   

  

 

Výsadba dřevinné vegetace 

 

Celková koncepce modernizace areálu farmy zahrnuje i výsadbu nových dřevin. Bude 

provedena dle zpracovaného plánu sadových úprav, využity budou autochtonní druhy 

listnatých stromů a keřů. Vegetační úpravy však nejsou součástí posuzovaného zá-

měru.  

 

 

Odstranění bylinného pokryvu 

 

Při provádění zemních prací bude v místech úprav a budování objektů odstraněna na 

malých dotčených plochách bylinná vegetace. Jelikož v rámci průzkumu nebyly nale-

zeny zvláště chráněné druhy rostlin a nejedná se o cenný biotop, který by tímto 

zásahem mohl být zničen, lze se domnívat, že tento zásah do vegetace nebude zá-

važný.  

 

 

 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  79 

Odstranění půdního krytu.  

 

K odstranění půdního krytu dojde v místech navržených stavebních objektů. Všechna 

narušená místa, pokud nebudou v rámci výstavby zastavěna nebo zpevněna,  budou 

překryta dříve sejmutou ornicí. Takto upravený povrch bude zpravidla oset vhodnou 

travní směsí.   

 

 

Šíření nepůvodních druhů rostlin.  

 

Při narušení povrchu půdy terénními úpravami, stavbami a výkopy může dojít k za-

vlékání a rozšiřování nežádoucích a expanzních synantropních druhů rostlin. Toto 

nebezpečí lze eliminovat bezprostředním osetím narušených míst travní směsí odpo-

vídajícího druhového složení.  

 

Realizace stavby nepředstavuje ohrožení populací zvláště chráněných nebo regio-

nálně významných druhů rostlin; v území se plochy s těmito druhy nenacházejí.  

Nutná je prevence ruderalizace pozemků zasažených výstavbou. 

 

 

VLIV NA FAUNU 

      

Orientační průzkum fauny ukázal, že vlastní místo stavby představuje ze zoologic-

kého hlediska diverzně chudé stanoviště. Na staveništi se zdržují jen běžné druhy 

ptáků a savců vázané na blízkost lidských sídel. Ani v blízkém okolí místa stavby se 

nevyskytují přírodě blízké ekosystémy, a tak nelze předpokládat ani významnější mi-

graci živočišných druhů přes místo navržené stavby. 

 

Jelikož je stavba situována převážně na stávajících zpevněných či zastavěných plo-

chách a plochách travnatých, lze předpokládat, že negativní vliv na živočichy nebude 

významný. Ani provoz nově vybudované stáje nebude pro živočichy představovat 

ohrožení nebo významné zhoršení životního prostředí oproti stávajícímu stavu, cha-

rakter stávající zástavby v areálu bude zachován. V rámci stavby není nutno řešit 

žádná zvláštní opatření k ochraně živočichů a jejich společenstev.  

 

Navržená stavba může na vyskytující se živočichy teoreticky působit následujícími 

způsoby: 

 

- Částečné odstranění několika dřevin teoreticky znamená omezení potravních 

možností některých druhů hmyzu, což v důsledku znamená snížení potravní 

nabídky pro hmyzožravé ptáky. Likvidace stromů a keřů je spojena s omeze-

ním hnízdních možností pro některé druhy ptáků. Kácení dřevin bude ale pro-

vedeno jen v nejnutnější míře a tyto negativní důsledky budou eliminovány 

novými výsadbami dřevinné vegetace. Odstranění dřevin nelze provádět ve 

vegetačním období.   

 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  80 

- Pokud budou zemní práce prováděny ve vegetačním období, může dojít 

k ohrožení živočichů vyvíjejících se nebo přebývajících v půdě, zejména ně-

kterých druhů hmyzu a hlodavců.    

 

- V průběhu stavby dojde k nárůstu hlukového a emisního zatížení lokality vli-

vem provozu stavebních strojů a dále z dopravy materiálu po účelových ko-

munikacích. Ovlivněny by mohly být některé druhy živočichů, zejména ptáci, 

rušením, které povede k opuštění stanoviště. Vliv tohoto faktoru bude do-

časný po krátkou dobu výstavby. 

  

- Rovněž pohybem pracovníků po staveništi dojde k rušení živočichů. Vliv bude 

dočasný po dobu výstavby. Většina živočichů je schopna aktivně unikat a do-

stat se mimo dosah stavebních prací. Po ukončení prací se situace vrátí k pů-

vodnímu stavu.  

 

- K přímému usmrcení živočichů může dojít pouze v případě nedodržení stano-

vených lhůt výstavby mimo hnízdní období, popřípadě mimo vegetační období. 

Ohroženi by nemuseli být pouze hnízdící ptáci a jejich snůšky, ale i živočichové 

vázaní na půdní prostředí a živočichové, kteří nejsou schopni rychlého ústupu 

před technikou a činnostmi spojenými s výstavbou. Lze sem zařadit i živoči-

chy, kteří spadnou do výkopu a nedostanou se zpět, popřípadě jsou zasypáni 

při zemních pracích. 

 

Uvedené obecné negativní vlivy stavby na živočichy nejsou tak závažného charakteru, 

že by vylučovaly realizaci záměru. Při respektování opatření a podmínek pro realizaci 

úprav, které jsou uvedeny v kapitole D.IV. lze nepříznivé vlivy na faunu minimalizo-

vat. 

 

Významný vliv na lokality soustavy Natura 2000 byl vyloučen stanoviskem orgánu 

ochrany přírody, odborem životního prostředí a zemědělství Krajského úřadu Olo-

mouckého kraje č.j.: KUOK 98178/2015 ze dne 4. 11. 2015. 

 

 

VLIVY NA EKOSYSTÉMY  

 

Realizace navrženého záměru není spojena s žádným terénním, stavebně technickým 

nebo jiným prostorovým zásahem do hodnotnějších ekosystémů. Území stavby je 

tvořeno zpevněnými a travnatými plochami. Staveniště v současné podobě nepřed-

stavuje pro společenstva rostlin a živočichů příznivé životní podmínky. Běžný provoz 

nebude mít na organismy vyskytující se v okolí areálu, populace a druhy, stejně jako 

na jejich biotopy významnější nepříznivé vlivy, než je tomu v současnosti.  

 

Po dokončení zemních a stavebních prací budou na plochách v okolí budov a zpevně-

ných ploch provedeny terénní úpravy, rozprostřena vrstva ornice skrytá před zahá-

jením zemních prací a bude založen trávník vhodného druhového složení. V travna-

tých plochách bude provedena výsadba dřevinné vegetace – keřů a stromů autoch-

tonních druhů.  

 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  81 

 

D.I.8. VLIVY NA KRAJINU 

 

Z hlediska krajiny a ovlivnění krajinného rázu je význam navržených staveb pouze 

lokální.  

 

V kontextu vlivů na krajinný ráz je možno konstatovat, že: 

 

- v území stavby na okraji obce jednoznačně dominují antropogenní prvky s 

výrobními, dopravními a skladovacími stavbami,  

- okolí obce, u které se záměr nalézá, je významně poznamenáno činností 

člověka,  

- nová výstavba nebude znamenat rozšíření urbanizace krajiny, jelikož stavba 

bude umístěna v prostoru stávajících zpevněných ploch a stávajících budov, 

- stavbou nevzniknou výrazné výškově dominantní objekty,  

-  nedochází ke vzniku nové charakteristiky území ani ke změně poměru kra-

jinných složek, 

-  dálkové pohledy je možno pokládat za nevýznamné, protože nové objekty 

splývají se stávajícími objekty podobného charakteru v okolí i v areálu sa-

motném,  

-  z hlediska vizuálních vjemů dojde výstavbou moderně řešených objektů ke 

zlepšení stávající situace; v současnosti neudržované plochy a neudržované  

objekty nevyužívaných stájí se vyznačuje negativními estetickými hodno-

tami,  

-  nedochází ke změně měřítka urbanizovaného prostoru vzhledem k extravi-

lánu. 

 

Vlivy je možno celkově pokládat za přínosné s pozitivním dopadem na areál společ-

nosti i jeho okolí. 

 

 

D.I.9. VLIVY NA HMOTNÝ MAJETEK A KULTURNÍ PAMÁTKY  

 

V souvislosti s navrženou stavbou dojde k demolicím původních budov nalézajících 

se v místě stavby. Negativní ovlivnění stávajících staveb se nepředpokládá. Záměr je 

naopak navržen a bude realizován z důvodu zlepšení úrovně zemědělské výroby 

v areálu společnosti FARMA JÍVOVÁ, a.s.  

 

V období výstavby budou v malé míře ovlivněny větším dopravním zatížením veřejné 

komunikace, po kterých bude na stavbu přijíždět mechanizace pro provádění zemních 

a stavebních prací.  

 

Historicky nebo architektonicky cenné objekty nebudou stavbou ovlivněny, neboť se 

nacházejí mimo její dosah. Místo stavby není ve Státním archeologickém seznamu 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  82 

evidováno jako území s archeologickými nálezy, ani při skrývkách a výkopech pro-

váděných při realizaci stávajících staveb nebo v rámci průzkumů v areálu investora 

nebyly zaznamenány. 

 

Výstavbou a provozem záměru nebudou narušeny žádné kulturní hodnoty. Tradice 

ani životní styl obyvatel žijících v okolí projektované stavby nebude realizací záměru 

ovlivněn.  

 

V důsledku provedení navržených úprav dojde k finančnímu zhodnocení dotčených 

pozemků. Stejný vliv lze předpokládat i na cenu pozemků a nemovitostí v celém pro-

vozním areálu.   

   

 

 

D.II. ROZSAH VLIVŮ VZHLEDEM K ZASAŽENÉMU ÚZEMÍ       

 A POPULACI 

 

Záměr Jívová – stáj pro masné krávy představuje výstavbu zařízení pro chov 

skotu na místě objektů, které byly využívány ke stejnému účelu. Stavba je situována 

v provozním areálu investora, kde je soustředěna jeho zemědělské výroba. Z této 

skutečnosti vycházelo komplexní vyhodnocení velikosti a významnosti vlivů záměru 

na životní prostředí. Potenciální vlivy byly hodnoceny především na základě porov-

nání stávajícího a výhledového stavu v dotčeném intenzivně využívaném území.  

 

Pro obec Jívová je schválena územně plánovací dokumentace, ve které jsou pozemky 

dotčené navrženým záměrem vymezeny pro zemědělskou výrobu, a stavba je tedy 

v souladu s územním plánem.   

 

Chov dobytka jako takový nevykazuje výrazné negativní dopady na složky životního 

prostředí a použití šetrných technologií a materiálů je předpokladem pro bezpečné 

plnění norem vztahujících se k životnímu prostředí. Stavba je umístěna v zeměděl-

ském areálu, kde se tato činnost provozuje již řadu let. Zastavěné území obce je 

mimo dosah jakýchkoliv potenciálních vlivů stájí. Vzdálenost od obytné zóny je dle 

provedených výpočtů (hluk, emise) i zkušeností obyvatel dostatečná a zároveň vy-

kazuje dobré komunikační napojení pro zásobování i dostupnost stáje. Rozsah vlivů 

spojených s realizací záměru je možné hodnotit jako lokální, s omezením na prostor 

zařízení a jeho nejbližší okolí (areál společnosti). Takto vymezené území přesahují 

pouze vlivy spojené s dopravou. Tato činnost nebude však objemově ani časově vý-

znamná.  

 

Jisté negativní vlivy může mít za určitých okolností ukládání hnoje na pole. Vliv apli-

kace vedlejších organických produktů z chovu na zemědělské pozemky není však 

chápán jako negativní vliv tohoto záměru, jelikož exkrementy budou jako hodnotné 

a ekologicky nekonfliktní organické hnojivo využity pro aplikaci do půdy. 

 

Záměr bude mít ve svém důsledku pozitivní dopad nejen na zájmy investora, ale i 

pro okolní obce a region. Jakékoliv smysluplné a šetrné zemědělské aktivity v době 

všeobecně sníženého zájmu o zemědělství jsou přínosem pro krajinu i její obyvatele. 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  83 

Žádná ze složek životního prostředí ani životní prostředí jako celek nebude ovlivněno 

nad míru trvale udržitelného rozvoje, naopak, záměr jako tradiční činnost v daném 

území k trvale udržitelnému rozvoji přispívá. 

 

Žádný z potenciálních vlivů záměru nelze označit za významný. Nové stavební ob-

jekty a technologická zařízení instalovaná v moderních provozech bezpečně splňují 

požadavky kladené na tyto stavby a technologie z hlediska ochrany životního pro-

středí a veřejného zdraví a zaručují plnění limitů stanovených příslušnou legislativou 

i technickými normami. 

 

Přestože bude nově vybudována stáj pro 240 ks dobytka, celková kapacita farmy 

živočišné výroby se nezvýší. Dojde k demolici 2 objektů v minulosti využívaných jako 

stáje, a po přepočtu chovaných zvířat na dobytčí jednotky dojde v cílovém stavu ke 

snížení maximální kapacity farmy oproti stávajícímu stavu o 66 dobytčích jednotek. 

Investor hodlá po výstavbě záměru zachovat dosavadní počty masného skotu jako v 

současnosti, stáj je budována z důvodu potřeby dalšího prostoru nezbytného pro plá-

novanou změnu období telení (nově v zimních měsících v době ustájení).  

 

Na základě výše uvedených skutečností lze konstatovat, že rozsah negativních vlivů 

záměru na dotčené území a veřejné zdraví bude málo významný a pozitiva související 

s realizací záměru převáží případné nepříznivé stavy. 

 

 

 

D.III.  ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH NEPŘÍZNIVÝCH  

 VLIVECH PŘESAHUJÍCÍCH STÁTNÍ HRANICE  

 

Nejbližší státní hranice (s Polskem) je od místa stavby vzdálena 45 km severovýchod-

ním směrem. Potenciální možnost ovlivnění území sousedního státu stavbou je vy-

loučena, vzhledem ke značné vzdálenosti se neuplatní vlivy vizuální ani jiné. Veškeré 

případné vlivy při realizaci záměru i při jeho provozu budou mít pouze lokální charak-

ter. 

 

 

 

D.IV. CHARAKTERISTIKA OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ 

A SNÍŽENÍ VŠECH VÝZNAMNÝCH NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A POPIS KOMPENZACÍ, POKUD 

JSOU VZHLEDEM K ZÁMĚRU MOŽNÉ 

 

K prevenci a minimalizaci možného negativního ovlivnění jednotlivých složek život-

ního prostředí souvisejících se záměrem je třeba, aby byly zohledněny následující 

podmínky: 

 

 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  84 

OPATŘENÍ VE FÁZI PŘÍPRAVY ZÁMĚRU 

 

- Obyvatelé Jívové a vlastníci pozemků sousedících s místem stavby budou s před-

stihem seznámeni se zamýšleným záměrem, jeho rozsahem a možnými vlivy na 

okolí. 

-  Bude aktualizován havarijní plán areálu společnosti FARMA JÍVOVÁ, a.s. zahrnující 

nový objekt podle požadavků vyhlášky č. 450/2005 Sb., o náležitostech nakládání 

se závadnými látkami a náležitostech havarijního plánu, způsobu a rozsahu hlášení 

havárií, jejich zneškodňování a odstraňování jejich škodlivých následků.  

-  Bude aktualizován plán hnojení statkovými hnojivy. 

 

  

OPATŘENÍ VE FÁZI VÝSTAVBY ZÁMĚRU 

 

-  Všechna použitá stavební mechanizace musí být v dobrém technickém stavu a 

průběžně kontrolována, aby bylo zamezeno případným úkapům ropných látek či 

nadměrným emisím výfukových plynů. 

-  V případě nebezpečí znečištění vozovek blátem ze staveniště bude prováděno ma-

nuální čištění a mytí dopravních prostředků a mechanismů, které budou opouštět 

areál stavby.  

- Důsledně bude dodržována doprava pouze po projednaných komunikacích a par-

kování na vymezených plochách. 

- Na staveništi nebude prováděna údržba mechanismů (výměny mazacích náplní 

atd.) s výjimkou denní údržby.  

- Hlučnost bude omezována používáním kvalitní mechanizace v dobrém technickém 

stavu a časovým rozvrhem jejího nasazení. Je třeba vypracovat takový plán prací 

a nasazení strojů, aby nedocházelo k překrývání hlučných pracovních operací, po-

kud to není technologicky nezbytně nutné.  

- Hlučné mechanismy budou využívány pouze v určené době – mimo dny pracov-

ního klidu a mimo noční dobu. 

- Odpady ze stavby budou ukládány odděleně dle druhů a kategorií, nesmí dojít ke 

znečištění staveniště ani jeho okolí. Odpady budou využívány přednostně v rámci 

stavby. Recyklace odpadů je možná pouze na schváleném zařízení, nevyužitelné 

odpady budou odstraněny na zařízení k tomu určeném. Nakládání s nebezpečnými 

odpady je možné pouze na základě povolení orgánu státní správy. Ke kolaudaci 

stavby předloží dodavatel specifikaci druhů a množství odpadů vzniklých v prů-

běhu výstavby a doloží způsob jejich využití resp. odstranění. 

- Z důvodu prevence ruderalizace území a šíření alergenních plevelů budou dů-

sledně rekultivovány všechny plochy zasažené stavebními pracemi. 

- Po ukončení prací bude terén urovnán a oset travní směsí vhodného druhového 

složení. Budou provedeny výsadby dřevin s hygienickou a estetickou funkcí. 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  85 

-  Veškeré materiály a nátěry, se kterými mohou zvířata nebo obsluha stáje přijít do 

styku, případně krmivo nebo stelivo, budou zdravotně nezávadné.  

-  Na stavbě bude zakázáno skladování a manipulace se závadnými látkami. Pokud 

je to z technologicko-provozních důvodů nezbytné, musí být tyto látky skladovány 

v souladu s platnými předpisy tak, aby nevznikla možnost ohrožení podzemní a 

povrchové vody. 

-  Zásoby sypkých stavebních materiálů a ostatních potenciálních zdrojů prašnosti 

v průběhu výstavby je třeba minimalizovat. 

-  Prašnost při výstavbě bude snižována v případě potřeby kropením a čištěním ko-

munikací a stavebních ploch. 

- Citlivě budou stanovena místa přechodných deponií půdy a výkopových materiálů, 

preferován bude systém bez meziskládek. 

 

 

OPATŘENÍ VE FÁZI PROVOZU ZÁMĚRU 

 

Ovzduší 

-  Technický stav vozidel a mechanizmů zajišťujících provoz stájí bude pravidelně 

kontrolován a budou prováděny emisní kontroly dle platných předpisů. 

- Komunikace a zpevněné plochy budou udržovány v čistém stavu, zejména při ma-

nipulaci s hnojem. 

-  Bude zajištěno optimální provětrávání stáje z důvodu dostatečné obměny vzduchu 

v objektu.  

-  Pozornost bude věnována organizaci dopravy v areálu; je nutno vyloučit zbytečný 

běh motorů naprázdno. 

- Bude zajištěna aplikace biotechnických přípravků do krmiva skotu, které prokaza-

telně snižují emise amoniaku a dalších zápachových látek. 

 

Hluk 

-  Veškerá činnost bude organizována tak, aby venkovní prostor nebyl zatěžován 

emisemi hluku ve smyslu Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před 

nepříznivými účinky hluku a vibrací. 

- Během provozu bude dodržována technologická kázeň, hlučné operace budou 

prováděny v pracovních dnech a v denní dobu. 

 

Voda 

-  Techniku je nutno parkovat a manipulovat s ní pouze na určených místech, v pro-

storu areálu bude zakázáno mytí strojů a motorových vozidel, aby nemohlo dojít 

k úniku závadných nebo nebezpečných látek do povrchových či podzemních vod. 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  86 

- Veškeré prostory, kde se bude manipulovat s látkami škodlivými vodám, budou 

splňovat podmínky pro manipulaci a skladování takových látek.  

-  Vyvážení hnoje bude prováděno v době, kdy jsou vhodné klimatické podmínky.  

- Bude kontrolován stav zpevněných ploch, v případě vizuálního zjištění 

kontaminace ropnými látkami bude znečištění odstraněno v souladu s provozním 

řádem. 

-  Bude prováděna pravidelná kontrola stavebních mechanismů, a to především z 

hlediska možných úkapů provozních náplní.  

- Bude prováděna pravidelná kontrola těsnost podlah provozních místností, kde 

bude manipulováno se závadnými látkami. 

- Používání statkových hnojiv musí být v souladu se zákonem č. 156/1998 Sb., o 

hnojivech a prováděcími předpisy k tomuto zákonu a v souladu s hospodařením 

ve zranitelné oblasti ve smyslu Nařízení vlády č. 262/2012 Sb., o stanovení zrani-

telných oblastí a akčním programu. 

- Při aplikaci statkových hnojiv je nutné zajistit územní ochranu vodních ploch a 

vodních toků.   

 

Půda 

- Při aplikaci statkových hnojiv na zemědělskou půdu je třeba se řídit aktualizova-

ným plánem hnojení. 

 

Odpady 

-  Při nakládání s odpady budou dodržena ustanovení zákona č. 185/2001 Sb., o 

odpadech a jeho prováděcích předpisů zejména vyhlášky MŽP 383/2001 Sb., o 

podrobnostech nakládání s odpady. 

-  V provozním řádu bude vyřešeno oddělené ukládání odpadů vznikajících při pro-

vozu stájí.  

-  Nakládání s odpady, jejich odvoz a další zpracování bude prováděno pouze orga-

nizacemi oprávněnými k nakládání s odpady ve smyslu zákona o odpadech. 

-  S chemickými látkami (přípravky, stájové dezinfekce), které vykazují nebezpečné 

vlastnosti, bude nakládáno dle platné legislativy (bezpečnostní listy, autorizovaná 

osoba, školení pracovníků apod.). 

 

Příroda 

-  Bezprostřední okolí provozních objektů bude zatravněno, popřípadě vegetačně 

upraveno výsadbou druhově vhodnou skladbou dřevin. 

-  Pravidelně bude kontrolován stav travních porostů a při zjištění jakéhokoliv naru-

šení travního krytu bude neprodleně sjednána náprava. 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  87 

-  Celý areál bude udržován v čistotě a pořádku, nezastavěné plochy budou pravi-

delně ošetřovány proti šíření plevelů. 

-  Důsledně budou dodržovány všechna protinákazová opatření, dezinfekční a dera-

tizační postupy podle příslušných předpisů. Ve stáji budou prováděna opatření ve-

doucí k potlačení výskytu stájového hmyzu a hlodavců. 

 

Ostatní  

-  Veškeré činnosti budou prováděny dle vypracovaného a schváleného provozního 

řádu, havarijního plánu, požárního řádu stájí a plánu zásad správné zemědělské 

praxe. Musí být důsledně dodržovány bezpečnostní, hygienické a další předpisy na 

ochranu životního prostředí. V jejich smyslu budou zaškoleni pracovníci a bude 

stanovena jejich odpovědnost. K dispozici musí být plán opatření pro případ havá-

rie, záznamy o provedených revizích zařízení a záznamy o zjištění a odstranění 

závad. 

-  Budou prováděna pravidelná školení a kontroly obsluhy. 

-  Dodržovány budou stanovené parametry týkající se počtu chovaných zvířat a je-

jich ustájení. 

 

 

OPATŘENÍ VE FÁZI ODSTRANĚNÍ ZÁMĚRU 

 

- V případě likvidace objektu (po požáru aj.) postupovat v souladu se zákonem č. 

185/2001 Sb., o odpadech z titulu původce odpadu a v souladu se stavebním zá-

konem. 

- V případě likvidace chovu ze zooveterinárních důvodů důsledně dbát ochrany slo-

žek životního prostředí ve vztahu k použitým sanačním látkám a postupům. 

 

KOMPENZAČNÍ OPATŘENÍ 

 

Vzhledem k malému rozsahu záměru se přímé kompenzační opatření nenavrhují. Ne-

přímé a dlouhodobé kompenzace představuje rozvoj ekologického zemědělství, které 

je podporováno strategickými dokumenty obcí i Olomouckého kraje. Důsledkem cíle-

vědomé péče o krajinu bude kromě jiného větší návštěvnost regionu a celkové eko-

nomické posílení oblasti.  

 

Opatření jsou uvedena pouze rámcově, jejich detailní rozpracování je součástí pro-

jektu a provozního řádu zařízení. 

 

 

 

 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  88 

D.V. CHARAKTERISTIKA NEDOSTATKŮ VE ZNALOSTECH A  

 NEURČITOSTÍ, KTERÉ SE VYSKYTLY PŘI SPECIFIKACI 

VLIVŮ  

 

V době zpracování oznámení byla zpracována dokumentace stavby ve stupni „pro-

jektová dokumentace pro vydání územního rozhodnutí a stavebního povolení“. Po-

souzení záměru bylo provedeno na základě podkladů poskytnutých investorem zá-

měru, konzultací s projektantem, odbornými firmami, pracovníky Krajského úřadu 

Olomouckého kraje, dotčených orgánů státní správy a dalších podkladů včetně osob-

ních zkušeností zpracovatele dokumentace.  

 

V průběhu posuzování nebyly zjištěny žádné kritické skutečnosti, které by bylo nutno 

ověřit dalšími podrobnějšími analýzami. Zpracovatel oznámení se domnívá, že pří-

padné další a podrobnější průzkumy a měření by nepřinesly informace, které by zá-

sadně ovlivnily predikci významnosti hodnocených vlivů na složky životního prostředí 

a které by mohly zásadně změnit možnost realizace záměru. Vzhledem k charakteru 

stavby a s ohledem na předpokládané nevýznamné vlivy záměru na veřejné zdraví a 

životní prostředí byly dostupné podklady a informace pro objektivní hodnocení pří-

pravy, realizace, provozu popř. ukončení záměru a pro stanovení podmínek minima-

lizujících negativní vlivy na prostředí dostatečné a lze předpokládat, že žádné souvis-

losti a specifikace vlivů stavby na životní prostředí nebyly zanedbány. 
 

Při posuzování vlivů záměru na jednotlivé složky životního prostředí, veřejné zdraví 

a z hlediska potenciální havárie je respektován princip předběžné opatrnosti. 

 

 

 

 

 

ČÁST E.  

POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU  
 

 

Záměr je předkládán v jedné variantě řešení, stavba nemá zpracovanou žádnou al-

ternativu v technickém řešení, technologii provozu ani v umístění na jiné lokalitě. 

Umístění stavebních objektů je dáno situováním pozemků, které je s ohledem na ma-

jetkoprávní vztahy a stávající i plánované potřeby provozu možné pro výstavbu vyu-

žít. Navržená dispozice respektuje požadavky provozovaných činností a použitých 

technologií. Navržené stavební řešení a technologické postupy vycházejí z požadavků 

investora na efektivnost výstavby a provozu zařízení a současně splňují požadavky 

dané legislativou na konstrukční provedení stavby a na provozované aktivity z hle-

diska bezpečnosti práce, vlivů na životní prostředí a jiných zvláště chráněných zájmů. 

 

 

 

 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  89 

 

ČÁST F.  

DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 

 
F.1. MAPOVÁ A JINÁ DOKUMENTACE TÝKAJÍCÍ SE ÚDAJŮ V OZNÁMENÍ 

 

Související doplňující údaje, grafická dokumentace a doklady jsou uvedeny v části H. 

Přílohy 

 

 

F.2. DALŠÍ PODSTATNÉ INFORMACE OZNAMOVATELE 

 

Oznamovatel a zpracovatel dokumentace prohlašují, že žádná z podstatných infor-

mací o záměru, která by mohla mít dopad na odhad velikosti a významnosti vlivů na 

životní prostředí, obyvatelstvo nebo strukturu a funkční využití území, nebyla zaml-

čena.  

 

Záměr Jívová – stáj pro masné krávy byl posouzen ze všech hledisek stanovených 

zákonem č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a po zvážení všech 

okolností je možno konstatovat, že stavbu lze z hlediska vlivů na životní prostředí a 

veřejné zdraví považovat za akceptovatelnou. Záměr lze realizovat, při jeho další 

přípravě, realizaci a provozování však musí být splněna navržená opatření a doporu-

čení k omezení negativních vlivů. 

 

 

 

 

 
 

ČÁST G.  

VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ  

NETECHNICKÉHO CHARAKTERU  

 
 

Oznámení záměru Jívová – stáj pro masné krávy (dále též oznámení), jehož in-

vestorem a oznamovatelem je Pavel Škrabal, Příkazy 174, 783 33 Příkazy, IČ: 

683 47 812, je zpracováno v souladu se zákonem č. 100/2001 Sb., o posuzování 

vlivů na životní prostředí (dále též zákon), obsah dokumentace je dán přílohou č. 3 

zákona. Cílem oznámení je poskytnout základní údaje o záměru, jeho možných vli-

vech na životní prostředí a rizicích vyplývajících z jeho provozu. 

 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  90 

Dle Přílohy č. 1 zákona č. 100/2001 Sb., kategorie II., sloupec B, se jedná o záměr 

č. 1.5: Zařízení k intenzivnímu chovu hospodářských zvířat s kapacitou od 50 do-

bytčích jednotek (1 dobytčí jednotka = 500 kg živé hmotnosti), který vždy podléhá 

zjišťovacímu řízení. Příslušným správním úřadem, který zajišťuje posuzování, je Kraj-

ský úřad Olomouckého kraje. 

 

Stavba bude umístěna v k.ú. Jívová na pozemcích parc.č. 1855/1, 350 a 352 ve 

stávajícím areálu zemědělské farmy na nezastavěné ploše a na místě nevyhovují-

cích objektů určených k podobnému účelu. Navrhovaná stavba včetně doplňkových 

zařízení nepřesáhne hranice stávajících pozemků farmy. Jedná se o stavbu na se-

verním okraji zastavěného území obce, vzdálenost k nejbližším obytným budovám 

je 190 m vzdušnou čarou. Dle územního plánu obce Jívová bude navržená stavba 

umístěna ve funkční ploše VZ – plochy zemědělské výroby a zařízení a je s platnou 

územně plánovací dokumentací v souladu. 

 

Záměr Jívová – stáj pro masné krávy má charakter trvalé novostavby. Na pozem-

cích ve stávajícím provozním areálu společnosti, které jsou v katastru nemovitostí 

vedeny jako zastavěná plocha a nádvoří a ostatní plocha, bude vybudována stáj a 

související objekty zabezpečující chov krav s telaty způsobem vyhovujícím vysokým 

požadavkům na kvalitu prostředí pro zvířata i požadavkům na ochranu jednotlivých 

složek životního prostředí. Záměr představuje výstavbu jednoho stájového objektu a 

dalších doplňkových staveb a zařízení – rozšíření manipulačních ploch, dešťové a 

splaškové kanalizace, přeložky sdělovacího kabelu, budou provedeny stavební úpravy 

objektu na parc.č. 350 a demolice objektu na parc.č. 352. 

 

Přestože bude vybudována nová stáj pro 240 ks dobytka, celková kapacita farmy 

živočišné výroby se nezvýší. Dojde k demolici 2 objektů v minulosti využívaných jako 

stáje, a po přepočtu chovaných zvířat na dobytčí jednotky dojde v cílovém stavu ke 

snížení maximální kapacity farmy oproti stávajícímu stavu o 66 dobytčích jednotek. 

Investor hodlá po výstavbě záměru zachovat dosavadní počty masného skotu jako v 

současnosti, stáj je budována z důvodu potřeby dalšího prostoru nezbytného pro plá-

novanou změnu období telení (nově v zimních měsících v době ustájení). 

 

Vlivy na veřejné zdraví budou průběhu výstavby mírně negativní v důsledku naru-

šení faktoru pohody, zvýšení hlučnosti, zvýšené koncentrace emisí prachu, výfuko-

vých plynů aut a mechanizmů při stavebních pracích a dopravě materiálu a techno-

logií. Šíření hluku a emisí ze samotné stavby bude dočasného charakteru. Předpoklá-

dané vlivy na veřejné zdraví při realizaci záměru lze považovat za nevýznamné. Ne-

gativní vlivy za provozu se ve vztahu k ohrožení zdraví obyvatelstva mohou projevit 

v oblasti znečištění ovzduší, hluku, znečištění vody a půdy a při havarijním stavu. 

Kontrolní výpočty produkce amoniaku prokázaly, že jsou splněny všechny předpo-

klady pro zachování vyhovujícího stavu. Rovněž frekvence dopravy se po realizaci 

záměru oproti současnosti prakticky nezmění a nedojde tedy k navýšení emisí z vý-

fukových plynů ani k navýšení prašnosti. Jediným zdrojem hluku za provozu stáje 

budou dopravní a mechanizační prostředky zabezpečující provoz farmy. Ve stáji ne-

bude instalována technologie pro dopravu krmiva a stelivy. S ohledem na obvodový 

plášť stáje a její zastřešení je důvodné předpokládat, že hlasové projevy chovaných 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  91 

zvířat a hluk z mechanizačních prostředků bude ve venkovním prostoru zanedbatel-

ným zdrojem hluku. Hluková zátěž z dopravy se s ohledem na skutečnost, že nedojde 

k nárůstu její frekvence, nezvýší. Vliv na zdravotní stav obyvatelstva zprostředkovaně 

přes půdu se nepředpokládá, jelikož vlastní provoz nepředstavuje zvýšené riziko kon-

taminace půd. Vznik havarijních situací nelze nikdy zcela vyloučit, lze však potenciální 

možnost jejich vzniku výrazně eliminovat. 

 

Vlastní provoz se bude na znečištění ovzduší podílet zejména emisemi amoniaku a 

v zanedbaném množství i dalších pachových látek, které se uvolňují z exkrementů 

zvířat. Ty budou v ovzduší obklopujícím stájový prostor obsaženy v natolik nízké kon-

centraci, že se jejich vliv na ovzduší nijak negativně neprojeví. Amoniak je lehčí než 

vzduch, ze stájí stoupá vzhůru, kde se ředí a degraduje. S významným negativním 

ovlivněním širšího okolí stájí nelze uvažovat. Na základě provedených výpočtů lze 

konstatovat, že vybudování nové stáje pro chov skotu při současném zrušení dvou 

zastaralých a nevyhovujících stájí nemůže výrazněji ovlivnit kvalitu ovzduší v dané 

lokalitě. 

 

V průběhu stavebních prací lze krátkodobě očekávat zvýšené zatížení území hlukem 

ze stavebních strojů, zvláště při provádění zemních prací. Tyto činnosti jsou prová-

děny výhradně v denní době (od 06,00 hod do 22,00 hodin). Hlukové zatížení území 

stavební činností, téměř vůbec neovlivní hlučnost v chráněných zónách obce, kromě 

dopravy stavebního materiálu vedoucí přes obec. Vzhledem k rozsahu stavby a ke 

krátkým termínům výstavby nebude tento zdroj hluku pro posuzované území vý-

znamným negativním jevem. Provoz stájí nebude významnějším zdrojem hluku. 

Zdrojem hluku budou stejně jako v současnosti pouze mobilní mechanizmy zajišťující 

obsluhu stáje – vyvážení hnoje, dovoz krmení, doprava pracovníků. Lze tedy konsta-

tovat, že hluk z provozu stáje pouze nevýznamně přispěje ke stávající hlukové zátěži 

v území. 

 

V důsledku navržené stavby dojde oproti současnosti k mírnému navýšení výměry 

zpevněných a zastavěných ploch na úkor ploch zatravněných. Nově bude vybudováno 

860 m2 zpevněných manipulačních ploch a 2 162 m2 představuje samotná stáj. Na-

proti tomu bude demolována stávající stáj na pozemku parc.č. 352 o výměře 308 m2 

a výměra objektu na pozemku parc.č. 350 bude redukována o 438 m2. Ve výsledku 

tak bude po realizaci záměru o 2 276 m2 zastavěných a zpevněných ploch více než 

v současnosti. Na ploše dotčené stavbou dojde k částečné změně hydrologické bi-

lance – objem povrchového odtoku se zvýší a objem vsaku a výparu se analogicky 

sníží (koeficient odtoku ze střech a zpevněných ploch je vyšší než odtok ze zatravně-

ných ploch). Jelikož dešťové vody ze střechy stáje a nově vybudované zpevněné 

plochy budou svedeny do vsaku a splaškové vody do nepropustní jímky na vyvážení, 

průtoky v povrchových vodních tocích nebudou žádným způsobem ovlivněny. Pře-

vážná část splaškových vod (tekuté odpady v podobě močůvky) budou využívány 

společně s hnojem pro aplikaci na pole. Odebírání vody z toku prováděno nebude. 

Jakost povrchových a podzemních vod v areálu firmy nebude při běžném provozu 

stájí ohrožena. Podlaha stáje bude vodohospodářsky zabezpečena tak, aby k vnikání 

závadných látek mimo prostor objektu nedocházelo. Obdobným způsobem bude za-

bezpečena splašková podzemní jímka, hnojná koncovka a výdejní místo. Povrchová 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  92 

a podzemní voda v širším území může být ale ovlivněna při aplikaci organických hno-

jiv (hnoje) do půdy. K ovlivnění hydrogeologických charakteristik by mohlo teoreticky 

dojít v souvislosti se zásahem do podložních hornin, které mají funkci kolektoru pod-

zemní vody. Jelikož hladina podzemní vody nebyla při výkopových pracích souvisejí-

cích s jinými stavebními objekty na ploše farmy zastižena, její přímé dotčení při rea-

lizaci navržené stáje se nepředpokládá. Další možností ovlivnění podzemních vod je 

jejich znehodnocení při havárii a úniku nebezpečných látek. Předcházení těmto situ-

acím je eliminováno technologickou kázní, následná opatření řeší příslušná legislativa 

a havarijní plán. 

 

Pro realizaci záměru nebude nutné odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu. 

Na ploše záboru bude provedena skrývka úrodné vrstvy půdy. Skrývka bude rozpro-

střena pro zlepšení půdního profilu v okolí stavby a na pozemcích ve vlastnictví in-

vestora. 

 

Stavbou nebudou dotčeny pozemky určené k plnění funkce lesa.  

 

Rozsah a řešení záměru nepředpokládá zásahy do horninového prostředí.  

 

V rámci výstavby stájí bude provedeno odstranění omezeného množství stromů na-

lézajících se v místech, kde navržené stavební objekty kolidují s dřevinnou vegetací. 

Jedná se o nálety v blízkosti původní stáje, která bude demolovány. Při provádění 

zemních prací bude v místech úprav a budování objektů odstraněna na malých do-

tčených plochách bylinná vegetace. Jelikož v rámci průzkumu nebyly nalezeny zvláště 

chráněné druhy rostlin a nejedná se o cenný biotop, který by tímto zásahem mohl 

být zničen, lze se domnívat, že tento zásah do vegetace nebude závažný. K odstra-

nění půdního krytu dojde v místech navržených stavebních objektů. Všechna naru-

šená místa, pokud nebudou v rámci výstavby zastavěna nebo zpevněna, budou pře-

kryta dříve sejmutou ornicí. Při narušení povrchu půdy terénními úpravami, stavbami 

a výkopy může dojít k zavlékání a rozšiřování nežádoucích a expanzních synantrop-

ních druhů rostlin. Realizace stavby nepředstavuje ohrožení populací zvláště chráně-

ných nebo regionálně významných druhů rostlin; v území se plochy s těmito druhy 

nenacházejí.   

 

Ve výrobním areálu zemědělského podniku umístěném na okraji zastavěného území 

obce se vyskytují běžné druhy fauny vázané na lidská sídla nebo druhy k činnostem 

člověka indiferentní. V okolních dřevinných a travnatých porostech bez větší biolo-

gické hodnoty lze sice očekávat druhově bohatší živočišná společenstva než na ploše 

areálu, vzhledem k charakteru prostředí je však výskyt populací vzácnějších druhů 

živočichů nebo rostlin málo pravděpodobný. Z vyskytujících se druhů živočichů jsou 

mezi zvláště chráněné druhy zařazeni netopýři a vlaštovka obecná - Hirundo rustica 

(druh ohrožený); jelikož však v místě stavby nebylo zjištěno její hnízdění, nebude 

realizací stavby nijak ohrožena. 

 

Realizace navrženého zařízení pro chov skotu není spojena s žádným terénním, sta-

vebně technickým nebo jiným prostorovým zásahem do hodnotnějších ekosystémů.  

 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  93 

Z hlediska krajinného rázu bude mít nová stavba lokální měřítko významnosti vlivu. 

Vlivy je možno celkově pokládat za přínosné s pozitivním dopadem na areál společ-

nosti i jeho okolí. Objekty nebudou výškově dominantní ani pohledově výrazné a 

budou začleněny mezi stávající objekty areálu. Změny nejsou z krajinotvorného hle-

diska zásadní a není nutno předpokládat vznik pohledově exponovaného technického 

prvku.  

 

V souvislosti s navrženou stavbou dojde k demolicím původních budov nalézajících se 

v místě stavby. Negativní ovlivnění stávajících staveb se nepředpokládá. Historicky 

nebo architektonicky cenné objekty nebudou stavbou ovlivněny, neboť se nacházejí 

mimo její dosah. Výstavbou a provozem záměru nebudou narušeny žádné kulturní 

hodnoty. Tradice ani životní styl obyvatel žijících v okolí projektované stavby nebude 

realizací záměru ovlivněn. V důsledku provedení navržených úprav dojde k finanč-

nímu zhodnocení dotčených pozemků.  

  

Provoz stavby nevykazuje výrazné negativní dopady na složky životního prostředí a 

použití šetrných technologií a materiálů je předpokladem pro bezpečné plnění norem 

vztahujících se k životnímu prostředí. Rozsah vlivů spojených s realizací záměru je 

možné hodnotit jako lokální, s omezením na prostor zařízení a jeho nejbližší okolí. 

Takto vymezené území přesahují pouze vlivy spojené s dopravou. Tato činnost ne-

bude však objemově ani časově významná.  

 

Jisté negativní vlivy může mít za určitých okolností ukládání hnoje na pole. Vliv apli-

kace vedlejších organických produktů z chovu skotu na zemědělské pozemky není 

však chápán jako negativní vliv tohoto záměru, jelikož exkrementy budou jako hod-

notné a ekologicky nekonfliktní organické hnojivo využity pro aplikaci do půdy. 

 

Závěrem lze konstatovat, že realizace záměru nezpůsobí výrazné zhoršení životních 

ani přírodních podmínek vzhledem ke stávajícímu stavu jak v době výstavby, tak 

v době provozu. Vlivy s ní spojené lze označit jako místní a jsou s ní spojena pouze 

běžná rizika.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY  Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

 

 
         

 

             Strana  94 

 

 ČÁST H.  

PŘÍLOHY  
 

 

A. Grafické přílohy 

 

A.1.  Situace širších vztahů 1:25000 

A.2. Ortofoto 1:5000  

A.3.  Katastrální mapa 1:2500 

A.4. Koordinační situace 1:1000 

A.5. Katastrální situace SO 01 Stáj 1:500  

A.6. Půdorys SO 01 Stáj 1:200 

A.7. Fotodokumentace 

 

 

B. Doklady 

 

B.1.  Vyjádření stavebního úřadu z hlediska územně plánovací dokumentace. 

B.2.  Stanovisko orgánu ochrany přírody podle § 45i zákona č. 114/1992. 

 

 

 

Datum zpracování dokumentace: 8. 12. 2015 

 

Zpracovatel dokumentace: Ing. Petr Götthans  

 Kosmonautů 1028/7  

 779 00 Olomouc  

 Tel.: 602 526 415  

 E-mail: petr@gotthans.cz 

 

 autorizovaná osoba dle zákona č. 100/2001 Sb.  

 (číslo autorizace 767/117/OPVŽP/96) 

  

Podpis zpracovatele dokumentace:  

 

 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

PŘÍLOHY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

A. Grafické přílohy 

 

A.1.  Situace širších vztahů 1:25000 

A.2. Ortofoto 1:5000  

A.3.  Katastrální mapa 1:2500 

A.4. Koordinační situace 1:1000 

A.5. Katastrální situace SO 01 Stáj 1:500  

A.6. Půdorys SO 01 Stáj 1:200 

A.7. Fotodokumentace 

 

 

B. Doklady 

 

B.1.  Vyjádření stavebního úřadu z hlediska územně plánovací dokumentace. 

B.2.  Stanovisko orgánu ochrany přírody podle § 45i zákona č. 114/1992. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A. GRAFICKÉ PŘÍLOHY 
 
  

A.1.  Situace širších vztahů 1:25000 

A.2. Ortofoto 1:5000  
A.3.  Katastrální mapa 1:2500 

A.4. Koordinační situace 1:1000 
A.5. Katastrální situace SO 01 Stáj 1:500  
A.6. Půdorys SO 01 Stáj 1:200 

A.7. Fotodokumentace 
 
 



 

JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY 
 

Příloha A.1 
SITUACE ŠIRŠÍCH VZTAHŮ 1:25000 

 

MÍSTO STAVBY 



 

 
 
 
 
 

JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY 
 

Příloha A.2 

ORTOFOTO 1:5000 
 

MÍSTO STAVBY 



 

 
JÍVOVÁ – STÁJ PRO MASNÉ KRÁVY 

 
Příloha A.3 

KATASTRÁLNÍ MAPA 1:2500 

MÍSTO STAVBY 









 

 

 

            
Foto 1: Pohled na místo stavby od východu.                                              Foto 2: Stávající objekt na pozemku parc.č. 350 určený ke stavebním  

úpravám. 

 

                
Foto 3: Stávající objekt na pozemku parc.č. 352 určený k demolici.                Foto 4: Pohled na místo stavby od západu. 

 

Příloha A.7 
KATASTRÁLNÍ MAPA 1:2500 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

B.  DOKLADY 
 
B.1.  Vyjádření stavebního úřadu z hlediska územně 

plánovací dokumentace. 
 

B.2.  Stanovisko orgánu ochrany přírody podle § 45i zá-
kona č. 114/1992 Sb. 

 



Městský úřad Šternberk 
Odbor stavební 
Horní náměstí 78/16 
785 01 Šternberk 

 
 

*
m
e
s
t
x
0
0
h
d
a
g
i
*

 

M
E

S
T

X
00

H
D

A
G

I 
 

 
Č. j.:       MEST  68705/2015 
Sp. zn.:  OS 1023/2015 dav                                                                             
Spisový znak - 327, skartační znak/skartační lhůta - V/10                        

 
Šternberk 30.11.2015 

 

 
Oprávněná úřední osoba pro vyřízení: 
 
Oprávněná úřední osoba pro podepisování: 
 

 
Ing. Martina Davidová, referent odboru stavebního 
tel.: 585086406, e-mail: davidova@sternberk.cz 
Ing. Robert Černocký, vedoucí odboru stavebního  
tel.: 585086400, e-mail: cernocky@sternberk.cz 

 

Ing. Petr Götthans, Kosmonautů 1028/7, 779 00  Olomouc  
 

VYJÁDŘENÍ 
 

Odbor stavební Městského úřadu ve Šternberku, jako úřad územního plánování příslušný podle 
§ 6 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen "stavební zákon"), na Vaši žádost ze dne 02.11.2015 ve věci 
posouzení z hlediska územně plánovací dokumentace záměru: 

„Jívová – stáj pro masné krávy“ na pozemku parc.č. 1855/1, k.ú. Jívová 

s d ě l u j e, 

že: 
- Dle platného Územního plánu obce Jívová, který byl vydán Zastupitelstvem obce Jívová dne 

13.12.2001, se pozemek parc.č. 1855/1, k.ú. Jívová nahází ve stabilizované ploše 
s funkčním využitím VZ – plochy zemědělské výroby a zařízení. Hlavním využitím této 
funkční plochy je zemědělská výroba (velkokapacitní chov dobytka, sklady, zpracování 
zemědělské produkce apod.). Záměr „stáj pro masné krávy“ je v souladu s hlavním 
využitím, daným platnou územně plánovací dokumentací. 

 

Poučení: 

Toto vyjádření nenahrazuje rozhodnutí ani opatření jiných správních orgánů podle zvláštních 
předpisů. 
 
 
 
  
Ing. Robert Černocký 
vedoucí odboru stavebního 
  
 
 
Obdrží: 
1. Ing. Petr Götthans, IDDS: 42cfqev 
2. spis 
 
 



Krajský úřad Olomouckého kraje 
Odbor životního prostředí a zemědělství 

Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc 

Č. j.: KUOK 98178/2015 
Sp.Zn: KÚOK/97107/2015/OŽPZ/7324 
Vyřizuje: Mgr. Eva Stodolová 
Tel.: 585 508 425 
E-mail: e.stodolova@kr-olomoucky.cz 

    V Olomouci dne 4. 11. 2015 
 
Ing. Petr Götthans 

tř. Kosmonautů 1028/7 

779 00 Olomouc 
 
 
Stanovisko s vyloučením významného vlivu na lokality soustavy Natura 2000 
 
Krajský úřad Olomouckého kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství, jako orgán 
ochrany přírody, příslušný podle § 77a odst. 4 písm. n) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), po posouzení záměru 
„Jívová – Stáj pro masné krávy“ žadatele „Pavel Škrabal, Příkazy 174, 783 33 
Příkazy, IČ: 68347812“ zastoupeného „Ing. Petr Götthans, tř. Kosmonautů 1028/7,   
779 00 Olomouc, IČ: 64952053“ podané dne 2. 11. 2015 vydává v souladu s § 45i odst. 1 
výše uvedeného zákona toto stanovisko: 
 
Uvedený záměr nemůže mít samostatně nebo ve spojení s jinými záměry významný 
vliv na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality 

nebo ptačí oblasti. 
 
Zdůvodnění: Předmětem předloženého záměru je stavba stáje v prostoru stávající farmy 
(bývalého státního statku) na ploše mezi stávajícími objekty živočišné výroby, a to na 
pozemku parc. č. 1855/1 v k. ú. Jívová. Záměr leží mimo území soustavy Natura 2000 a v 
okolí záměru se žádné lokality soustavy Natura 2000 nenalézají. K záměru nejblíže ležící 
lokalitou soustavy Natura 2000 je evropsky významná CZ0714772 Údolí Bystřice, jejíž 
hranice leží asi 2,1 km jihovýchodním směrem. Po seznámení se s předloženými podklady 
dospěl orgán ochrany přírody k závěru, že záměr vzhledem ke svému charakteru a 
umístění nemá potenciál způsobit přímé, nepřímé či sekundární vlivy na celistvost a 
příznivý stav předmětů ochrany výše uvedené lokality, a tedy žádné lokality soustavy 
Natura 2000. 
 
 
 
 
 
 

                         otisk úředního razítka 
 

Bc. Ing. Renata Honzáková 
vedoucí oddělení ochrany přírody 

Krajského úřadu Olomouckého kraje 
 

 

                                                             
 
 
Za správnost vyhotovení odpovídá: Mgr. Eva Stodolová 


	Titl.1
	OZNÁMENÍ JÍVOVÁ
	Přílohy_Část1
	Přílohy_Část2
	Přílohy
	DUR+DSP JÍVOVÁ STÁJ PRO MASNÉ K_2015_10_29
	JÍVOVÁ_STÁJ_pud_2015_10_26lk
	C 2 KATASTRÁLNÍ SITUACE_2015_11
	Fotodokumentace
	Přílohy_Část3
	Vyjádření StÚ ÚPI
	stanN2000_Jívová_stáj pro masné krávy

	El: 



